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TAMO… PREMA NEBU
 

KAD POGLEDAM…
TAMO NEGDJE PREMA NEBU, I JOŠ IZNAD…

IZNAD GRANICA LJUDSKOGA DOSEGA…
TAMO GORE…

ON IMA PRIČU ZA MENE,
ON ZNA MOJ PUT…

ON POZNAJE MOJE STIHOVE I SLAŽE IH U PJESME.
U NJEGOV POGLED GLEDAJU I MOJE OČI –

SVE ONO RUŽNO ODJEDNOM ZASJENI LJEPOTA.
SVA SE MOJA TUGA ODJEDNOM UTOPI U

NJEGOVU OSMIJEHU.
ODJEDNOM MOJ KRIK POSTANE LEPRŠAVA NOTA

NEKOG DAVNOG STRAUSSA…
NJEGOVA TIŠINA I PRISUTNOST RAZBIJAJU MOJU TJESKOBU

NA TISUĆU ZRNACA SREĆE…
TAMO NEGDJE PREMA NEBU…

ON JE ISPISAO KNJIGU MOGA ŽIVOTA…
NJEGOVO JE PERO ODREDILO SVAKI MOJ DAN.

TAMO GORE IZNAD GRANICA LJUDSKIH MOGUĆNOSTI…
…SAMO JE ON… MOJ GOSPODIN!

…KOJI POZNAJE MOJ PUT I VODI ME NAPRIJED!

MARINA BASTAŠIĆ, PROF.

MOJ BOŽIĆ
 

VESELJE OKO BOŽIĆNOGA DRVCA 
 I SVIJEĆE NA STOLU.

TOPLINA OBITELJSKOGA DOMA

I VATRA U KAMINU.
PRISUTNOST ISUSA KRISTA.

TISUĆE OSMIJEHA I ZAGRLJAJA.
BLAGDANSKA EUFORIJA NA ULICAMA MOGA GRADA.

PAHULJE ŠTO MILUJU MOJE LICE I
ZOV CRKVENIH ZVONA.

POLNOĆKA U DRUŠTVU MOJIH NAJBLIŽIH.
JUTRO ISPUNJENO RADOŠĆU I BLAGOSLOVOM.

DAN ISPUNJEN ČESTITKAMA…
SRCE OBASJANO SVJETLOM GOSPODNJIM.

TO JE MOJ BOŽIĆ!

MARINA BASTAŠIĆ, PROF.

SRETAN BOŽIĆ 
I NOVU 
2009. 

GODINU, 
OBILJE 

BOŽJEG 
MIRA I 

BLAGOSLOVA 
ŽELI VAM 

UREDNIŠTVO
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PROŠLO JE GODINU DANA OD ZADNJEG PUTNIKA, A KAO 
DA JE SAMO MJESEC DANA. DOSTA SE TOGA KROZ OVO VRIJE-
ME DOGAĐALO. SVI TI DOGAĐAJI SU U OVOM BROJU OPISANI, 
TAKOĐER IMA DOBRIH ČLANAKA KOJI ĆE SVAKAKO NADOPUNITI 
VAŠU VJERSKU INFORMIRANOST.

NALAZIMO SE U MJESECU PROSINCU, MNOGIMA JE UPRAVO 
OVAJ, POSLJEDNJI MJESEC U GODINI NAJDRAŽI. UZROKE SIMPA-
TIJE PREMA MJESECU PROSINCU NIJE TEŠKO OTKRITI. DJECA ĆE 
VAM NAJBRŽI I NAJISKRENIJI ODGOVOR DATI: TO JE MJESEC DARI-
VANJA, ODNOSNO PRIMANJA DAROVA. STARIJI ĆE REĆI KAKO SE 
RADUJU KRAJU JOŠ JEDNE GODINE, JER U NOVOJ OČEKUJU NEŠTO 
VIŠE I BOLJE. RODITELJIMA BI PROSINAC BIO JOŠ DRAŽI KADA ZBOG DJECE NE BI OLAKŠALI KUĆNI  BUDŽET, 
NARAVNO ZBOG KUPOVANJA POKLONA. ISTINA JE, PROSINAC JE MJESEC DARIVANJA. DAROVE NOSI SVETI 
NIKOLA, PA SVETA LUCIJA I KONAČNO MALI ISUS. SJEĆAM SE SVOGA DJETINJSTVA U KOJEM SAM POKUŠA-
VAO PROBDJETI NOĆI DA BI VIDIO TE DOBRE LJUDE I ISUSA KAKO DAROVE NOSE. NAŽALOST, SAN ME UVIJEK 
SVLADAO - ALI, DAROVI BI IPAK PRISTIGLI. DAROVI I DANAS DJECI STIŽU I ZATO SU ONA NAJSRETNIJA.

DARIVATI DRUGOGA - ZNAČI VOLJETI DRUGOGA. IMAŠ LI TI ŠTO DAROVATI? DATI I DAROVATI MOŽE 
SE MNOGO TOGA. NA MATERIJALNA DOBRA SVATKO JE „SLAB“ I OSJETLJIV, ALI ZAR SU TO JEDINI DAROVI? 
ZAR JE SVE ČOVJEKOVO BOGATSTVO SAMO I JEDINO TO ŠTO ON MATERIJALNO IMA? AKO NEKI IMAJU 
SAMO TO ZA SVOJE BOGATSTVO, NE, NIKAKO IM NE ZAVIDIM, NAPROTIV - VRIJEDNI SU SAŽALJENJA. 
NAJVEĆE ČOVJEKOVO BOGATSTVO JEST NJEGOVO DOBRO I PLEMENITO SRCE, OSJETLJIVO OKO ZA TUĐU, A 
NE SAMO ZA SVOJU POTREBU, LJUBAV BEZ INTERESA, DAKLE, I KAD NEMAŠ ŠTO MATERIJALNO DATI, MOŽEŠ 
MNOGO TOGA DATI, AKO SI ČOVJEK. ZAR NE DA MOŽEŠ PRUŽITI BLAGI OSMIJEH I UPUTITI TOPLU RIJEČ, 
PRUŽITI STISAK RUKE, ČUTI I RAZUMJETI DRUGOGA? ZAR NE DA MOŽEŠ IMATI VREMENA ZA DRUGOGA, 
SUOSJEĆATI I „RADOVATI SE S RADOSNIMA I PLAKATI SA ZAPLAKANIMA“? A UPRAVO JE TOGA ČOVJEK 
DANAŠNJICE GLADAN. GLADAN JE TOPLINE I ČOVJEKOVA SRCA, BLAGOG OSMIJEHA, LJUBAVI, SUSRETA, 
GLADAN JE TIH DUHOVNIH DAROVA. GLAD ZA OVAKVIM DAROVIMA I ODSUTNOST OVIH BOGATSTAVA 
UZROKUJE I MATERIJALNU GLAD I BIJEDU. ZATO SVETI PAVAO POZIVA: “TEŽITE ZA LJUBAVLJU. VRUĆE 
ČEZNITE ZA DUHOVNIM DAROVIMA, POSEBNO ZA PROROKOVANJEM.“(1 KOR 14,1)

TE DUHOVNE DAROVE NE MOŽE NADOMJESTITI NOVAC I TU GLAD NE MOŽE UBLAŽITI MATERIJALNO 
BOGATSTVO. TE DAROVE MOŽE PRUŽITI JEDINO ČOVJEK I ČOVJEK. ČOVJEK IZ BETLEHEMSKIH JASLICA I 
ČOVJEK POPUT TEBE. NO, AKO SI I SAM GLADAN TIH DUHOVNIH DAROVA I AKO SE OSJEĆAŠ PRAZAN 
– POĐI NA BETLEHEMSKI IZVOR K BOGOČOVJEKU ISUSU I ISPUNI TU SVOJU NUTRINU, DUŠE I SRCA - TAJ 
DUHOVNI AKUMULATOR.

BOŽIĆ JE PRED VRATIMA, TU JE. NE OČEKUJ ZAMOTULJKE DAROVA POD BOROM, VEĆ KRENI PUT 
BETLEHEMA – CRKVE. POKLONI SE ISUSU I DAJ MU DAR. AKO NIŠTA NEMAŠ, AKO SI PRAZAN I SIROMAŠAN, 
DARUJ MU SEBE. I UPAMTI: ISUS NE OSTAJE NIKOME DUŽAN. U SUSRETU S NJIM BIT ĆEŠ OBOGAĆEN LJU-
BAVLJU NA PRETEK, SREĆOM DO BESKRAJA - I ONDA ĆEŠ MOĆI BITI ČOVJEK S ISPRUŽENOM RUKOM, ALI NE 
SAMO ZA PRIMANJE NEGO JOŠ VIŠE ZA DARIVANJE. NEKA TI SE OVAJ PROSINAC NE PRETVORI U „PROSITI“, 
NEGO U „DARIVATI“. NEKA TO BUDE DOISTA MJESEC DJEČJE I OPĆE RADOSTI ZBOG TVOJE NESEBIČNE RUKE 
I DAREŽLJIVA SRCA. NE BOJ SE DARIVANJA, JER TO I TEBE OBOGAĆUJE I ČINI VELIKIM. BUDI SRETAN DOK TE 
LJUDI TREBAJU, DOK KUCAJU NA TVOJA VRATA - JER JE TO ZNAK DA VRIJEDIŠ, UKOLIKO NJIHOVO KUCANJE 
NIJE UZALUDNO. I NE ZABORAVIMO: BLAŽENIJE JE DAVATI - NEGO PRIMATI! 

MENTALITET DANAŠNJEG ČOVJEKA PROŽET JE UGLAVNOM ČEŽNJOM ZA POSJEDOVANJEM I TJE-
LESNIM UŽIVANJEM, A ZAPOSTAVLJA SVOJU DUHOVNU DIMENZIJU I DUHOVNE VREDNOTE, ONO ŠTO 
ZAPRAVO ČOVJEKA I ČINI ČOVJEKOM. SVE TO STAVLJA U PITANJE CIVILIZACIJU LJUBAVI I NEPOVREDIVOST 
LJUDSKOG ŽIVOTA. ZATO NAS NE TREBA ČUDITI ZAMAH NASILJA I SUKOBA KAO NI RAZLIČITE KRIZE KOJE 
POTRESAJU SVIJET, OD PROPASTI BANKOVNIH SUSTAVA DO STRAHA ZA VLASTITI ŽIVOT. ISUSOVA MAJKA 
OSOBITO NAM JE BLISKA U VRIJEME DOŠAŠĆA. DOK SE PRIPRAVLJAMO ZA BLAGDAN BOŽIĆA, RAZMA-
TRAJUĆI O VJERI I LJUBAVI KOJOM JE ONA IŠČEKIVALA SVOGA SINA, PRIHVATIMO NJEZIN STAV DUHA I 
ZAJEDNO S NJOM POĐIMO U SUSRET SPASITELJU KOJI DOLAZI. POVJERIMO MU SVOJE DUŠEVNE I TJELESNE 
BOLI I MOLIMO DA NAS OZDRAVI, KAKO BISMO U OKRUŽJU U KOJEM ŽIVIMO MOGLI PROMICATI ISTINSKE 
LJUDSKE VRIJEDNOSTI I S BOGOM GRADITI LJEPŠU I BOLJU BUDUĆNOST.

 BOŽIĆNO OTAJSTVO POZIVA NAS DA SE OBNOVIMO, DA ZAGRIJEMO SRCA TE SE S JAČIM ŽAROM 
ZAUZMEMO ZA DOBRO, ZA ČOVJEČNIJI SVIJET. BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ, RADOSNA I MILOSTIMA ISPUNJENA 
NOVA 2009. GODINA!

ŽUPNIK              

OŠTOVANI ČITATELJI PUTNIKA!P
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„I RIJEČ TIJELOM POSTADE I NASTANI SE 
MEĐU NAMA I VIDJESMO SLAVU NJEGOVU - 
SLAVU KOJU IMA KAO JEDINOROĐENAC OD 
OCA - PUN MILOSTI I ISTINE“ (IV 1, 14). 
ZANIMLJIVO JE USPOREDITI TAJ POSLJEDNJI 
NOVOZAVJETNI OSVRT NA BOŽIĆNO OTAJSTVO 
S PRVIM KOJI DONOSI SV. PAVAO U POSLANICI 
GALAĆANIMA, A GLASI: „A KADA DOĐE PUNINA 
VREMENA, ODASLA BOG SINA SVOGA: OD ŽENE 
BI ROĐEN, ZAKONU PODLOŽAN DA PODLOŽNIKE 
ZAKONA OTKUPI, TE PRIMIMO POSINSTVO“ (GAL 
4, 4 SL.). NIJEDAN OD NJIH NE SPOMINJE ANĐE-
LE, PASTIRE, ŠTALICU, JASLE, PA ČAK NI IME ŽENE 
OD KOJE JE ISUS ROĐEN, NEGO SAMO POTRESNU 
ISTINU UTJELOVLJENJA SINA BOŽJEGA. KAO 
DA NAM ŽELE REĆI: OTKLONITE OD BOŽIĆA 
SVE KULISE I SAV NAKIT, ZAUSTAVITE SE PRED 
POTRESNOM ČINJENICOM DA JE BOG POSTAO 
ČOVJEKOM RADI NAS LJUDI I RADI NAŠEGA SPA-
SENJA. SAMO TAKO TA BOŽIĆNA ISTINA MOŽE 
SVE OBRADOVATI. 

KRŠĆANSKA POVIJEST I TEOLOGIJA, U KOJOJ 
JE BILO I TOLIKO KRISTOLOŠKIH HEREZA, BJELO-
DANO POKAZUJU KAKO JE POSLIJE OTAJSTVA 
PRESVETOGA TROJSTVA NAJTEŽE RAZUMJETI 
OTAJST VO UTJELOVLJENJA. TO IPAK NE ZNAČI 
DA O TOME NE TREBA RAZMIŠLJATI, GOVORITI 
I OSOBITO PROPOVIJEDATI, JER ŠTO BI BILA 
KRŠĆANSKA VJERA BEZ USTRAJNOGA, MAR-
LJIVOG I ODVAŽNOG NASTOJANJA OKO SVE 
DUBLJE SPOZNAJE KRISTA GOSPODINA? STOGA 
I SV. ANTUN PADOVANSKI, KAO PRAVI TEOLOG 
I UČITELJ NOVOGA SAVEZA, U SVOJIM PRO-
POVIJEDIMA NAVIJEŠTA CJELOVITOGA KRISTA. 
ON SE NE BOJI NI JEDNOSTAVNIM VJERNI-
CIMA GOVORITI O NAJUZVIŠENIJIM OTAJSTVI-
MA KRISTA GOSPODINA. ON NA ČUDESAN 
NAČIN ISTIČE I MARIJINU ULOGU U OTAJSTVU 
UTJELOVLJENJA I ZATO RADO GOVORI O DVO-
STRUKOM RAĐANJU ISUSA KRISTA: RAĐANJE OD 
OCA U VJEČNOSTI I OD MARIJE U VREMENU. 
“OTAC DAJE BOŽANSTVO, MAJKA ČOVJEŠTVO; 
OTAC UZVIŠENOST, MAJKA KRHKOST.” NO, TO 
ŠTO JE ISUSU DALA LJUDSKU KRHKOST, TO ZA 
MARIJU NIJE NEDOSTOJNO ILI KAO NEKI NEDO-
STATAK, NEGO JE TO VELIKA MILOST I POVLA-
STICA IZNAD SVIH POVLASTICA, ŠTO ANTUN 
IZRIČE KLIKTAJEM ZA KOJI SE NADAHNJUJE NA 
SV. BERNARDU: “RODI, DAKLE, SINA. KOJEGA 

SINA? BOGA, SINA BOŽJEGA. O SRETNIJA OD 
SVIH SRETNIKA, KOJA SI SINA PODARILA BOGU 
OCU! AKO JE ISTINA DA JE MARIJA ISUSU DALA 
SMRTNO TIJELO, NE SMIJE SE NIKAD ZABORAVITI 
DA JE ONAJ KOGA JE ONA RODILA DOISTA SIN 
BOŽJI. STOGA ANTUN PONOVNO KLIČE: “HVALA 
TI, DJEVICE SLAVNA, JER PO TEBI JE BOG S 
NAMA!“ U RAĐANJU PO ČOVJEŠTVU ANTUN 
RAZLIKUJE DVIJE ETAPE ILI DVA PUTA ISUSA 
KRISTA. “PRVI PUT BIJAŠE OD OCA DO MAJKE, 
A TAJ SE PUT NAZIV LJUBAVLJU. DRUGI PUT OD 
MAJKE U SVIJET, A TAJ SE PUT NAZIVA PONIZNO-
ŠĆU.” UTJELOVLJENJE JE PROMATRANO KAO PUT 
PONIZNOSTI I SIROMAŠTVA SINA BOŽJEGA, PO 
KOJEMU JE LJUDSKA NARAV UZVIŠENA. KOLIKO 
JE ANTUN DUBOKO PROŽIVLJAVAO BOGATSTVO 
UTJELOVLJENJA POKAZU JE I TVRDNJOM DA ĆE 
SE NJEGOVA PUNINA DOGODITI TEK U OSTVARE-
NOM BLAŽENSTVU SVIH KOJI GA PRIHVATE KAO 
SVOJU UZVIŠENOST I MOGUĆNOST PUNOGA 
SJEDINJENJA S BOGOM.

RADOST BOŽIĆA NE DOZVOLJAVA NAM, 
MEĐUTIM, DA ZABORAVIMO NA OTAJSTVO ZLA 
(MYSTERIUM INIQUITATIS), NA MOĆ TMINA KOJA 
ŽELI ZATAMNITI SJAJ BOŽANSKOGA SVJETLA. U 
PROSLOVU SVOGA EVANĐELJA, KOJE SE VIŠE-
KRATNO NAVIJEŠTA KROZ OVE DANE, EVAN-
ĐELIST IVAN PIŠE: “SVJETLO U TAMI SVIJETLI I 
TAMA GA NE OBUZE” (IV 1,5). TO JE DRAMA 
ODBIJANJA KRISTA, KOJA SE, KAO I U PROŠLOSTI, 
I DANAS POKAZUJE I IZRIČE NA TOLIKO RAZNIH 
NAČINA. MOŽDA SU ČAK I PODMUKLIJI I OPA-
SNIJI OBLICI ODBACIVANJA BOGA U SUVREMENO 
DOBA: OD JASNOG ODBIJANJA RAVNODUŠNO-
STI, OD ZNANSTVENOG ATEIZMA, DO PRIKA-
ZIVANJA NEKOG MODERNIZIRANOG ISUSA, ILI 
JOŠ BOLJE, POSTMODERNIZIRANOG. TO JE NEKI 
ISUS-ČOVJEK, SVEDEN NA OBIČNOG “UČITELJA 
MUDROSTI” I LIŠEN SVOGA BOŽANSTVA; ILI ISUS 
TOLIKO IDEALIZIRAN DA SE ČINI PONEKAD KAO 
DA JE LIK NEKE BAJKE. 

NO ISUS, PRAVI BOG I PRAVI ČOVJEK, 
NE PRESTAJE NUDITI SVOJE EVANĐELJE SVIMA, 
ZNAJUĆI DA JE ON “ZNAK OSPORAVAN... DA SE 
RAZOTKRIJU NAMISLI MNOGIH SRDACA”, KAO 
ŠTO JE TO PROROKOVAO STARAC ŠIMUN (USP. 
LK 2,32-33). DOISTA, SAMO DIJETE KOJE LEŽI 
U JASLAMA POSJEDUJE PRAVU TAJNU ŽIVOTA. 
STOGA TRAŽI DA GA SE PRIMI, DA U SEBI ZA 

NJEGA STVORIMO PROSTORA, U SVOJIM KUĆAMA 
I U SVOJIM GRADOVIMA. U UMU I U SRCU ODJE-
KUJU RIJEČI IVANOVA PROSLOVA: “ONIMA KOJI 
GA PRIMIŠE PODADE MOĆ DA POSTANU DJECA 
BOŽJA” (IV 1,12). PRED NJIM NE MOŽEMO 
OSTATI RAVNODUŠNI. I MI MORAMO NEPRE-
STANO BIRATI STRANU. KAKAV ĆE, DAKLE, BITI 
NAŠ ODGOVOR? S KAKVIM ĆEMO GA STAVOM 
PRIHVATITI? U TOME NAM POMAŽE JEDNOSTAV-
NOST PASTIRA I TRAŽENJE MUDRACA, KOJI SU 
UZ POMOĆ ZVIJEZDE ISTRAŽIVALI BOŽJE ZNA-
KOVE; PRIMJER NAM JE I POUČLJIVOST MARIJINA 
I MUDRA RAZBORITOST JOSIPOVA. VIŠE OD DVIJE 
TISUĆE GODINA KRŠĆANSKE POVIJESTI PUNE 
SU PRIMJERA MUŠKARACA I ŽENA, MLADIH I 
ODRASLIH, DJECE I STARIJIH, KOJI SU POVJERO-
VALI OTAJSTVU BOŽIĆA, KOJI SU OTVORILI SVOJE 
RUKE EMANUELU POSTAVŠI SVOJIM ŽIVOTIMA 
SVJETIONICI NADE. LJUBAV ŠTO JU JE ISUS, 
RODIVŠI SE U BETLEHEMU, DONIO SVIJETU, VEŽE 
UZA SE SVE KOJI GA PRIMAJU U JEDAN TRAJAN 
ODNOS PRIJATELJSTVA I BRATSTVA. SVETI IVAN 
OD KRIŽA OVAKO KAŽE: “BOG, DAVŠI NAM SVE, 
TO JEST SVOGA SINA, U NJEMU JE VEĆ SVE IZRE-
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BOŽIĆ

UTJELOVLJENJE

ROĐENJE ISUSOVO

ISUS SE RODIO U BETLEHEMU

I OD TADA JE SPASITELJ SVEMU.
S NJIM MAJKA MARIJA I JOSIP JE,

ONI ZBOG NJEGA ČINE SVE.

PRVO DO NJEGA PASTIRI DOŠETAŠE

I TRI KRALJA TADA DOĐOŠE

ZLATO,TAMJAN I MAST NOSIŠE

ZA KRISTA KRALJA ISUSA.

OD TADA DO SADA ZNAMO

ZA ROĐENJE KRALJA SVIJETA.
OD TADA DO SADA PROŠLO JE

2008 LJETA.

MARGARETA POPOVIĆ
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KAO. SAMO U NJEGA UPRAVI SVOJE OČI... ONDJE 
ĆEŠ NAĆI I VIŠE OD ONOGA ŠTO TRAŽIŠ I ČEMU 
SE NADAŠ” (SALITA DEL MONTE CARMELO, LIBRO 
I, EP, 22,4-5)

PAPA LEON VELIKI JE U V. STOLJEĆU PROTU-
MAČIO MISTERIJ UTJELOVLJENJA KAO 
POČOVJEČENJE BOGA I POBOŽAN-
STVENJENJE ČOVJEKA. U SVOJOJ PRE-
KRASNOJ BOŽIĆNOJ HOMILIJI IZREKAO 
JE REČENICU: „SPOZNAJ KRŠĆANINE 
SVOJE DOSTOJANSTVO!“ DAKLE, BOG 
NAS JE DIGAO IZNAD SVEGA. 

ZA BOŽIĆ MORAMO BITI SPRE-
MNI PA NAM ZATO BOG PREKO 
CRKVE DARUJE VRIJEME PRIPRAVE I 
POSPREMANJA NUTRINE. ONO NAS 
UVIJEK IZNOVA PODSJEĆA DA JE ONO 
NAJLJEPŠE JOŠ UVIJEK PRED NAMA I 
DA IŠČEKIVANJE NE ZNAČI DOSADU 
VEĆ BUĐENJE ČEŽNJE. IŠČEKIVANJE 
DA NAS POHODI RIJEČ KOJU JE BOG 
U JEDNOM TRENUTKU LJUDSKE POVI-
JESTI IZGOVORIO I IZRUČIO LJUD-
SKOJ EGZISTENCIJI – POSTAVŠI DIJE-
TE. ZAGLEDANOST U OČI DJETETA 
IZ BETLEHEMA OSLOBAĐA NAS OD 
SEBIČNE ZAGLEDANOSTI U NAS SAME, 
OD NAŠE ZATVORENOSTI, ZAUZETO-
STI, UMORA, REZIGNACIJE, OČAJA. 

RAĐA MIROM, UTJEHOM, RADOŠĆU, SMISLOM, 
ISTINOM. NO, VALJA NAGLASITI DA BOŽIĆ NE 
PREDSTAVLJA SAMO ‘SJEĆANJE’ NA BOŽJE ROĐE-
NJE NEGO I LITURGIJSKO POSADAŠNJENJE I IŠČE-
KIVANJE DRUGOG KRISTOVA DOLASKA.

NEKA NAM POMOGNE MARIJA DA OTVORIMO 
SRCE EMANUELU, KOJI JE PRIMIO NAŠE SIROMAŠNO 
I KRHKO TIJELO KAKO BI ZAJEDNO S NAMA PODIJE-
LIO I NAPORAN HOD ZEMALJSKOGA ŽIVOTA.

NADA PUŠKAR
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BOŽIĆ – ROĐENJE LJUBAVI
 

 KAD BIH SVE LJUDSKE I ANĐEOSKE JEZIKE GOVORIO,
A LJUBAVI NE BIH IMAO,
BIO BIH MJED ŠTO JEČI

ILI CIMBAL ŠTO ZVEČI.
KAD BIH IMAO DAR PROROČKI

I ZNAO SVE TAJNE

I SVE ZNANJE;
KAD BIH IMAO PUNINU VJERE,

TAKO DA BIH BRDA PREMJEŠTAO,
A LJUBAVI NE BIH IMAO,

BIO BIH NIŠTA.  
MARINA BASTAŠIĆ, PROF.

OVAKO ZAPOČINJE HVALOSPJEV LJUBAVI 
SV. PAVLA, I UPRAVO SU ME OVE NJEGOVE RIJEČI 
POTAKNULE DA I JA NAPIŠEM NEKOLIKO PRIGOD-
NIH REČENICA…

BOŽIĆ JE ZA NAS KRŠĆANE, PRIJE SVEGA, 
BLAGDAN ROĐENJA NAŠEGA GOSPODINA, ISUSA 
KRISTA. TO JE VRIJEME KADA GA OSOBITO SLA-
VIMO, ALI I TO JE, VJEROVALI MI TO ILI NE, ONO 

VRIJEME KADA MU UPUĆUJEMO NAJVIŠE SVOJIH 
MOLITAVA I KAD SU NAŠA SRCA NAJOTVORENIJA.

OVIH BOŽIĆNIH BLAGDANA MOJE JE SRCE 
OTVORENO DA PRIČAM O LJUBAVI I ZAHVALIM 
GOSPODINU ŠTO JE MOJ ŽIVOT OBOGATIO OVIM 
DRAGOCJENIM DAROM.

LJUBAV NIJE VIDLJIVA, ONA SE PREPOZNAJE 
U SVAKODNEVNIM SITNICAMA. AKO POSJEDU-
JETE LJUBAV, AKO JE DAJETE TE JE ISTODOBNO 
I PRIMATE, TADA JE BOŽIĆ SVAKI DAN VAŠEGA 
ŽIVOTA. LJUBAV NIJE SAMO OSJEĆAJ KOJI DIJELE 
MUŠKARAC I ŽENA. LJUBAV JE ONAJ ISKRE-
NI OSMIJEH KOJI UPUĆUJU JEDNO DRUGOME. 
LJUBAV JE KADA HODATE ULICOM I USPUT 
POMILUJETE NEKI CVIJET. LJUBAV NIJE ONAJ 
TRENUTAK KADA PITATE DIJETE JE LI NAPISALO 
DOMAĆI URADAK – LJUBAV JE UKOLIKO STE GA 
PRIJE TOGA LIJEPO POZDRAVILI I UPITALI KAKO JE 
PROVELO DAN. IME LJUBAVI SE ISPISUJE ONDA 
KADA SVIJET GLEDATE ŠIROM OTVORENIH OČIJU, 
KADA U SVAKOME ČOVJEKU PREPOZNATE I ONAJ 
NAJMANJI ODRAZ ČOVJEČNOSTI.

LJUBAV JE KADA PREPOZNATE POZIV U 

POMOĆ I DADETE SVE OD SEBE DA POMOGNETE.
LJUBAV JE KADA S LAKOĆOM I RADOŠĆU 

ODRADITE SVOJE OBVEZE, UMORNI LEGNETE U 
KREVET TE S NESTRPLJIVOŠĆU IŠČEKUJETE NOVI 
RADNI DAN. 

LJUBAV SE ODRAŽAVA U POŠTOVANJU DRU-
GIH BEZ OBZIRA NA TO ODAKLE DOLAZE, U 
KOJEM SMJERU IDU I ŠTO IMAJU ODJEVENO NA 
SEBI! LJUBAV JE PRIHVAĆANJE DRUGIH ONAKVI-
MA KAKVI ONI U SUŠTINI SVOJOJ JESU!

NEKA SE I OVOGA BOŽIĆA, NA DAN ROĐE-
NJA NAŠEGA GOSPODINA U SVIMA NAMA RODI I 
NOVA LJUBAV, JOŠ SNAŽNIJA I ŽIVLJA!

ZABORAVIMO NA TRENUTAK NAŠE BRIGE I 
PROBLEME I BUDIMO SRETNI ZBOG ONOGA ŠTO 
NOSIMO U SEBI, OSJEĆAJMO SE NA TREN POSEB-
NIMA JER SMO IZABRANI SVJETLOM KRISTOVE 
LJUBAVI.

NEKA SU SVIMA NAMA OVI BOŽIĆNI BLAG-
DANI ISPUNJENI LJUBAVLJU I BOŽJIM BLAGO-
SLOVOM! 

ČESTIT BOŽIĆ!
MARINA BASTAŠIĆ, PROF.

BOŽIĆ
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DUHOVNOST MLADIH

P. MIJO NIKIĆ

GOVORIMO O SUVREMENOJ DUHOVNOSTI 
MLADIH KOJA BI TREBALA BITI NJIHOVA POKRE-
TAČKA SNAGA U BORBI ZA OSTVARENJE VJEČNIH 
IDEALA I NEPROLAZNIH VREDNOTA. LJUBAV 
JE, PRIJE SVEGA, DUHOVNA VRIJEDNOST KOJU 
SUSREĆU I USVAJAJU OSOBE KOJE SU DUHOVNO 
JAKE. TO SU OSOBE KOJE SU SVOJOM VJEROM 
OTVORENE BOGU, KOJE SU ISTINSKI PONIZNE 
TAKO DA DOPUŠTAJU DUHU SVETOME DA U 
NJIMA IZGRADI LIK ISUSA KRISTA, RASPETOG I 
PROSLAVLJENOG. 

DUHOVNOST U SKLOPU 
CJELOVITE ISTINE O ČOVJEKU

DUHOVNOST JE, NAJKRAĆE REČENO, 
OTVORENOST ČOVJEKA ZA APSOLUTNO. TO 
APSOLUTNO JE BOG, NAJVEĆA LJUBAV, DOBRO-
TA I LJEPOTA. DUHOVNOST JE U BITI DOŽIVLJAJ 
BOGA. DUHOVAN ČOVJEK NASLUĆUJE BOGA, 
OTKRIVA GA I LJUBI GA U SVIM STVARIMA. 
SVAKI ČOVJEK JE PO SVOJOJ NARAVI TAKOĐER 
I DUHOVNO BIĆE. ON JE DUHOVNO-TJELESNO 
BIĆE. TO JE INTEGRALNA CJELINA KOJA U SEBI 
SADRŽI ONO TJELESNO, A TO ZNAČI MATERI-
JALNO, SMRTNO, PROLAZNO, KONTINGENTNO 
I ONO DUHOVNO, A TO ZNAČI JEDNOSTAVNO, 
BESMRTNO, NEPROLAZNO, VJEČNO. 

DUHOVNI ILI NUTARNJI ŽIVOT TEMELJI SE 
NA BITI, A NE NA IMATI, TEMELJI SE NA ONOM 
ŠTO ČOVJEK JEST. DUHOVNI ŽIVOT JE ŽIVOT U 
ISTINSKOJ SLOBODI KOJU DARUJE DUH SVETI. 
SVE ŠTO OMOGUĆUJE I POVEĆAVA SLOBODU, TO 
JAČA DUHOVNI ŽIVOT OSOBE. 

„DUHOVNOST BI ZNAČILA TRAJNO SHVA-
ĆANJE I ORGANIZIRANJE OSOBNOG SUSTAVA 
VRIJEDNOSTI POLAZEĆI OD ŽIVOTNE ODLUKE ZA 
KRISTA I ZA NJEGOV PROJEKT ŽIVOTA. U TOM 
SMISLU PROMIŠLJANJE DUHOVNOSTI JEST UJED-
NO I PROMIŠLJANJE KRŠĆANSKOG IDENTITETA.“

PRINCIPI SUVREMENE POŽELJNE 
DUHOVNOSTI MLADIH

DUHOVNOST PRIKLADNA ZA MLADE NAŠEG 
MODERNOG VREMENA TREBALA BI, PO MOME 

MIŠLJENJU I PO PREPORUKAMA CRKVENOG UČI-
TELJSTVA, SADRŽAVATI SLJEDEĆE PRINCIPE ILI 
NAČELA SUVREMENE KRŠĆANSKE DUHOVNOSTI.

4.1. TEOCENTRIČNA DUHOVNOST 
TEOLOŠKI DOBRO UTEMELJENA 
NA PRAVOJ VJERI KATOLIČKE 
CRKVE

PRAVA DUHOVNOST MORA, PRIJE SVEGA, 
BITI TEOCENTRIČNA. TO ZNAČI DA JE BOG IZVOR 
I VRHUNAC SVEGA DUHOVNOG ŽIVOTA. ZA 
RAZLIKU OD DUHOVNOSTI NEW AGEA GDJE JE 
ČESTO PUTA NEKA SVJETOVNA STVARNOST (NPR. 
FINANCIJSKI ILI SPORTSKI USPJEH) ZAUZELA MJE-
STO BOGA, PA SE LJUDI ONDA NJOJ KLANJAJU 
I NJU OBOŽAVAJU, PRAVA KRŠĆANSKA DUHOV-
NOST VJERUJE DA JE BOG IZVOR SVEGA DOBRA, 
DA JE ON STVORITELJ SVEGA VIDLJIVOG I NEVID-
LJIVOG I KAO TAKAV BOG OSTAJE I KONAČNI CILJ 
SVIH LJUDSKIH ČEŽNJI ZA ISTINSKOM SREĆOM. 
SAMO BOG MOŽE DO KRAJA OSMISLITI LJUDSKI 
ŽIVOT. 

VODITELJI MOLITVENIH ZAJEDNICA, DUHOV-
NIH VJEŽBI I RAZNIH SEMINARA U KOJIMA SE 
OBLIKUJE I IZRAŽAVA KRŠĆANSKA DUHOVNOST, 
MORALI BI UVIJEK IMATI NA PAMETI DA JE 
TEOCENTRIČNOST PRVA I NAJVAŽNIJA OZNAKA 
ZRELE KRŠĆANSKE DUHOVNOSTI. TO SE MOŽE 
MANIFESTIRATI TAKO DA SE PRIJE SVAKE MOLI-
TVE ZAJEDNICA SABERE I POSTANE SVJESNA 
BOŽJE PRISUTNOSTI. PRITOM SE MOGU NAVESTI 

ISUSOVE RIJEČI: „BOG JE DUH, I KOJI MU SE 
KLANJAJU, MORAJU MU SE KLANJATI U DUHU I 
ISTINI“ (IV 4, 24). 

NADALJE, TEOCENTRIČNOST DUHOVNOSTI 
SE MOŽE OSTVARITI TAKO DA SE MLADIMA 
NAGLASI KAKO JE SMISAO NAŠE DUHOVNOSTI 
I ČITAVOG NAŠEG ŽIVOTA U TOME DA OSTVA-
RUJEMO PLAN KOJI BOG OTAC IMA SA SVAKIM 
OD NAS. TAKO U SREDIŠTE NAŠE DUHOVNOSTI I 
MOLITVE NE DOLAZIMO MI I NAŠE ŽELJE, NEGO 
BOG I NJEGOV PLAN S NAMA. TEOCENTRIČNA 
DUHOVNOST NE OČEKUJE PRIMARNO DA BOG 
ISPUNJAVA NAŠE ŽELJE, NEGO SE PITA ŠTO JA 
MOGU UČINITI ZA BOGA, ŠTO BOG OČEKUJE 
OD MENE. 

4.2. KRISTOCENTRIČNA 
DUHOVNOST U KOJOJ JE ISUS 
KRIST PRIKAZAN KAO PRIJATELJ 
MLADIH

BOG JE SVIJETU NAJVIŠE PROGOVORIO PO 
SVOME SINU ISUSU KRISTU.  ISUS KRIST JE 
KONAČNA RIJEČ BOŽJA IZGOVORENA LJUDIMA 
I UTJELOVLJENA U OVAJ NAŠ SVIJET. BOG JE 
STVORIO I SPASIO SVIJET PO ISUSU KRISTU. 
PREMA TOME, BOŽJI PLAN SPASENJA SVIJETA 
OSTVARUJE SE TAKO DA KRIST BUDE U SREDIŠTU 
SVEGA NAŠEG ŽIVOTA, SVE NAŠE DUHOVNOSTI, 
POBOŽNOSTI I KARITATIVNOG DJELOVANJA. IZ 
OVOG INDIKATIVA SLIJEDI BOŽJA VOLJA ZA NAS, 
A TO JE DA SVOJE SPASENJE OSTVARUJEMO 

SUVREMENA DUHOVNOST MLADIH IZMEĐU 
TRADICIJE I NOVE RELIGIOZNOSTI
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PO ISUSU KRISTU. „BOG JE POSLAO NA SVIJET 
SVOGA JEDINOROĐENOGA SINA DA ŽIVIMO PO 
NJEMU“, (1 IV 4,9).

JEDNAKO NAM TU ISTINU POTVRĐUJE I 
SV. PAVAO KAD KAŽE: „JER DRUGOG TEMELJA 
NITKO NE MOŽE POSTAVITI OSIM ONOGA KOJI 
JE POSTAVLJEN, A TO JE ISUS KRIST!“ (1 KOR 
3,11). 

PREMA TOME, I DUHOVNOST MLADIH 
MORA BITI KRISTOCENTRIČNA. U SREDIŠTU NAŠE 
KRŠĆANSKE DUHOVNOSTI JE OSOBA ISUS KRISTA 
KAO PUT, ISTINA I ŽIVOT. NAGLASAK U OVOJ 
DUHOVNOSTI MLADIH TREBA BITI NA EUHARISTIJI 
U KOJOJ SE ISUS NAMA DAJE KAO HRANA 
NAŠOJ DUŠI. ZATIM, NAGLASAK TREBA STAVITI 
NA ISUSOVE RIJEČI: „JA SAM TRS, VI STE MLADICE. 
TKO OSTAJE U MENI I JA U NJEMU, RODI MNOGO 
RODA. JER BEZ MENE NE MOŽETE NIŠTA UČI-
NITI“ (IV 15,5). TAKOĐER JE VAŽNO NAGLASITI 
ISUSOVU ŽELJU DA BUDE NAŠ PRIJATELJ. „VAS 
SAM NAZVAO PRIJATELJIMA JER VAM REKOH SVE 
ŠTO SAM ČUO OD OCA“ (IV 15,15).  MLADI SU 
OTVORENI ZA NOVA PRIJATELJSTVA. ISUS ĆE IM 
BITI POSEBNO PRIVLAČAN I DRAG KAO PRIJATELJ. 

MLADI IMAJU POTREBU JAKIH LIČNOSTI I 
UZORA S KOJIMA BI SE ŽELJELI IDENTIFICIRATI U 
SVOME PROCESU SAZRIJEVANJA NA PSIHOLOŠ-
KOJ I DUHOVNOJ RAZINI. MLADI SU OTVORENI 
ZA VELIKE IDEALE. POSEBNO IM IMPONIRAJU 
JAKE LIČNOSTI KOJE SU SPREMNE ŽRTVOVATI 
SEBE ZA SVOJA UVJERENJA I VRIJEDNOSTI KOJE 
PROMIČU. NAJIDEALNIJA LIČNOST ZA IDENTIFI-
CIRANJE S IDEALIMA JEST OSOBA ISUSA KRISTA. 
U KRISTOCENTRIČNOJ DUHOVNOSTI MLADIMA 
TREBA NAVIJESTITI ISUSA KRISTA KAO ONOGA 
KOJI ŽIVOT SVOJ DAJE ZA SVOJE PRIJATELJE I U 
ISTO VRIJEME IH ODUŠEVITI DA SE I SAMI PONU-
DE ISUSU DA RADE ZA NJEGOVO KRALJEVSTVO. 
U AMBIJENTU PRAVE KRISTOCENTRIČNE DUHOV-
NOSTI ZA OČEKIVATI JE DA SE PONETKO ODLUČI 
I ZA DUHOVNO ZVANJE, ODNOSNO DA ZAŽELI 
IZBLIŽEGA NASLJEDOVATI ISUSA KRISTA KAO 
SVOGA NAJVEĆEG PRIJATELJA. 

„MOGUĆNOSTI MLADENAČKE DUHOVNOSTI 
TREBAMO SHVATITI KAO PLODOVE ISKUSTVA SUSRE-
TA S KRISTOM. EVO SAMO NEKOLIKO NAZNAKA 
U KOJIMA SE KRIJU MOGUĆNOSTI MLADENAČKE 
DUHOVNOSTI: ISKUSTVO KRISTA KAO BLISKOG 
PRIJATELJA I KAO OSLOBODITELJA; ISKUSTVO 
LJUBAVI PREMA NJEMU I OSOBNO ISKUSTVO 
NJEGOVE LJUBAVI; OTKRITI GA U SVAKIDAŠNJICI, 
OSJETITI GA SUDIONIKOM NJIHOVOG ŽIVOTA, 
DOŽIVJETI BOGA UTJELOVLJENA U NJIHOVU 
STVARNOST, IMATI GA ZA SUPUTNIKA KROZ 

POVIJEST; ISKUSTVO SINOVSTVA ŠTO MLADOG 
ČOVJEKA DOVODI DO OSOBNE MOLITVE U STILU 
KOJI JE PRIHVATLJIV MLADIMA; OTKRIĆE SEBE I 
DRUGIH U ZAJEDNIČKOM PROJEKTU; HOD PREMA 
VEĆOJ DOSLJEDNOSTI I POVEZANOSTI VJERE I 
ŽIVOTA; VEĆA SVIJEST KRŠĆANSKOG IDENTITETA 
I ZAUZETOSTI U ZAJEDNIČKOJ MISIJI“.

4.3. DUHOVSKA DUHOVNOST 
KOJA JE OTVORENA NADAHNUĆU 
I VODSTVU DUHA SVETOGA

PRAVA KRŠĆANSKA DUHOVNOST JE DJELO 
DUHA SVETOGA. DUHOVNI ŽIVOT JE DJELO-
VANJE DUHA SVETOGA U DUŠI VJERNIKA. DUH 
SVETI JE ONAJ KOJI NAS POTIČE NA MOLITVU I 
ODGAJA NAS ZA PRAVU DUHOVNOST. MI NE 
ZNAMO KAKO TREBA PRAVO MOLITI, ALI ZATO SE 
DUH SVETI ZAUZIMA ZA NAS I MOLI U NAMA. 
VAŽNO JE IMATI NA PAMETI DA OD BOGA 
NAJVIŠE DOBIVAMO ONDA KAD NAS ON OBDARI 
SVOJIM DUHOM SVETIM. „AKO DAKLE VI, IAKO 
ZLI, ZNATE DOBRIM DARIMA DARIVATI DJECU 
SVOJU, KOLIKO LI ĆE VIŠE OTAC S NEBA OBDARITI 
DUHOM SVETIM ONE KOJI GA ZAIŠTU!“ 

PREMA RIJEČIMA SV. BAZILIJA DUH SVETI SE 
NAMA DAJE PREMA MJERI VELIČINE NAŠE VJERE I 
ČISTOĆE NAŠEGA SRCA. PREMA TOME, ŠTO VIŠE 
VJERUJEMO I ŠTO SE VIŠE ČUVAMO GRIJEHA, 
ODNOSNO KAD SE KAJEMO ZA SVOJE GRIJEHE, 
TADA POSTAJEMO DOSTOJNI I SPOSOBNI PRIMITI 
TAJ NAJVEĆI BOŽJI DAR DUHA SVETOGA. 

DUH SVETI SVE ČINI NOVO. ON OBNAVLJA 
LICE ZEMLJE. GDJE SE POJAVI DUH SVETI, 

TU NASTAJE ŽIVOT. DUH SVETI DONOSI DUŠI 
RADOST I MIR. MLADI SU OTVORENI ZA NOVOST 
ŽIVOTA. ONI ŽELE BITI RADOSNI, VOLE DRUŽENJE 
I ZAJEDNIŠTVO. SVE OVO ŠTO JE REČENO TREBA 
UGRADITI U DUHOVNOST MLADIH. GDJE SE 
POJAVI DUH SVETI TU SE STVARA ISTINSKO DRU-
ŽENJE I PLODNO ZAJEDNIŠTVO. DUHOVNOST 
KOJA JE DJELO DUHA SVETOGA NAJBOLJE 
OBLIKUJE KARAKTER MLADIH OSOBA I POMAŽE 
NJIHOVOM SVEUKUPNOM DOZRIJEVANJU. 

DUH SVETI JE NEPREDVIDIV. ON PUŠE KAMO 
HOĆE. NE ZNAMO ODAKLE DOLAZI NI KAMO IDE. 
MLADI SU TAKOĐER NEPREDVIDIVI. NE ZNAMO 
KAMO ODLAZE NI ODAKLE DOLAZE. OVO NAPO-
MINJEM ZATO DA IMAMO NA PAMETI KAKO SE 
MLADIMA MOŽE I TREBA PREDOČITI DUH SVETI 
NA JEDAN ATRAKTIVAN I FASCINIRAJUĆI NAČIN. 

VEĆINA LJUDI PRIMI SAKRAMENT POTVRDE 
U DOBA SVOJE MLADOSTI. TO JE ZA NAS VEOMA 
VAŽAN PODATAK. TO ZNAČI DA DUH SVETI 
POSTAJE NAŠA SNAGA U RAZDOBLJU U KOJEM 
JE NAJVIŠE UGROŽENA NAŠA VJERA. NA VJERU 
MLADOG ČOVJEKA VREBAJU RAZNE OPASNO-
STI IZVANA (ATEISTIČKI MENTALITET, DIKTATURA 
RELATIVIZMA…) KAO I UNUTARNJE AFEKTIVNE I 
SEKSUALNE BURE I OLUJE TAKO DA JE MLADIMA 
NUŽNO POTREBNA BOŽJA POMOĆ I SILA DUHA 
SVETOGA DA IH U TIM DRAMATIČNIM GODINA-
MA ZAŠTITI I OJAČA NA PUTU VJERE. MISLIM DA 
OVU ISTINU TREBA MLADIMA ČESTO DOVODITI U 
SVIJEST I UVJERAVATI IH KAKO U SVOJIM MORAL-
NIM I VJERSKIM ISKUŠENJIMA NISU SAMI NI BES-
POMOĆNI, NEGO JE UZ NJIH NAJMOĆNIJA SILA, 
SAM DUH SVETI, TREĆA BOŽANSKA OSOBA. 
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4.4. BIBLIJSKA DUHOVNOST 
KOJA SE NADAHNJUJE BOŽJOM 
RIJEČJU I BIBLIJSKIM PRIMJERIMA 

PRAVA I PLODNA KRŠĆANSKA DUHOVNOST 
MORA BITI BIBLIJSKI UTEMELJENA. BOG NAMA 
GOVORI PO SVOJIM RIJEČIMA KOJE SU ZAPISANE 
U STAROM I NOVOM ZAVJETU. DOBRO JE FOR-
MIRATI SVOJU DUHOVNOST POBOŽNIM MISLI-
MA KOJE PRONALAZIMO U RAZNIM KNJIGAMA 
DUHOVNOG SADRŽAJA, ALI NA PRVOM MJESTU U 
IZGRADNJI NAŠE DUHOVNOSTI MORA BITI BIBLIJA, 
ODNOSNO SVETO PISMO. IZ STAROG ZAVJETA SU 
POSEBNO ZA TO PRIKLADNI PSALMI, A IZ NOVOG 
ZAVJETA SVE KNJIGE, A NAPOSE EVANĐELJA 

LECTIO DIVINA TREBA BITI GLAVNI SADRŽAJ 
SVIH NAŠIH MEDITACIJA I ČITAVE NAŠE DUHOV-
NOSTI. U FORMIRANJU DUHOVNOSTI MLADIH 
OSOBA, POTREBNO IM JE PREDSTAVITI SVETO 
PISMO NA JEDAN ATRAKTIVAN I NJIMA PRIHVAT-
LJIV NAČIN, KAO NAJBOLJU KNJIGU KOJA DAJE 
PRAVE SMJERNICE ZA PLODAN I OSMIŠLJEN ŽIVOT, 
KAO SKRIVENO BLAGO KOJE POLAKO OTKRIVAMO 
KAKO ULAZIMO U DUBLJE RAZUMIJEVANJE PORU-
KE KOJU NAM BOŽJE RIJEČI PRENOSE. MLADIMA 
TREBA POMOĆI DA RIJEČI BOŽJE IZ SVETOG PISMA 
DOŽIVE I PRIHVATE KAO KRUH SVAGDAŠNJI ZA 

NJIHOVU DUŠU. TREBA IM PRIJE SVEGA OMOGUĆI-
TI DA IMAJU UZA SE ILI BAREM U SVOJIM KUĆAMA 
BIBLIJU ILI BAREM NOVI ZAVJET.  SVAKA ŽUPA 
BI MORALA IMATI JEDAN FOND IZ KOJEG BI SE 
NABAVILE BIBLIJE ZA SVAKU KUĆU KOJA TO SAMA 
SEBI NE MOŽE KUPITI. 

SVAKA ZAJEDNIČKA MOLITVA, NAPOSE MEDI-
TACIJA TREBALA BI ZAPOČETI ČITANJEM SVETOGA 
PISMA. DOBRO JE TAKOĐER OMOGUĆITI MLADIMA 
DA NA ZAJEDNIČKIM MOLITVENIM SASTANCIMA 
SAMI IZRAZE ŠTO OSJEĆAJU U SVOJOJ DUŠI NAKON 
ČITANJA BOŽJE RIJEČI I NA ŠTO IH SVE POTIČE PRO-
ČITANA PORUKA IZ NEKE BIBLIJSKE KNJIGE. DANAS 
SE MOGU NA INTERNETU NAĆI DOBRE WEB STRA-
NICE KOJE DONOSE  BIBLIJSKE MEDITACIJE I DRUGE 
MOLITVE PROŽETE RIJEČIMA SVETOGA PISMA. 

4.5. EKLEZIOLOŠKA (EKLEZIJAL-
NA) DUHOVNOST KOJA OSTAJE 
VJERNA CRKVENOM UČITELJSTVU

KRŠĆANSKA DUHOVNOST NIJE NEKI PRI-
VATNI POSJED S KOJIM MOŽEMO RADITI ŠTO 
ŽELIMO. ONA JE BITNO DJELO CRKVE, ONA JE 
EKLEZIJALNA. KRŠĆANSKA ZRELA DUHOVNOST 
FORMIRA SE U KRILU MAJKE CRKVE KOJU JE ISUS 
OSNOVAO I KOJOJ JE POVJERIO POKLAD VJERE. 

TAKVA DUHOVNOST DOPRINOSI DUHOVNOM 
RASTU KRŠĆANA SAMO ONDA AKO OSTAJE VJER-
NA CRKVENOM UČITELJSTVU I NORMAMA KOJE 
POSTAVLJA CRKVA S OBZIROM NA REALIZACIJU 
DUHOVNOSTI U NAŠEM ŽIVOTU. 

DUHOVNOST KOJA SE NE BI DALA ISPRAV-
LJATI OD STRANE SLUŽBENE CRKVE, OSUĐENA JE 
NA PROPAST, JER U TOM SLUČAJU GUBI GARAN-
CIJU DUHA SVETOGA KOJI DJELUJE U CRKVI. 

SVI CRKVENI DUHOVNI I OBNOVNI POKRETI 
IMAJU U SVOJIM STATUTIMA SMJERNICE KOJE 
OD NJIH TRAŽE DA SE DAJU VODITI OD CRKVE 
I DA U SVIM EVENTUALNIM SPOROVIMA ZADNJU 
RIJEČ IMA CRKVA JER SAMO ONA IMA OBEĆANJE 
ISUSOVO DA ĆE JE VODITI DUH SVETI, A SVI 
OSTALI DUHOVNI POKRETI IMAJU ISTO OBEĆANJE 
SAMO AKO OSTANU VJERNI CRKVI 

4.6. MARIJANSKA DUHOVNOST 
KOJA JE POD ZAŠTITOM NEBESKE 
MAJKE MARIJE

MARIJA JE PO ISUSOVOJ IZRIČITOJ ŽELJI 
POSTALA I NAŠA MAJKA. ONA JE MAJKA 
CRKVE, MAJKA SVIH KRŠĆANA. PREMA TOME,  
PRAVA KRŠĆANSKA DUHOVNOST, BILO STARIH 
BILO MLADIH, MORA BITI TAKOĐER I MARIJANSKA 
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DUHOVNOST, MORA BITI PROŽETA MARIJINIM 
DUHOM PREDANJA U VOLJU BOŽJU, NJEZINOM 
PONIZNOŠĆU I SPREMNOŠĆU DA SE ŽRTVUJE ZA 
KRALJEVSTVO BOŽJE. 

MARIJANSKI ELEMENT UNOSI U NAŠU POBOŽ-
NOST I DUHOVNOST PUNO TOPLINE, EMOCIJA, 
ISTINSKOG SLUŽENJA, ŠTO SVE ODUŠEVLJAVA 
MLADE I ŠTO TREBA BITI PRISUTNO U ZDRAVOJ I 
PLODNOJ KRŠĆANSKOJ DUHOVNOSTI. 

MLADIMA TREBA PREDOČITI MARIJU KAO 
ISUSOVU I NAŠU MAJKU KOJA SE BRINE ZA 
SVOJU DJECU. VAŽNO JE ANALIZIRATI PORUKU 
ČUDA IZ KANE GALILEJSKE KAD JE ISUS UČINIO 
PRVO ČUDO NA NAGOVOR SVOJE MAJKE. U 
TOME SE VIDI SILNA MOĆ MARIJINA ZAGOVORA. 
TAKOĐER JE IZ TOGA DOGAĐAJA JASNO ŠTO 
MARIJA NAMA PORUČUJE. ONA NAM PONAV-
LJA ISTO ONO ŠTO JE REKLA POSLUŽITELJIMA U 
KANI. „UČINITE SVE ŠTO VAM GOD REKNE“ (IV 2, 
5). IZ OVOGA DOGAĐAJA U KANI GALILEJSKOJ 
UČIMO KAKO JE MARIJA SAMA PRIMIJETILA DA  
DOMAĆIN NEMA VIŠE VINA. MARIJA DAKLE IMA 
OKO DA VIDI NEVOLJU I TJESKOBU LJUDI KOJIMA 
TREBA POMOĆI. ONA ZATIM ODMAH STUPA 
U AKCIJU I VJERUJE, MAKAR JOJ ISUS DAJE DO 
ZNANJA DA ON JOŠ NE KANI ČINITI ČUDESA. 
ONA ZNA DA BOGU NIŠTA NIJE NEMOGUĆE. 

4.7. KONTEMPLATIVNA 
I DINAMIČNA DUHOVNOST 
KOJA ŽIVI OD BOGA I MIJENJA 
NAS I SVIJET 

DUHOVNOST PO SVOJOJ NARAVI MORA BITI 
KONTEMPLATIVNA. DOŽIVJETI BOGA MOŽE ONAJ 
KOJI SE ISTINSKI SKRUŠI, POVUČE U SAMOĆU TE U 
TIŠINI SVOGA SRCA POVJERUJE U BOŽJU NAZOČ-
NOST I PREDA SEBE BOŽANSKOJ LJUBAVI. ISUS NAM 
JE DAO PRIMJER KAKO SE TREBA POVUĆI OD SVIJE-
TA I U MOLITVI RAZGOVARATI S OCEM NEBESKIM.

PRIJE SVAKE VAŽNIJE ODLUKE, ISUS 
SE POVLAČIO U SAMOĆU, NA MOLITVU, NA 
RAZGOVOR S OCEM NEBESKIM OD KOJEG 
JE PRIHVAĆAO PLAN SPASENJA SVIJETA. 
U EVANĐELJU MOŽEMO UOČITI JAKO DOBRO 
DVA STILA ISUSOVA: AKTIVNI I KONTEMPLATIV-
NI. MOŽEMO REĆI DA JE NJEGOV AKTIVNI 
ŽIVOT PROTKAN I UTEMELJEN UPRAVO NA 
TOM NJEGOVOM DUHOVNOM, KONTEMPLA-
TIVNOM ŽIVOTU, NA ŽIVOTU TIŠINE, POVU-
ČENOSTI I MOLITVE. 

PRAVA KRŠĆANSKA DUHOVNOST MORA 
ŽIVJETI OD KONTEMPLACIJE, ALI ONA MORA 
BITI TAKOĐER  DINAMIČNA I AKTIVNA. PRAVA 

DUHOVNOST MORA MIJENJATI ONOGA KOJI SE 
MOLI I SVIJET U KOJEM TA OSOBA ŽIVI. UKOLIKO 
NAS NAŠA DUHOVNOST NE MIJENJA, POTREB-
NO JE TADA MIJENJATI SVOJU DUHOVNOST. 
ISTINSKO DRUŽENJE S BOGOM I AUTENTIČNI 
SUSRET S BOGOM IMA ZA POSLJEDICU ISTINSKU 
ŽELJU DA BUDEMO NOVI LJUDI, DA MIJENJAMO 
SEBE I NEPRAVEDNI SVIJET U KOJEM ŽIVIMO. 

DA SE UĐE U ŽIVOT VJEČNI, POTREBNO JE 
LJUBITI BOGA SVIM SVOJIM BIĆEM, A TO ZNAČI 
I SRCEM I UMOM, A BLIŽNJEGA SVOGA KAO 
SAMOGA SEBE. TO JE, NAIME, ČITAV ČOVJEK. 

ČEKAM TE VANI...

VIDIM, ODLAZIŠ U CRKVU.
NE ZANIMA ME ŠTO ĆEŠ U NJOJ RADITI, 

IAKO MISLIM DA ĆEŠ SE POMOLITI.
NIMALO NE MARIM ZA TO HOĆEŠ LI STAJATI 

ISPRED OLTARA

ILI TAMO KOD VRATA,
HOĆEŠ LI SE MOLITI SJEDEĆI ILI KLEČEĆI,
POGNUTE GLAVE I ZATVORENIH OČIJU...

ILI ĆEŠ BULJITI U SLIKU NA OLTARU, UDARATI 
SE U PRSA,

MICATI USNICAMA, ŠAPTATI RIJEČI 
MOLITVE I PREBIRATI MEĐU PRSTIMA ZRNCA 

SVETE KRUNICE...
SVE SU TO IZVANJSKE I NIMALO KOMPLICIRANE 

RADNJE

S POMOĆU KOJIH NIJE TEŠKO PREVARITI ČOVJEKA.
ČEKAM TE VANI...

KAD IZAĐEŠ IZ CRKVE I VRATIŠ SE MEĐU LJUDE,
PRIPREMI SE ZA SUSRET SA MNOM.

TADA ĆU TE NEMILOSRDNO PRATITI, PROMA-
TRATI, SUDITI, 

A MOŽDA I OSUDITI.
IMAM PRAVO TO UČINITI.

ŽELIM, NAIME, ZNATI: JESI LI U CRKVI 
DOISTA RAZGOVARAO S BOGOM 

ILI SI SE SAMO S NJIME POIGRAVAO.
ŽELIM SE UVJERITI ČINI LI MOLITVA ČOVJEKA 

STVARNO DRUKČIJIM, BOLJIM?
ŽELIM SE UVJERITI UPRAVO NA TEBI, 

KRŠĆANINU, KAO PRIMJERU.
UVJERIM LI SE DA SI OHOL, POHLEPAN, SEBI-

ČAN, SVADLJIV,
UVREDLJIV, ZAVIDAN, BRBLJAV, POVRŠAN...

ZNAT ĆU DA TI MOLITVA NE VALJA.
A UVJERIM LI SE DA U OBITELJI, NA POSLU, U 

ŠKOLI,
U TRGOVINI, U AUTOBUSU... NE ZNAŠ S LJUDI-

MA RAZGOVARATI,

ZNAT ĆU SIGURNO DA NE ZNAŠ NI S BOGOM 
RAZGOVARATI.

AKO TE NEPRESTANO NETKO TREBA TJEŠITI I 
HVALITI,

ZNAT ĆU DA U CRKVU NISI IŠAO RADI BOGA, 
SLAVITI NJEGA,

NEGO OBOŽAVATI SEBE.
ALI...

BUDU LI TVOJE OČI OTVORENE ZA NEVOLJU 
BLIŽNJEGA,

BUDU LI TVOJE USNE IZGOVARALE RIJEČI MIRA, 
RADOSTI, POVJERENJA I UTJEHE,

BUDE LI TVOJE RUKA PODIZALA NEMOĆNE,
BUDE LI TVOJE SRCE IMALO RAZUMIJEVANJA ZA 

DRUGE,
BUDE LI OPRAŠTALO I LJUBILO,

 ZNAT ĆU DA SI U CRKVI DOISTA RAZGOVARAO 
S BOGOM.

ČEKAM TE VANI....

4.8. SAKRAMENTALNA 
DUHOVNOST KOJA POTIČE NA 
PRIMANJE SVETIH SAKRAMENATA

PRAVA KRŠĆANSKA DUHOVNOST ŽIVI OD 
MILOSTI BOŽJE, A NJU KRŠĆANIN PRIMA PREKO 
SVETIH SAKRAMENATA. PREMA TOME, DUHOV-
NOST MLADIH MORA TAKOĐER BITI ORIJEN-
TIRANA PREMA SAKRAMENTALNOM ŽIVOTU. 
SAKRAMENTALNA DUHOVNOST NAMIJENJENA 
JE SVIM VJERNICIMA I PRVI JE I OSNOVNI OBLIK 
DUHOVNOSTI U KATOLIČKOJ VJERI. DOŽIVLJAJ 
BOGA I NJEGOVE LJUBAVI KOJI SE DOGAĐA 
NA RAZNIM KARIZMATSKIM SEMINARIMA MOŽE 
PROBUDITI VJERU MLADIH I ODUŠEVITI IH ZA 
BOGA, ALI ŽIVJETI NA DULJI ROK OD SVOJE VJERE 
I PO SVOJOJ VJERI, MOGUĆE JE PO MILOSTI KOJU 
REDOVITO PRIMAMO PO SVETIM SAKRAMENTIMA. 

PRAVA DUHOVNOST DAKLE ŽIVI OD SAKRA-
MENTALNE MILOSTI, ALI ONA NAS TAKOĐER I 
POTIČE NA SAKRAMENTALNI ŽIVOT. TO ZNAČI DA 
OSOBA KOJA ŽIVI DUHOVNIM ŽIVOTOM, SVOJU 
SNAGU ZA ŽIVOT PO BOŽJOJ VOLJI PRIMA U 
SVETIM SAKRAMENTIMA, PRIJE SVEGA U SAKRA-
MENTU ISPOVIJEDI I EUHARISTIJE. 

4.9. INTEGRIRAJUĆA DUHOVNOST 
KOJA POVEZUJE TRADICIONALNU I 
MODERNU DUHOVNOST

KRŠĆANSKA DUHOVNOST POTREBNA MLA-
DIMA NAŠEGA VREMENA MORA SAČUVATI VEZU 
S KRŠĆANSKOM TRADICIJOM NAŠEG NARODA I 
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MORA BITI OTVORENA ZA MODERNA STRUJANJA 
SUVREMENE DUHOVNOSTI. KAO ŠTO ČOVJEK 
IMA SVOJU OSOBNU POVIJEST, TAKO ON IMA 
TAKOĐER I SVOJU KOLEKTIVNU POVIJEST. VJERA 
I TRADICIJA NAŠEGA NARODA NAS JE OBLIKO-
VALA DUHOVNO I KULTURALNO. KOLEKTIVNA 
SVIJEST HRVATSKOG NARODA OBILJEŽENA JE I 
PROŽETA KRŠĆANSKIM, ODNOSNO KATOLIČKIM 
DUHOM VEĆ TAMO OD STOLJEĆA SEDMOG. 
KARAKTERISTIKE NAŠE HRVATSKE RELIGIOZNOSTI 
I DUHOVNOSTI KOJE MORAJU BITI PRISUTNE U 
DUHOVNOSTI DANAŠNJE MLADEŽI SU SLJEDEĆE: 
VJERNOST NAUKU I UČITELJSTVU RIMOKATOLIČKE 
CRKVE; VELIKA POBOŽNOST PREMA BLAŽENOJ 
DJEVICI MARIJI, NAPOSE U MARIJANSKIM SVE-
TIŠTIMA DILJEM NAŠE DOMOVINE; KULTURA 
HODOČAŠĆA U RIM I OSTALA HODOČASNIČKA 
MJESTA U DOMOVINI I PO SVIJETU; BORBA ZA 
OBRANU SVOGA HRVATSKOG I KRŠĆANSKOG 
IDENTITETA. 

ELEMENTI MODERNE DUHOVNOSTI KOJI 
MORAJU NAĆI SVOJE MJESTO U SUVREMENOJ 
DUHOVNOSTI MLADIH SU SLJEDEĆI: IZGRAD-
NJA ZAJEDNIŠTVA I OTKRIVANJE LJEPOTE VJERE 
PREKO RAZNIH DRUŽENJA (GODIŠNJI SKUPOVI 
MLADIH NA RAZINI BISKUPIJA ILI ČITAVE CRKVE 
U HRVATSKOJ); DAVANJE DOVOLJNO MJESTA 
IZRAŽAVANJU EMOCIJA U RAZNIM MOLITVENIM 
I DUHOVNIM DRUŽENJIMA; PODRŽAVANJE IDEJA 
ZA PROMJENU SVIJETA I KIDANJE NEPRAVEDNIH 
STRUKTURA DRUŠTVA, NA ŠTO SU MLADI POSEB-
NO OSJETLJIVI TE DAVANJE DOVOLJNO PRO-

STORA MLADIMA ZA AKTIVNIJI ŽIVOT U SKLOPU 
ŽUPSKE ZAJEDNICE ILI BISKUPIJE. 

PRAVA DUHOVNOST MLADIH TREBA ZNATI 
UJEDINITI SPOMENUTE ELEMENTE TRADICIJE I 
ZAHTJEVE MODERNOG DRUŠTVA U KOJEM ŽIVIMO. 

4.10. UTJELOVLJENA DUHOVNOST 
U MENTALITET I KULTURU

HRVATSKOG NARODA
IDENTITET HRVATSKOG NARODA OBLIKOVAN 

JE VELIKIM DIJELOM NAŠOM DUHOVNOŠĆU, 
A TO ZNAČI VJEROM NAŠIH PRADJEDOVA. U 
TOM SMISLU SE MOŽE GOVORITI I O HRVATSKOJ 
DUHOVNOSTI. ONA OSTAJE UNIVERZALNA, JER 
ŽIVI I PROMIČE UNIVERZALNE VRIJEDNOSTI, ALI 
NE ZABORAVLJA VREDNOTE SVOJE TRADICIJE, 
NEGO IH ŽIVI I PROMIČE NOVIM NARAŠTAJIMA. 

TAKO U DUHOVNI MENTALITET ILI IDENTITET 
HRVATSKOG NARODA SPADA KULTURA RELIGIO-
ZNOG HODOČAŠĆA TE NAGLAŠENA MARIJANSKA 
POBOŽNOST. TO ZNAČI DA I DUHOVNOST MLA-
DIH TREBA BITI PROŽETA TIM VRIJEDNOSTIMA. 

ZAKLJUČAK
U ZAKLJUČKU MOŽEMO REĆI DA JE DUHOV-

NOST OPĆENITO, A NAPOSE MLADIH, DANAS U 
VELIKOJ KRIZI. ŽIVIMO U VREMENU POVRATKA 
STAROG POGANSTVA, U VREMENU DIKTATURE 
RELATIVNIH, A NE APSOLUTNIH VRIJEDNOSTI, U 
VREMENU NAGLAŠENE SUBJEKTIVNOSTI I LIBE-
RALIZMA. U TAKVOM OZRAČJU TEŠKO JE BITI I 

OSTATI DUHOVAN. VANJSKE OKOLNOSTI DANAS 
NE IDU U PRILOG VJERI I PRAVOJ DUHOVNO-
STI. KRŠĆANSKA AUTENTIČNA DUHOVNOST ŽELI 
IZGRADITI SLOBODNE I ODGOVORNE LJUDE KOJI 
ĆE PROVODITI OSMIŠLJEN ŽIVOT, KOJI ĆE BOGA 
STAVITI NA PRVO MJESTO U SVOME ŽIVOTU, A 
BLIŽNJEGA LJUBITI KAO SAME SEBE. 

SPOMENUTU KRŠĆANSKU DUHOVNOST 
DANAS VEOMA UGROŽAVA „DUHOVNOST“ NEW 
AGEA KOJA SE MOŽE DEFINIRATI KAO SUPER-
MARKET RAZNIH DUHOVNIH PONUDA, A VEĆINI 
NJIH JE VLASTITO DA RELATIVIZIRAJU BOGA, A 
APSOLUTIZIRAJU ČOVJEKA. OPĆENITO SE MOŽE 
REĆI DA JE VLASTITOST DUHOVNOSTI NEW AGEA 
U TOME DA RELATIVIZIRA APSOLUTNO, A APSO-
LUTIZIRA RELATIVNO. 

SVI KOJI SU ZADUŽENI ZA FORMIRANJE 
I PROMICANJE DUHOVNOSTI NAŠE MLADEŽI, 
MORALI BI DOBRO POZNAVATI ZAMKE MODERNE 
NEKRŠĆANSKE DUHOVNOSTI KAKO BI SAČUVALI 
MLADI NARAŠTAJ OD POGUBNIH IDEJA KOJE SE 
ŠIRE U KRUGU DUHOVNOSTI NEW AGEA. 

DUHOVNOST MLADIH TREBA FORMIRATI NA 
NAČIN DA SE POŠTUJU ZAHTJEVI MODERNOG VRE-
MENA, ALI DA SE IZ NAŠE TRADICIJE SAČUVA SVE 
ONO LIJEPO I UZVIŠENO ŠTO JE OPLEMENJIVALO 
VJERU NAŠIH PRADJEDOVA. DUHOVNOST MLA-
DIH TREBA BITI TEOCENTRIČNA, KRISTOCENTRIČNA, 
DUHOVSKA, BIBLIJSKI UTEMELJENA, CRKVENA, MARI-
JANSKA, KONTEMPLATIVNA I DINAMIČNA, SAKRA-
MENTALNA, INTEGRIRAJUĆA S BITNIM ELEMENTIMA 
DUHOVNE TRADICIJE HRVATSKOG NARODA 
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ETO, JA SAM TA-NARAVNO, KOJA SE OSJEĆA!
NEDJELJA JE, POLA ČETIRI UJUTRO, DIŽEM SE DA PODIJELIM ANTIBIOTIKE 

MOJIM BOLESNIM KLINCIMA. LEGNEM, SAD ĆU ZASPATI... ALI NIŠTA, PA ŠTO 
MI JE? NOĆ JE, A JA BUDNA, NAJBOLJE JE TO ŠTO OSJEĆAM KAKO MI SE LICE 
OSMJEHUJE, ONAKO IZNUTRA. AH, DA TO JE BIO PRAVI BLAGOSLOV! BOŽE  
ŠTO DA SAD RADIM? LAPTOP! HVALA BOGU ŠTO POSTOJI, I KREĆEM...

BILO JE TO 29. 11, MNOGI BI IMALI ISTU ASOCIJACIJU NA TAJ DATUM, 
ALI NE! TO JE DAN KADA SU ME MOJI RODITELJI UZ PRISUSTVO MOJIH 
KUMOVA DONIJELI PRVI PUTA U DOM GOSPODNJI I TAMO SAM BILA OBA-
SJANA I ZAPEČAČENA LJUBAVLJU NEBESKOG OCA.

BAŠ ZBOG TOGA SAM BILA POSEBNO SRETNA ŠTO JE OBNOVA BAŠ 
NA TAJ DAN-ETO, OPET ME GOSPODIN POMILOVAO SVOJOM NJEŽNOM 
LJUBAVLJU. IAKO JE TJEDAN BIO POSEBNO NAPORAN, ZDRAVLJE MI BAŠ 
I NIJE NAJBOLJE I ZATO BAŠ KRENUH.ODMAH SRETNEM NA ULAZU U 
CRKVENO DVORIŠTE MENI VEĆ POZNATA LICA DRAGIH LJUDI IZ ZAJEDNICE 

MIR I NAŠEG ŽUPNIKA. UĐEM U DVORANU, MLADI OBASJANI I OHRABRENI 
DUHOM SVETIM PJEVAJU GOSPODINU. NA MOJE ČUĐENJE I MOJ GLAS 
ZVUČI PUNO LJEPŠE NEGO U OVA DVA MJESECA, TO ME OHRABRILO DA I 
JA DVA PUTA MOLIM (PJEVAM). VODITELJI RAZNE DOBI, SPOLA, BOJE KOSE, 
OČIJU, ALI ISTOG DUHA, PROŽETI ISTOM LJUBAVLJU PREMA STVORITELJU, 
LAGANO SU NAS POVELI U NAS SAME, NAŠU DUHOVNOST, SVOJA ISKUSTVA, 
BESKRAJNOJ BOŽJOJ LJUBAVI.

USPJELI SU ME VRATITI NA MOJ POČETAK, U ONAJ DAN KADA SAM 
UMJESTO NA KAVU OTIŠLA NA SUSRET S LJUDIMA IZ ISTE ZAJEDNICE I 
U ROKU JEDNOG POSLIJEPODNEVA OKRENULA SVOJ ŽIVOT - NEĆU REĆI 
NAGLAVAČKE - VEĆ NA ČVRSTE NOGE.U UŠIMA SU MI ZAZVONILE RIJEČI: 
U DLANOVE SAM TE SVOJE UREZAO, IMENOM SAM TE 
TVOJIM ZAZVAO, TI SI MOJA: AKO TE OSTAVE I OTAC I MATI, 
JA TE NEĆU OSTAVITI NIKADA!!!! SVE MOJE RANE KOJE SAM NOSILA 
GODINAMA BILE SU ZARASLE. SHVATILA SAM: JA SAM LJUBLJENO 

DIJETE! SHVATILA SAM: NIKADA NISAM UISTINU BILA SAMA I 
OSTAVLJENA.

TO MI JE BILO DOSTA DA KRENEM DALJE, DA IZDRŽIM SVE KUŠNJE, 
SVE NEMIRE, SVA PONIŽENJA KOJA MI NAMEĆU ONI KOJI NE ZNAJU, SVE 
MOGU JER TI SI NA MOJOJ STRANI ULICE. VOLIM TE, HVALA TI 
ŠTO POSTOJIM, ŠTO SI ME ŽELIO BAŠ OVAKVU KAKVA JESAM, NESAVRŠENA, 
PONAVLJAM SE, ZNAM, NO TVOJA JE LJUBAV BEZGRANIČNA I BEZUVJET-
NA.

ANĐEOSKI PJEV I GLAZBA ONIH MLADI LJUDI SVE TO JE ZAČINILA 
NJEŽNOŠĆU, PRAVIM RIJEČIMA, DIVNOM GLAZBOM I OMOTALA ONAJ BOŽJI 
PAKETIĆ ZA MENE U PRAVI OMOT.

NAKON SVEGA, MISA.
ETO ME GOSPODINE, OPET SAM U TVOM DOMU ALI OVAJ PUTA SAM 

SAMA ODLUČILA I DOŠLA, NITKO ME NIJE DONIO, SVJESNA, VOLJENA, 
PRIZNATA, DOŠLA SAM SE ZAVUĆI U TVOJE KRILO I ONAKO ODMORITI U 
SIGURNOSTI TVOGA ZAGRLJAJA. OPET GLAZBA, IZABRANE RIJEČI, SVEĆENIK 
PUN POTICAJA I OHRABRIVANJA I POZIVA NA BUDNOST. 

U MOJOJ DUŠI APSOLUTNI MIR.
SVETA PRIČEST, JEDINO ŠTO SAM USPJELA REĆI JE VOLIM TE I TI 

TO ZNAŠ, OBLIVENA TOPLINOM NAJRADIJE BIH MU SE PROSTRLA POD 
NOGE. TIJELO JE POPUSTILO PRED DUHOM, KRENULE SU NEZADRŽIVE SUZE 
RADOSTI, DO JECAJA.

DOŠAO JE MISI KRAJ, JEDAN OD VODITELJA DOLAZEĆI S LEĐA POTAPŠA 
ME PO RAMENU, POGLEDA ZNAČAJNO I KAŽE: SUZA? DA, RADOSNICA, JER 
OVO NIJE NEKI OBIČAN DAN, DANAS JE MOJ DAN KRŠTENJA. A ON KAŽE: 
ZAISTA? I MOJ! ČESTITALI SMO SI I IZLJUBILI SE. MI SMO ZNALI KOLIKO JE 
TO VAŽAN TRENUTAK ZA JEDNO BOŽJE STVORENJE.

MOLIM TE GOSPODINE, BLAGOSLOVI SVE ONE KOJI SE OSJEĆAJU OSA-
MLJENI, ZABORAVLJENI, TLAČENI, IZRUGIVANI, NESRETNI, POGOTOVO AKO 
TE JOŠ NISU UPOZNALI!

SMILJANA

DUHOVNA OBNOVA ZA MLADE 
I ONE KOJI SE TAKO OSJEĆAJU
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HVALJEN ISUS I MARIJA DRAGI 
MOJI PUTNICI!

JEDVA SAM DOČEKALA DA SA VAMA PODI-
JELIM JEDAN OD MOJIH MNOGIH POGLEDA U 
DJEČJE OČI. OSOBNO TO ČINIM SVAKI DAN. 
NO, OVAJ ME POGLED DOTAKNUO DUBOKO U 
MOJE SRCE, TAKO SNAŽNO DA JE ZADRHTALO. 
UPRAVO TAJ DRHTAJ ŽELIM PODIJELITI S VAMA.

RADIM S DJECOM VEĆ DVADESET PETU 
GODINU I JOŠ UVIJEK SAM SPREMNA DA ME 
IZNENADE TA MALA BOŽJA STVORENJA NEKOM 
RIJEČJU, GESTOM, DJELOM. TIH DANA (UOČI 
SVIH SVETIH) RAZMIŠLJALA SAM KAKO DJECI 
PRIBLIŽITI SVJETLO, TAMU, DAN I NOĆ, SUNCE 
I SVJETLO SVIJEĆE KOJA ĆE NAS PRATITI SVE DO 
ROĐENJA ONOG MALOG A ZA NAS TAKO VELI-
KOG SVJETLA, ISUSA.

ODLUČILA SAM DA ĆU AKTIVNOST ZAPOČE-
TI UZ POMOĆ KUTIJE PUNE OSJEĆAJA I PORAZ-
GOVARATI O ONOM ČEGA SE DJECA BOJE. ONI 
SU REKLI DA SE BOJE: VUKA, NAGLIH JAKIH 
ZVUKOVA, BUŠILICA, PILA, KAD ŽELE DA MAMA 
BUDE BLIZU A ONA NAGLO NEGDJE ODE I DA SE 

BOJE MRAKA.
ZATIM SAM NA SREDINU KRUGA KOJEG SU 

ČINILA DJECA STAVILA ŽUTU TKANINU I PITALA IH 
NA ŠTO IH TO PODSJEĆA.

ONI SU REKLI: NA SUNCE, NA MASLAČKE, NA 
SUNCOKRET, NA MJESEC, NA KRUG.

SVE TO SMO JOŠ POGLEDALI NA PLAKATU 
KOJEG SMO IZRADILI O VODAMA NAŠE DOMOVI-
NE. TU SU BILE I PLANINE I MORE I RIJEKE I BRE-
ŽULJCI. NA PITANJE ODAKLE SVE TO ILI TKO JE 
TO SVE STVORIO, DJECA SU UGLAS ODGOVORILA, 
NJIH TRI ČETVRTINE BOG A JEDNA ČETVRTINA 
ISUS. DRUGOG ODGOVORA NIJE BILO.

NAKON TOGA SMO UZ POKRET PJEVALI 
PJESMU. TKO STVORI (OVU NAŠU ZEMLJU, VISO-
KE PLANINE...TEBE, MENE NJEGA!)? NAŠ DOBRI 
BOG!

IZA TOGA SMO SE POIGRALI DA SMO MI 
SUNCE (SVE UZ POKRET), KAKO SE BUDIMO, 
GRIJEMO ZEMLJU, BILJKE, ŽIVOTINJICE, LJUDE, 
KAKO SVE RASTE.

ZAKLJUČILI SMO DA NAM SUNCE TREBA DA 
NAS GRIJE I DA NAM DAJE SVJETLO, A NOĆ DA SE 
ODMORIMO I MI I BILJKE I ŽIVOTINJE, DA SE NASPA-
VAMO I ZBOG TOGA SE MRAKA NE TREBA BOJATI, 
JER DA NEMA MRAKA SVI BISMO SE PREUMORILI.

ZATIM SAM NA TKANINU STAVILA SVIJEĆU. 
DJECA SU REKLA DA NAM ONA TREBA KADA 
IMAMO ROĐENDAN, KADA SE MOLIMO, KADA 
NETKO UMRE, KADA NESTANE STRUJE.

USTANOVILI SMO DA NAM JE ONA VRLO 
POTREBNA I VRIJEDNA PA SMO O NJOJ NAPI-
SALI JEDNU PRIČU, KOJA POČINJE KAO I SVAKA 
DRUGA PRIČA.

PRIČA O JEDNOJ SVIJEĆI
BILA JEDNOM JEDNA MALA, PLAVA, DEBELJUŠ-
KASTA SVJEĆICA.
NJEZINA KUĆICA JE BILA NA PROZORU JEDNOG 
BRODA.
BROD JE ČESTO PLOVIO PO PLAVOM, DUBOKOM 
MORU.
JEDNOG DANA MORE JE POSTALO JAKO VALOVI-
TO, PRAVA OLUJA.
PADALA JE KIŠA, NEBO JE BILO CRNO, BLJESKALO 
SE, GRMILO, NA MORU JE NASTAO MRAK.
KAPETAN I MORNARI SU SE BOJALI ZA SEBE I ZA 
BROD, BILI SU UPLAŠENI, SAMI I TUŽNI.
ODLUČILI SU SE POMOLITI ISUSU DA IH SPASI. 
UPALILI SU SVJEĆICU I MOLILI:
-BOŽE, MOLIM TE, DAJ DA OLUJA PRESTANE.
-BOŽE, NE DAJ DA SE RAZBIJEMO O STIJENE.
-NE DAJ DA NAS NAPADNU VELIKE MORSKE ZVI-
JERI: MORSKI PSI, MEDUZE, MORSKE ZMIJE.
SVJEĆICA VIŠE NIJE BILA OSAMLJENA JER POMA-
ŽE MORNARIMA U MOLITVI.
ISUS JE ČUO MOLITVU MORNARA I POMOGAO 
IM JE.
U SVEMU SU MU POMAGALI ANĐELI.
MORNARI SU BILI SPAŠENI I SRETNI A SRETNA JE 
BILA I MALA SVJEĆICA.

12 PUTNIK 9 / 2008

VJERA

ISKUSTVO VJERE
TKO SE RADUJE DJETETU

RADUJE SE ŽIVOTU.

U DJEČJIM OČIMA SJAJI

RADOSNA VIJEST.
U DJEČJIM JE SRCIMA SJEĆANJE

NA IZGUBLJENI RAJ.

OSMJEHNEŠ LI SE DJECI,ONA UZVRATE 
OSMIJEHOM.

OSMJEHNEŠ LI SE ODRASLIMA,
ONI ĆE SE ZAPITATI:ZAŠTO SE OVAJ 

SMIJE?

UMRE LI DIJETE U ČOVJEKU,
UMRE ČOVJEK,

A S NJIME I SVI SNOVI.
SVIJET POSTAJE PUSTINJA.

POGLEDAJ U DJEČJE OČI

I VIDJET ĆEŠ BOGA.

PHIL BOSMANS
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OVIH DANA SAM RAZGOVARALA S JEDNOM 
ZGODNOM MLADOM STUDENTICOM I BESKRAJ-
NO SE RASTUŽILA. KAŽE ONA MENI: » ZNAŠ, JA 
VJERUJEM U BOGA, ALI NE IDEM U CRKVU». 

«EVO VIDIŠ DA VJERUJEM U BOGA »- POKA-
ZUJUĆI MI NA SVOJOJ RUCI NARUKVICE SA SVECI-
MA I KRIŽEVE OKO VRATA, «NO KADA VIDIM TKO 
SVE IDE U CRKVU I ŠTO SVE PIŠE U NOVINAMA O 
CRKVI I SVEĆENICIMA MENI NE TREBA CRKVA.«

DRAGA MOJA VJERNICE, SAME OVE TVOJE 
RIJEČI SU TE DEMANTIRALE ITEKAKO TI TREBA 
CRKVA, JER DA IDEŠ U CRKVU ZNALA BI DA JE U 
CRKVI ŽIVI ISUS. ISUS U SVETOHRANIŠTU, ISUS U 
SVAKOJ MISI GDJE MU SE MOŽEŠ OBRATITI, GDJE 
MU MOŽEŠ SVE POVJERITI, GDJE MOŽEŠ MOLITI I 
RAZGOVARATI S BOGOM. U CRKVI JE DIREKTAN 
DODIR I RAZGOVOR S BOGOM. UOSTALOM 
ISUS NAM JE OSTAVIO CRKVU I LIJEPO REKAO: 
«NI VRATA PAKLENA NEĆE JE NADVLADATI». 
NE IDEŠ U CRKVU NI ZBOG SVEĆENIKA NI ZBOG 
LJUDI NEGO ZBOG SEBE I DIREKTNOG SUSRETA 
S ISUSOM. I SVEĆENICI SU SAMO LJUDI, I ONI 
MOGU POGRIJEŠITI. NIJE NAŠE DA SUDIMO, 
SVATKO ĆE ODGOVARATI ZA SVOJE GRIJEHE.

MOLIŠ LI SE ZA SVOJE SVEĆENIKE? ONI SU 
U JOŠ VEĆIM ISKUŠENJIMA OD NAS VJERNIKA I 
POTREBNA IM JE NAŠA MOLITVA. NE SUDITE DA 
NE BUDETE SUĐENI. PA ZNAO JE NAŠ DOBRI ISUS 
KAKO SMO MALI I SLABI. KOLIKO VREMENA NA 
DAN IZDVOJIŠ ZA MOLITVU? NE MOŽEŠ SAMO 
REĆI: JA VJERUJEM I NIŠTA DALJE. ZATO IMAMO 
CRKVU DA RAZGOVARAMO S ISUSOM, DA SE 
MOLIMO, DA RASTEMO U VJERI, DA BUDEMO 
JAČI ZAJEDNO, DA SE NE IZGUBIMO. SVAKI 

SE POJEDINAC MOŽE BEZGRANIČNO RAZVIJATI. 
RAZVIJAŠ LI SE, JESI  LI POSTAO BOLJI? TJELESNO 
SE RAZVIJAMO, A DUHOVNO? OSTATI UVIJEK ISTI 
TO UŽASNO UBIJA ČOVJEKA. NISI STVOREN DA 
STOJIŠ NEGO DA IDEŠ.

IDI NAPRIJED, RAZVIJAJ SE. ISUS KAŽE POĐI 
ZA MNOM. BIT DUHA JE DA JE UVIJEK SLOBO-
DAN, JEDINO TAKO MOŽEŠ IĆI NAPRIJED. 

CRKVO MOJA U POMOĆ, U OVA TEŠKA I 
ZLOČESTA VREMENA. NIKADA TE TOLIKO NISMO 
TREBALI KAO SADA, DA NAS VODIŠ I POMOGNEŠ 
NAM DA IDEMO PRAVIM PUTEM, DA NAM BUDEŠ 
SVJETLO U ISKRIVLJENIM VRIJEDNOSTIMA. 

SVI MEDIJI NAS ZASIPAJU SAMO CRNILOM, 
UBOJSTVIMA, KRAĐAMA, ZAVJERAMA, INTRI-
GAMA, RATOVIMA, MRŽNJOM… PUNITE NAM 
MOZAK SVAKI DAN NEGATIVNIM SENZACIJAMA, 
GOSPODO MEDIJI DOSTA, DOSTA, DOSTA.

VRIJEME JE DA RASKINEMO NEGATIVNO GLE-
DANJE ŽIVOTA, JER TO POSTAJE NEPODNOŠLJIVO. 
JESSTE LI SVJESNI DA TAKVIM VAŠIM PISANJEM 
UNIŠTAVATE LJUDE. NASTAVITE LI TAKO NEĆETE 
IMATI KOME PISATI.

DRAGI MOJI VJERNICI, KADA NETKO GAZI 
LJUDSKO DOSTOJANSTVO GAZI  BOGA U TEBI. 
MI SMO DJECA BOŽJA. MISLIŠ DA ĆE BOG 
DOZVOLITI DA NETKO GAZI DIJETE SVOJE, NEĆE. 
MORAŠ BITI SVJESTAN DA JE BOG OTAC TVOJ I 
TI SI NJEGOVO DIJETE I TKO GOD NEPRAVEDNO 
DIGNE RUKU PROTIV TEBE I TVOG DOSTOJANSTVA 
NEĆE OSTATI NEKAŽNJEN, VJERUJ.

DRAGI MOJ NARODE, KAKO BI PREŽIVJELI OVA 
TEŠKA VREMENA MORAMO VJEROVATI, A I PRAKTI-
CIRATI NAŠU VJERU. ZA SVE SE BOG POBRINUO, 

DAO JE SVE BOGATSTVO NAMA, SVE JE PODREDIO 
NAMA. KAKO KOMUNICIRATI S BOGOM? SAMO SE 
SJETI DA JE BOG U TEBI I NITKO TI  NE MOŽE NAU-
DITI. MOŽE TE MALTRETIRATI IZVANA ALI IZNUTRA 
SI SLOBODAN, BOŽJI. ISUS KAŽE, JA SAM ISUS 
ŽIVOT. SVAKA NEGATIVNA RIJEČ RAZARA STANICE 
MOZGA, ZATO NE BUDI NEGATIVAN. ČOVJEK NAJ-
PRIJE MORA VOLJETI SEBE, AKO SEBE NEMAŠ KAKO 
ĆEŠ VOLJETI BOGA. ČUVAJ SE GRIJEHA, JER TE TO 
UBIJA, GUBIŠ SEBE. I AKO POGRIJEŠIŠ NEMOJ OSTA-
TI U GRIJEHU, ZATO IMAMO ISPOVIJED. KAJANJE 
I PRAŠTANJE JE BITNO. TOLIKI SU SE OSLOBODILI 
BOLESTI KADA SU MOGLI OPROSTITI. 

SUSRELA SAM ISUSA KADA SAM OSLUŠKIVA-
LA SVOJE DUBINE. SUSRESTI ISUSA ZNAČI POČETI 
S NJIM KOMUNICIRATI, SLUŠATI BOŽJI GLAS U 
SEBI. TOLIKO DUHA SVETOGA KROZ SAKRAMENTE 
ULAZI U NAS. BOŽJA VOLJA JE VAŽNA U NAMA, 
RAZVIJATI BOGA U SEBI, ČINITI DJELA KOJA JE 
ČINIO ISUS I TADA ĆEŠ RASTI U SEBI, U ISUSU. 
KOLIKO LJUDI VAPI DA SE DIGNU NA VIŠU 
RAZINU? ČOVJEK TREBA BITI NAJVAŽNIJI, ČOVJEK 
NEDOSTAJE OVOME DRUŠTVU.

«O BOŽE, ZNAŠ LI KAKO BOLI ISTINA KADA 
PREPOZNAM GRIJEHE U TVOJIM RANAMA».

KOLIKO ĆU JOŠ POD KRIŽEM KUŠNJE PADA-
TI? KOGA MOGU OSIM TEBE TAKO VOLJETI, KOME 
DUŠU DATI, KOME PRIPASTI?   

SRETAN I BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ! 

V. DIVJAK
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VJERA

VAPAJ CRKVI MOJOJ

BRESKVICE
POSEBNO JE TOG TRENUTKA BILA SRETNA 

NJIHOVA TETA-ODGOJITELJICA,JER SU DJECA 
SAMA ODREDILA TIJEK PRIČE, U TOME IM JE 
POMOGLO NJIHOVO ZNANJE I ISKUSTVO IZ 
OBITELJSKOG DOMA I ONOG ŠTO SMO STEKLI U 
NAŠOJ SKUPINI.

SUTRADAN MI JE JEDNA MAJKA ISPRIČALA 
ŠTO JOJ JE SIN REKAO KAD JE DOŠAO IZ VRTIĆA: 
“MAMA, JA VIŠE NE MORAM SVOJIM PRIJATELJI-
MA U VRTIĆU GOVORITI O ISUSU.”

KADA GA JE MAJKA UPITALA ZAŠTO, ON JE 
REKAO:”DANAS IH JE TETA UPOZNALA S NJIM.”

STVARNO MI JE TOG TRENA DUŠA ZADRHTA-

LA, ON JOŠ NIJE SVJESTAN ALI JA SAM ZNALA DA 
SU GA ONI DOBRO POZNAVALI I PRIJE OVE NAŠE 
AKTIVNOSTI. KADA SAM DOMA POKUŠALA ISPRI-
ČATI SVOJIMA KAKO MI DJECA U GRUPI IMAJU 
DUBOKO POVJERENJE U ISUSA IAKO TEK NAVRŠA-
VAJU PET GODINA, OROSILE SU MI SE OČI.

DRAGI PUTNICI, OVIM SVJEDOČENJEM VJERE 
MOJIH MALIH PRIJATELJA SAM UJEDNO POSVJE-
DOČILA I VJERU NJIHOVIH RODITELJA I ŽELJELA 
S VAMA PODIJELITI RADOST ZBOG TOGA DA 
NIJE SVE CRNO. OVDJE JE SVIJETLILO 27 MALIH 
SVJEĆICA, KOJE VEĆ SADA GORE ZA ISUSA. 
MORATE PRIZNATI DA TOLIKO PLAMIČAKA ČINI 
POVELIK PLAMEN.

A ONA SVJEĆICA S POČETKA ĆE NAS PRATITI 
KROZ DOŠAŠĆE I JOŠ ĆEMO JE MNOGO PUTA 
ZAPALITI DO BOŽIĆA.

RAZMIŠLJAT ĆEMO I RAZGOVARATI KAKO I 
MI MOŽEMO BITI SVJETLO DRUGOME I PRISJETITI 
SE ONIH KOJI SU SVJETLO NAMA. PREPORUČAM 
DA I VI TO UČINITE.

BILO VAM BLAGOSLOVLJENO 
VRIJEME KOJE JE PRED VAMA, 
MALIMA I VELIKIMA... I NE ZABORAVITE 
SVIJETLITI!

SMILJANA POPOVIĆ
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VIŠE OD 20 GODINA JE PROŠLO OD 
KADA U ŽUPNOJ CRKVI SV. NIKOLE BISKUPA U 
JASTREBARSKOM KONTINUIRANO DJELUJE ŽUP-
SKI CRKVENI ZBOR. 

DANAS JE GOTOVO NEMOGUĆE ZAMISLITI 
BILO KOJI VJERSKI OBRED U NAŠOJ CRKVI, A DA 
ZBOR SVOJIM PJEVANJEM PJESAMA KOJE SLAVE 
GOSPODINA, NE UČINI SVAKI OBRED LJEPŠIM I 
SVEČANIJIM.

ZBOR OVE GODINA OBILJEŽAVA 20-GODIŠ-
NJI KONTINUIRANI RAD.

MEĐUTIM, TO NIKAKO NE ZNAČI DA ORGA-
NIZIRANOG CRKVENOG PJEVANJA I PJEVAČA NIJE 
BILO I PRIJE TOGA VREMENA. NAPROTIV, TIJEKOM 
NIZA GODINA U NAŠOJ SU ŽUPI POSTOJALE SKU-
PINE ILI ZBOROVI CRKVENIH PJEVAČA.

14 PUTNIK 9 / 2008

OBLJETNICA

ŽUPSKI CRKVENI ZBOR SV. NIKOLE BISKUPA, JASTREBARSKO

20 GODINA CRKVENOG ZBORA
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OBLJETNICA

SJETIMO SE SAMO VLČ. LJUBOMIRA 
GALETIĆA, SVEĆENIKA I GLAZBENIKA KOJI JE 
SVOJIM RADOVIMA ZADUŽIO CRKVENU GLAZBU! 
A DOLASKOM SESTARA MILOSRDNICA U NAŠU 
ŽUPU, CRKVENO PJEVANJE DOBIVA NA SVOJOJ 
VAŽNOSTI.

PA IPAK, ZA POČETAK KONTINUIRANOG DJE-
LOVANJA KAO VIŠEGLASNOG ZBORA UZIMAMO 
1988. GODINU.

DOLASKOM S. RAHELE DOLOVSKI U NAŠU 
ŽUPNU ZAJEDNICU RODILA SE IDEJA O OSNUTKU 
ZBORA SA ČLANOVIMA KOJI BI PREUZELI NA SEBE 
OBAVEZU REDOVITOG VJEŽBANJA PJEVANJA I 

REDOVITOG NASTUPA NA NEDJELJNIM MISAMA 
U 11 SATI KAO I NA GLAVNIM MISAMA NA 
BLAGDANE. I TAKO JE POČELO. GODINE SU PRO-
LAZILE, MIJENJALE SU SE VODITELJICE ZBORA. S. 
RAHELU NASLIJEDILA JE S. TIHOMILA, A NJU S. 
PAULA KOJA I DANAS RAVNA ZBOROM.

BILO JE USPONA I PADOVA, TEŠKIH TRENUTA-
KA, ALI I TRENUTAKA ISPUNJENIH PONOSOM I SRE-
ĆOM. SVOJU DUGOVJEČNOST ZBOR PRVENSTVE-
NO DUGUJE SESTRAMA MILOSRDNICAMA KOJE 
EVO VEĆ 34 GODINE DJELUJU U NAŠOJ ŽUPI. NO, 
IMALI SMO SREĆE I S ORGULJAŠIMA – OD GOSPO-
ĐE KATARINE RONČEVIĆ DO IVANA BINGULE.

A KROZ TO VRIJEME ZBOROM JE PROŠAO 
IMPRESIVAN BROJ PJEVAČICA I PJEVAČA. 

SVEČANI KONCERT POVODOM 20 GODI-
NA KONTINUIRANOG DJELOVANJA ODRŽAN JE 
U SUBOTU, 14. LIPNJA U ŽUPNOJ CRKVI SV. 
NIKOLE BISKUPA U JASTREBARSKOM, POD RAV-
NANJEM Č. S. PAULE PUZJAK I U PRATNJI ORGU-
LJAŠA – BOGOSLOVA IVANA BINGULE.

NA KONCERTU JE ZBOR IZVEO 16 SKLADBI 
PODIJELJENIH U 6 TEMATSKIH CJELINA, ODABRA-
NIH KAKO BI PJEVAČI ŠTO ZORNIJE DOČARALI PRI-
SUTNIMA ŠTO IM ZNAČI SAKRALNA GLAZBA, ALI I 
PROŽIVLJENO ZAJEDNIŠTVO KROZ OVIH 20 GODI-
NA. TAKO SMO ČULI SKLADBE ŠIME MAROVIĆA, 
O. ANSELMA CANJUGE, NEIZOSTAVNI SVRŠI STOPI 
MOJE KRSTE ODAKA, ALI I SKLADBE MOZARTA, 
BEETHOVENA, WAGNERA, ARCADELTA I DRUGIH.

NAKON KONCERTA, NA KOJEM JE NASTUPIO 
I ZBOR UMIROVLJENIKA, PJEVAČI SU NASTAVILI 
DRUŽENJE U PASTORALNOM CENTRU.

POZIVAMO SVE KOJI SE ŽELE UKLJUČITI U 
RAD ŽUPSKOG CRKVENOG ZBORA DA SE JAVE S. 
PAULI, DA DOĐU NA PROBE KOJE SE ODRŽAVAJU 
UTORKOM I ČETVRTKOM U PASTORALNOM CEN-
TRU. PJEVAČE NEKA PRATE I VODE RIJEČI SVETOG 
AUGUSTINA: „PJEVAJ KAO ŠTO OBIČAVA PJEVATI 
PUTNIK. PJEVAJ, ALI IDI NAPRIJED. ZABORAVI 
UMOR PJEVAJUĆI, ALI PAZI DA NE KLONEŠ. 
PJEVAJ I IDI NAPRIJED.“

ANA NOVOSEL
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BLAŽENI ALOJZIJE STEPINAC

PUTNIK 9 / 2008

ŽUPA I GRAD JASTREBARSKO BILI SU GODINE 2008. SVJEDOCI 
DVAJU ZNAČAJNIH DOGAĐAJA POVEZANIH UZ OSOBU BLAŽENOG 
ALOJZIJA STEPINCA. PONAJPRIJE SU BILI DOMAĆINI IZLOŽBE “BLAŽENI 
ALOJZIJE STEPINAC I GRAD JASTREBARSKO”, KOJA SVJEDOČI O 
POVEZANOSTI BL. ALOJZIJA STEPINCA I JASKANSKOGA KRAJA, A 
POTOM I PREDSTAVLJANJU KNJIGE “BLAŽENI ALOJZIJE STEPINAC 
I GRAD JASTREBARSKO. EUHARISTIJSKI KONGRES 1939. I POHOD 
RATNOJ SIROČADI 1943.”, AUTORA DR. JURJA BATELJE. OBJE SU 
SE SVEČANOSTI DOGODILE U PETAK, 23. SVIBNJA U PROSTORIJAMA 
GRADSKOG MUZEJA U JASTREBARSKOM, A U POVODU 110. OBLJET-
NICE ROĐENJA I 10. OBLJETNICE PROGLAŠENJA BLAŽENIM KARDINALA 
ALOJZIJA STEPINCA. IZLOŽENE FOTOGRAFIJE POSUĐENE SU IZ ZBIRKE 
SAME POSTULATURE BL. ALOJZIJA STEPINCA TE IZ ZBIRKE KUSTOSA 
JASKANSKOG MUZEJA MIRKA ŠKRABEA, TJ. NJEGOVA OCA IVICE, KOJI 
JE DOBAR DIO FOTOGRAFIJA SAM SNIMIO.

IZLOŽBU JE OTVORIO VARAŽDINSKI BISKUP JOSIP MRZLJAK, A O 
KNJIZI SU GOVORILI POVJESNIČAR DR. JOSIP JURČEVIĆ I AUTOR KNJIGE 
DR. JURAJ BATELJA.

PREMDA SU OVIM DOGAĐAJIMA NAZOČILI MNOGI ŽITELJI 
JASTREBARSKOGA, ZAMIJEĆENA JE TANAHNA NAZOČNOST PREDSTAV-
NIKA JAVNE VLASTI. NIJE ZA VJEROVATI DA NISU ŽELJELI ČUTI ISTINU 
O ČASNIM SESTRAMA KOJE SU UZ NADLJUDSKE NAPORE NJEGOVALE 
I SPAŠAVALE DJECU, RATNU SIROČAD, U DOMOVIMA SMJEŠTENIMA 
OKO DVORCA, SAMOSTANA I U DONJOJ REKI. NAŽALOST, IZ UTVRDE 
NEKADAŠNJEG „KOMITETA“ DESETLJEĆIMA SE IZMIŠLJALO KLEVETE I 
LAŽI SAMO DA SE UČVRSTI „PARTIJA“, A PONIZI KATOLIČKA CRKVA.

DRUGI SE DOGAĐAJ ZBIO U PETAK 19. RUJNA U ŽUPNOJ DVO-
RANI, KADA JE DR. JURAJ BATELJA ODRŽAO PREDAVANJE O TEMI: 
„BL. ALOJZIJE STEPINAC – IZAZOV SUVREMENOM ČOVJEKU“. IZ 
KRONOLOŠKOG PRIKAZA BLAŽENIKOVA ŽIVOTA IZNIO JE NEKOLIKO 
MISLI KOJE SU TRAJNE VRIJEDNOSTI I OSLONAC UMORNOM ČOVJEKU, 
PUTNIKU PREMA SLAVI NEBA.

ZDRAVO OBITELJSKO OZRAČJE. ALOJZIJE SE RODIO I RASTAO 
UZ VRLO RELIGIOZNU MAJKU I MARLJIVOG OCA. UOSTALOM, PRIGORCI 

JASKANSKOGA KRAJA UVIJEK SU TAKVI BILI: POBOŽNI I RADIŠNI. 
NADBISKUP STEPINAC JE JEDNE GODINE POHODIO ŽUPE VELEŠEVEC 
I BUKEVJE. UOČIO JE SLAB OBITELJSKI DUH, OSOBITO U ODNOSU NA 
RAĐANJE DJECE. NAŠAO JE POLUPRAZNA SELA I BEZVOLJNE LJUDE, 
PA IM JE, HRABREĆI IH, POSVJEDOČIO OVO: “VI SE BOJITE, ČIME ĆETE 
HRANITI DJECU? TKO HRANI VRAPCE NA KROVU? JA SAM DIJETE IZ 
OBITELJI S DVANAESTERO DJECE I DEVETI SAM PO REDU MEĐU NJIMA. 
MOJI RODITELJI NISU BILI NIKAKVI BOGATAŠI, KAD SU OSNOVALI 
OBITELJ. ALI SU SE BOGA BOJALI I MARLJIVO RADILI I SVU SU DJECU 
POSTAVILI NA NOGE, I NIKAD NIJE BIO NITKO NI GLADAN NI GOL NI 
BOS (I SVIMA OSTAVLJAJU IZA SMRTI JOŠ DOSTA ZA ŽIVOT).” (PISMO P. 
IVANU KUKULI, PROVINCIJALU DI, KRAŠIĆ, 31. III. 1957.)

U NAGOVORU NA OTVORENJU 4. HRV. SOCIJALNOG TJEDNA, 3. 
STUDENOGA 1940., IZNIO JE PRIMJER JEDNOGA SVEĆENIKA KOJI JE 
KAO OSOBITU SVETINJU ČUVAO SVADBENI VIJENAC SVOJE MAJKE, POD 
KOJIM JE ONA PRED OLTAROM PRISEGLA NE SAMO VJERNOST MUŽU, 
NEGO VJERNOST POŠTENJU I ČASTI. ONA JE SVOJU ZAKLETVU ODRŽALA. 
DAPAČE, „IMALA JE SNAGE, NAKON ŠTO JE RODILA DEVETERO DJECE, 
DA I MENE DESETOGA RODI. IZA BOGA NJOJ ZAHVALJUJEM SVOJ ŽIVOT 
I SVOJE SVEĆENIČKO ZVANJE. DA ME NIJE HTJELA RODITI, NE BIH BIO 

BLAŽENI 
ALOJZIJE STEPINAC

SVJETIONIK I ZAGOVORNIK
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SVEĆENIK, NI MISIONAR, NITI MOGAO UČINITI TOLIKO 
DOBRA BESMRTNIM DUŠAMA KOLIKO SAM UČINIO.”

TAJ DIRLJIV PRIMJER ZAKLJUČIO JE RIJEČIMA: 
„SVADBENI VIJENAC SVAKE ČESTITE MAJKE BROJNE 
KRŠĆANSKE OBITELJI UISTINU JE VRIJEDAN, DA SE 
OKUJE SUHIM ZLATOM I SAČUVA KAO NJEZIN NAJ-
LJEPŠI SPOMENIK. JER TKO ISKAZUJE VEĆE USLUGE 
DOMOVINI I NARODU SVOME OD MAJKE, KOJA JE 
RODILA I KRŠĆANSKI ODGOJILA BROJNU DJECU? 
NAGLAŠUJEM, KRŠĆANSKI ODGOJILA! JER NIJE 
USLUGA U TOME, ŠTO JE DALA DJECU, NEGO U 
TOME, ŠTO JE DALA DOBRU DJECU. KRŠĆANSKI 
ODGOJENA DJECA SU BLAGOSLOV NARODA.“

ŽIVOT IZ VJERE. BLAŽENI JE ALOJZIJE OSO-
BITU POZORNOST DAO ŽIVOTU PO VJERI. ILI JESI 
ILI NISI KATOLIK! A JER JE U ŽIVOTU POKAZIVAO 
I POUČAVAO DA VJERA MORA BITI CJELOVITA: 
VJEROVATI I PRIDRŽAVATI SE SVIH ISTINA VJERE, A 
NE PREBIRATI: OVA ISTINA DA, A OVA, NE; MORA 
BITI ZDRAVA: VJEROVATI ONO ŠTO BOG PO SVOJOJ 
OBJAVI UČI I CRKVA TUMAČI, A NE RAZBLAŽIVATI 
KRŠĆANSKI NAUK KOJEKAKVIM SEKTAŠKIM IZMI-
ŠLJOTINAMA; POSTOJANA: I U DOBRU I U ZLU BITI 
VJERAN KRISTU I NJEGOVOJ CRKVI, A NE IMATI 
JE KAO „KABANICU KOJU SE PO VOLJI ILI POTREBI 
OKREĆE“; ŽIVU VJERU: KOJA RASTE IZ BOŽJE 
BLIZINE, IZ ČITANJA SVETOGA PISMA, SLAVLJENJA 
NEDJELJNE MISE, KAJANJA I OPRAŠTANJA, S PUNIM 
PREDANJEM BOGU KAKVO BIJAŠE NJEGOVO: „U 
TEBE, SE, GOSPODINE, UZDAM!“ (PS 30, 1)

VJEROVATI JE ZA BL. STEPINCA ZNAČILO, A 
ON PORUČUJE DA BI TREBALO ZNAČITI I NAMA, 
DA SVOJE KRŠĆANSTVO NE DOKAZUJEMO SAMO 
KRSNIM LISTOM, NEGO ŽIVOTOM PO SNAZI KRŠTE-
NJA, KRSNIH OBEĆANJA I KRSNE MILOSTI, DA 
PUKO PRIZIVANJE NA KRŠĆANSTVO „NE SAKRIVA 
TRULO SRCE“, VEĆ ISTINSKO ŽIVLJENJE KOJE „BOGA 
I BRATA ČOVJEKA LJUBI SVIM SRCEM, SVOM SNA-
GOM I SVIM UMOM SVOJIM“.

ŽIVU I POSTOJANU VJERU ON JE NA SPO-
MENUTOM EUHARISTIJSKOM KONGRESU U 
JASTREBARSKOM PREDOČIO OVIM RIJEČIMA: 
„DRAGI MOJI VJERNICI! MI SMO DOŠLI NA OVAJ 
EUHARISTIJSKI KONGRES DA OŽIVIMO NAŠU VJERU 
U KRISTU I PRESVETOJ EUHARISTIJI I DA SE UVJE-
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RIMO DA NAM NEMA SREĆE NI BLAGOSLOVA 
NA ZEMLJI BEZ ISUSA, A JOŠ MANJE ŽIVOTA 
PREKO GROBA BEZ NJEGA.“

ČAST I POŠTENJE. SVJESTAN DA SE 
KROZ STOLJEĆA PONAVLJAJU POKUŠAJI SOTO-
NE, “DA ISČUPA IZ LJUDSKIH SRDACA I DUŠA 
SVAKU VJERU U OSOBNOGA BOGA, A S 
VJEROM U BOGA I SVAKO NAČELO MORALA, 
POŠTENJA, PRAVOG GRAĐANSKOGA PORET-
KA, A NA MJESTO TOGA UTVRDI U SVIJETU 
POBJEDU LAŽI, HIMBE, MRŽNJE” (PROPOVIJED 
U KATEDRALI PRIGODOM OBLJETNICE KRUNIDBE 
PAPE PIJA XII., 14. OŽUJKA 1943.), NAŠ JE 
BLAŽENIK UPOZORIO DA JE POTREBNO IZGRA-

ĐIVATI OSJEĆAJ ZA VRHUNARAVNE VRIJED-
NOSTI. NAIME, MNOGI MISLE „DA NEMA VIŠE 
BOGA NA NEBESIMA. LJUDSKA SRCA ZAOKU-
PILE SU SAMO MISLI ZA KRUH, STAN I ODIJELO, 
BOGATSTVO, ČASTI I UŽITKE, A BOG, DUŠA, 
ŽIVOT PREKO GROBA PALI SU U ZABORAV. 
ALI ŠTO GOD LJUDI MISLILI, OSTAJE ČVRSTA 
RIJEČ SVETOGA APOSTOLA PAVLA: ISUS KRIST 
JUČER JE I DANAS U VIJEKE! /HEB 13, 8./ 
(PROPOVIJED PRIGODOM BLAGOSLOVA TEMELJ-
NOG KAMENA CRKVE BL. MARKA KRIŽEVČANINA, 
23. LIPNJA 1940.)

OSVJEDOČEN U MOĆNI ZAGOVOR SV. 
NIKOLE UZNASTOJAO JE DA HRVATSKI NAROD 
IZGRADI DOMOVINU U ČASTI I POŠTENJU. 

U KOJOJ ĆE SE ČASTITI BOG I POŠTIVATI 
ČOVJEK. OBUZET TIM MISLIMA PREPORUČIO 
JE SV. NIKOLI DA MOLI KOD BOGA “ZA SVU 
HRVATSKU MLADEŽ, DA OSTANE ČISTA I NEO-
KALJANA … NAPOSE ZA HRVATSKU ŽENSKU 
MLADEŽ, DA SVOJE POŠTENJE ČUVA KAO 
DRAGI KAMEN, I DA PRIJE IZGUBI ŽIVOT NEGO 
LI POSTANE PLIJENOM POŽUDE TIJELA ... DA 
U SVAKOJ ŽUPI I U CIJELOJ NADBISKUPIJI I 
U ČITAVOM HRVATSKOM NARODU SVAKU 
ZEMALJSKU NEUREDNU POHLEPU I LAKOMOST 
ZAMIJENI PRAVA KRŠĆANSKA LJUBAV I DARE-
ŽLJIVOST PREMA BIJEDNIMA I NEVOLJNIMA … 
DA SAV HRVATSKI NAROD IZBJEGNE ĐAVOL-
SKIM ZAMKAMA, KOJE SE SUPROSTAVALJAJU 
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NJEGOVOJ VJERI U ŽIVOGA BOGA, I DA ODBA-
CIVŠI DUHA OHOLOSTI I PRIKOSA, PRIZNA 
BOGA SVOJIM STVORITELJEM.” (PROPOVIJED 
NA DAN SV. NIKOLE, U KOPRIVNICI, 6. PROSIN-
CA 1941.)

DAKLE, BL. STEPINAC JE U SVOM ŽIVO-
TU NASTOJAO OSTVARITI ONO ŠTO JE ISUS 
OBJAVIO: „BOG JE LJUBAV!“ SHVAĆAMO JE 
I PO RIJEČIMA BOŽIĆNE PJESME: „LJUBAV 
BOŽJA PREVELIKA PRIMI PRAVU PÙT ČOVJEKA. 
S NEBA SIĐE DOLJE, RADI GRJEŠNIKA, RODI SE 
U ŠTALI RADI ČOVJEKA“. A BITI VJERAN ISUSU 
KRISTU, ZNAČI DO SMRTI BITI U BOŽJEM 
SVJETLU. NA TOM JE SVJETLU NAŠ BLAŽE-
NI ALOJZIJE STEPINAC IZGRADIO SAVJEST I 
ŽIVOTNA NAČELA. HRABRO IH JE POSVJEDO-
ČIO NA MONTIRANOM SUDSKOM POSTUPKU 
RIJEČIMA: „ISUS KRIST JE BOG, ZA NJEGA 
SMO SVAKI ČAS SPREMNI UMIRATI.“

ČITATELJI „PUTNIKA“! NEKA ISUS, ZA 

KOJEGA JE KRŠĆANIN PO PRIMJERU BL. 
ALOJZIJA STEPINCA SVAKI ČAS SPREMAN 
UMIRATI, BUDE SREDIŠTE VAŠIH MISLI, ŽELJA I 
ČESTITKI OVOGA BOŽIĆA. BUDITE, PO ZAGO-
VORU BL. ALOJZIJA STEPINCA, ZADOVOLJNI, 

SRETNI I BLAGOSLOVLJENI I OVOGA BOŽIĆA I 
SVAKOGA DANA U 2009. GODINI.

DR. JURAJ BATELJA

Obilježavanje 10 godina beatifikacije 
blaženog Alojzija Stepinca

U tjednu od 13. do 21. 09. 2008 obilježavalo se u zagrebačkoj nadbi-
skupiji 10 godina od beatifikacije blaženog Alozija Stepinca.

I naša župa uključila se u proslavu ove obljetnice. Održana je likovna 
kolonija, klanjanje na nakanu, te tribina. Na tribini je o liku i djelu bla-
ženog Alojzija govorio dr. Juraj Batelja, postulator kauze za proglašenje 
svetim blaženog Alozija Stepinca. 

Također je u Pastoralnom centru bila i izložba fotografija te artefakata 
iz blaženikova života. Dio te izložbe trajno ostaje u Jastrebarskom.

Putnik Bozic 2008.indd   19 12/12/08   2:55:21 PM



20 PUT NIK 8 / 2007

PIŠE: DARKO ROGINA, V. GODINA

PAPA BENEDIKT XVI. JE 28. LIPNJA 2008. UOČI SVETKOVINE SVETIH 
APOSTOLA PETRA I PAVLA U BAZILICI SV. PAVLA IZVAN ZIDINA U RIMU 
OTVORIO GODINU SV. PAVLA, A ZAVRŠETAK NJEGOVE GODINE BIT ĆE 29. 
LIPNJA 2009. U SVOJOJ PORUCI PAPA ISTIČE DA NIJE PROGLASIO 
GODINU SV. PAVLA KAKO BISMO RAZMIŠLJALI NAD POVIJE-
SNIM VELIKANOM KOJI JE SAMO JEDAN U NIZU ZNAČAJNIH 
OSOBA, JER PAVAO NIJE ZA NAS SAMO OSOBA PROŠLO-
STI KOJEGA SE S ODREĐENIM POŠTOVANJEM SJEĆAMO, 
NEGO JE ON ZA NAS PRIJE SVEGA UČITELJ, APOSTOL I 
GLASNIK ISUSA KRISTA. APOSTOL PAVAO JE OSOBA 
KOJA ŽELI RAZGOVARATI S NAMA DANAS. PAPA 
ŽELI DA TAKVOGA PAVLA SLUŠAMO I UČIMO OD 
NJEGA VJERU I ISTINU U KOJIMA SU UKORIJENJENI 
RAZLOZI ZA JEDINSTVO KRISTOVIH UČENIKA. RIJEČ 
JE I O EKUMENSKOJ DIMENZIJI JER SE APOSTOL 
NARODA TRUDIO DA RADOSNU VIJEST DONESE 
SVIM NARODIMA, TE JE NASTOJAO OKO JEDINSTVA 
I SLOGE MEĐU KRŠĆANSKIM ZAJEDNICAMA. 

TKO JE ZAPRAVO SV. PAVAO, OSIM ONOGA NAJ-
ČEŠĆE NAVEDENOGA – APOSTOL I SLUGA KRISTOV? 
PAVAO JE MISTIK I TEOLOG, UČITELJ DUHOVNOG I 
PASTORALNOG DJELOVANJA. ON JE ORUĐE IZABRANO I 
TAJ NAZIV KOJI MU JE KRIST NAMIJENIO NIJE BEZ RAZLOGA. 

GORLJIV PROGONITELJ I PUSTOŠITELJ CRKVE, SVIM SILAMA PROGONITELJ 
IMENA ISUSA KRISTA. MEĐUTIM, PAVAO JE REVAN ČOVJEK. REVNUJE ZA 
ŽIDOVSKU VJERU I ZAKON. S PONOSOM ISTIČE: OBREZAN OSMOG DANA, 
OD RODA SAM IZRAELOVA, PLEMENA BENJAMINOVA, HEBREJ OD HEBREJA; 
PO ZAKONU FARIZEJ (FIL 3, 5). MOGAO JE S PRAVOM BITI PONOSAN: BIO 

JE PRIPADNIK IZABRANOG NARODA, FARIZEJ, UČENIK GAMALIJELA, 
NAJCJENJENIJEG RABINA U JERUZALEMU ONOGA VREMENA. IZ 

SVEGA MOŽE SE VIDJETI DA JE BIO PRAKTIČNI I VRLO AKTIVNI 
VJERNIK. ALI, VJERNIK IZ ZAKONA I PREMA ZAKONU. 

BIO JE VRSNI POZNAVATELJ ZAKONA, NO U TOME 
JE I BIO NJEGOV PROBLEM, JER VJERAN ZAKONU I 

TRADICIJI NIJE MOGAO PRIZNATI ISUSA, OBEĆANIM 
MESIJOM, SINOM BOŽJIM. NIJE GA DOTAKNULA 
MILOST BOŽJA I OPRAVDANJE PO VJERI U KRISTA 
RASPETOGA I PROSLAVLJENOGA. A ONDA SE NA 
PUTU SVOGA LUDOG NAUMA U PROGONU KRISTA 
I NJEGOVE CRKVE DOGAĐA ZBILJA DAMASKA I 
NJEGOV SUSRET S KRISTOM. PRED DAMASKOM SE 

NIJE NAŠAO ČOVJEK BEZ VJERE I NESRETAN SVOJOM 
EGZISTENCIJOM, KOJI UPORNO I NAPORNO U SRCU 

SVOME TRAŽI BOGA ŽIVOGA CIJELIM SVOJIM BIĆEM, 
TE NAKON OBRAĆENJA PO MILOSTI BOŽJOJ HODI U 

NOVOSTI ŽIVOTA. NIJE TO BIO TRENUTAK ČISTE META-
NOE, OBRAĆENJA U BIBLIJSKOM SMISLU. PRED DAMASKOM 

NIJE BIO RASKAJANI GREŠNIK KOJI PRIHVAĆA SVOJU KRIVNJU, 
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NEGO NAPROTIV SAMOUVJERENI ŽIDOV, FARIZEJ 
S JASNIM NAUMOM, BRANITELJ VJERE PRAVO-
GA BOGA KOJU JE BRANIO SVIM SILAMA, S 
VLASTITIM UVJERENJEM DA JE KRŠĆANI UGRO-
ŽAVAJU. ZATO PAVLOVO OBRAĆENJE IZLAZI IZ 
SVIH OKVIRA POJMA OBRAĆENJA KAKVO GA MI 
SHVAĆAMO I POZNAJEMO. ZA NJEGA ISKUSTVO 
DAMASKA OSTAJE OTAJSTVENI DOGAĐAJ KOJI 
GA PREPORAĐA, PREOBRAŽAVA I PREOBLIKUJE. 
OBJAVA ISUSA SINA BOŽJEGA, RASPETA, ALI I 
PROSLAVLJENA, UVJERAVA PAVLA O ISUSOVOM 
MESIJANSTVU I BOŽANSTVU. MILOST BOŽJA 
BILA JE PREJAKA ZA NJEGA, POSTAJE NEMOĆAN 
ODUPRIJETI SE LJUBAVI KRISTOVOJ. ISUS JE 
ZAISTA BOŽJI SIN, A LUDOST KRIŽA OTKRIVA 
MU MUDROST BOŽJU. APOSTOL SVU SVOJU 
OSOBNOST I TEMPERAMENT STAVLJA U SLUŽBU 
KRISTA I NAVIJEŠTANJA NJEGOVA EVANĐELJA. 

ŽIVI I SJEDINJUJE SE S KRISTOM TE GA UGRAĐUJE 
U CIJELI SVOJ ŽIVOT, A NJEGOVA KONCEPCIJA JE: 
MENI JE ŽIVJETI KRIST (FIL 1,21). TO UKRATKO 
OPISUJE PAVLOVO DJELO I NJEGOVU MISAO. 
LUDI PROGONITELJ POSTAO JE LUDI NAVJESTI-
TELJ I SVJEDOK KRISTA RASPETOG I PROSLAV-
LJENOG, OSLANJAJUĆI SE NA BOŽJU MILOST 
I MUDROST, TE VJERU U KRISTA I NJEGOVU 
ŽRTVU U LUDOSTI KRIŽA. SAV SVOJ POTENCIJAL 
I ZNANJE KOJE JE IMAO UGRADIO JE ZA PROPO-
VIJEDANJE RADOSNE VIJESTI SVIM NARODIMA, 
BILO ŽIDOVIMA ILI POGANIMA. PAVLU MOŽEMO 
ZAHVALITI ŠTO SE KRŠĆANSTVO PROŠIRILO TE 
NIJE POSTALO SEKTA UNUTAR SAMOG ŽIDOV-
STVA. BIO JE KONFLIKTNA OSOBA I KAMO JE 
DOŠAO ZNAO JE UZNEMIRITI DUHOVE MEĐU 
LJUDIMA, KAO ŠTO JE I SAM KRIST REKAO NISAM 
DOŠAO DONIJETI MIR NEGO MAČ (MT 10,34). 
ZNAO JE BITI NEUGODAN ZA DRUGE, ALI UVIJEK 
GENIJALAN, HRABRI MUŽ KRŠĆANSTVA, ČOVJEK 
KOJI NE PODNOSI KOMPROMISE I POLOVIČNOST. 
ZNAO SE SUPROTSTAVITI LOŠIM I NEDOREČE-
NIM ODLUKAMA SV. PETRA. BIO JE TRN U PETI 
CRKVE. JEDAN ŽIDOVSKI MISLILAC JE S PRAVOM 
ISTAKNUO KAKO: PRACRKVA JEDNOSTAVNO NIJE 
BILA U STANJU PROBAVITI JEDNU TAKVU POJAVU 
(H. J. SCHOEPS). PAVAO JE BIO UNATOČ SVO-
JIM SPOSOBNOSTIMA PONIZAN I SEBE NAZIVAO 
NEDONOŠČETOM, IAKO JE ORUĐE IZABRANO U 
RUKAMA KRISTA. DOISTA JE MNOGO PROPATIO 
NE SAMO MUČENIČKOM SMRĆU, NEGO BROJNIM 
NEUSPJESIMA I NERAZUMIJEVANJIMA, ALI JE ŽIVIO 
KRISTA, A TO JE JEDINO BILO VAŽNO, JER DOBAR 
JE BOJ BIO, TRKU ZAVRŠIO, VJERU SAČUVAO I 
ZARADIO NERASPADLJIV VIJENAC PRAVEDNOSTI 
BOŽJE (USP. 2 TIM 4,7). BIO JE PUN LJUBAVI, 
GOVORIO O NJOJ I NJU ŽIVIO. NJEGOVA VJERA 

SE TEMELJI NA KRISTOVOJ LJUBAVI. TKO IMA 
LJUBAVI I ŽIVI LJUBAV PREMA BOGU I BLIŽNJEMU 
ČOVJEK JE ISTINE. TAKO I PAVAO, JER ISTINA JE 
ZA NJEGA BILA PREVELIKA DA BI JE BIO SPREMAN 
SAMO TAKO ŽRTVOVATI. ISTINA KOJU JE DOŽIVIO 
S USKRSLIM KRISTOM BILA JE RAZLOG NJEGOVE 
BORBE, PROGONA I TRPLJENJA. UPRAVO ISKU-
STVO I SPOZNAJA DA JE LJUBLJEN OD ISUSA I 
DA JE ČUVAR ISTINE GOVORI O PUTU ŽIVOTA U 
KOJI UGRAĐUJE ODGOVORNOST ZA LJUBAV, A 
ONDA POSTOJI MOGUĆNOST PRAVE SLOBODE, 
JER SLOBODA I ODGOVORNOST KOD PAVLA SU 
NEODVOJIVE. BENEDIKT XVI. KAŽE DA NEMA 
LJUBAVI BEZ TRPLJENJA KOJE JE U ODRICANJU 
SAMOGA SEBE, PREOBRAZBE I OČIŠĆENJA VLA-
STITOG JA ZA PRAVU SLOBODU. PAVAO RUŠI SVE 
ZIDOVE: RELIGIOZNE, RASNE ILI DRUŠTVENE, PA 
ČAK I RAZLIKE MEĐU SPOLOVIMA (USP. GAL 3, 
28). DIVAN JE PAVLOV LIK. NO, NIJE DOVOLJNO 
SAMO DIVITI SE NJEGOVOJ POJAVI I NJEGO-
VOM NAUKU, VEĆ SE TREBAMO PREPUSTITI DA 
NAS PAVAO I NJEGOVO DJELOVANJE PONESU, 
PREOBLIKUJU I PREOBRAZE U KRISTA SNAGOM 
DUHA SVETOGA. ZATO POSLUŠAJMO POZIV 
PAPE BENEDIKTA XVI. I KRENIMO PUTEM UPO-
ZNAVANJA KRŠĆANSKOG VELIKANA, VELIKOG 
MISLIOCA, DIVA, SV. PAVLA.
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PRIBLIŽAVANJEM LITURGIJSKE PROSLA-
VE APOSTOLSKIH PRVAKA, VRHOVNOM JE 
SVEĆENIKU, U NJEGOVOJ PASTORALNOJ BRI-
ŽLJIVOSTI, NA DUŠI NA VRIJEME PROVIDJETI 
DUHOVNA BLAGA KAKO BI IH PODIJELIO VJER-
NICIMA ZA NJIHOVO POSVEĆENJE, NA NAČIN DA 
MOGU OBNOVITI I OSNAŽITI, JOŠ VEĆIM ŽAROM 
U OVOJ POBOŽNOJ I RADOSNOJ PRIGODI, NAKA-
NE NADNARAVNOG SPASENJA POČEVŠI VEĆ S 
PRVOM VEČERNJOM OVE PROSLAVE, U PRVOM 
REDU U ČAST APOSTOLA NARODA, KOJEMU 
SE SADA PRIBLIŽAVA DVIJE TISUĆE GODINA OD 
ZEMALJSKOG ROĐENJA. DAR OPROSTA ŠTO GA 
RIMSKI PRVOSVEĆENIK NUDI SVEOPĆOJ CRKVI, 
DOISTA OTVARA PUT ZA POSTIZANJE UNU-
TARNJEG ČIŠĆENJA U NAJVIŠEM STUPNJU, KOJI 
DOK DAJE ČAST BLAŽENOM APOSTOLU PAVLU, 
UZDIŽE NADNARAVNI ŽIVOT U SRCIMA VJERNIKA 
I NJEŽNO IH POTIČE NA DONOŠENJE PLODOVA 
DOBRIH DJELA.

STOGA OVA APOSTOLSKA POKORNIČARNA, 
KOJOJ JE SVETI OTAC POVJERIO ZADATAK PRI-
PREMITI I OBJAVITI ODLUKU O DAVANJU I POSTI-
ZANJU OPROSTA ZA CIJELO VRIJEME TRAJANJA 
PAVLOVE GODINE, OVOM ODLUKOM, IZDANOM 
U SKLADU SA ŽELJOM VRHOVNOG SVEĆENIKA, 
DOBROSTIVO PODJELJUJE MILOSTI NABROJENE 
U NASTAVKU:

I.- SVIM I POJEDINIM KRISTOVIM VJER-
NICIMA KOJI SE ISKRENO KAJU, KOJI SU OČI-
ŠĆENI U SAKRAMENTU POKORE I OKRIJEPLJE-
NI SVETOM PRIČEŠĆU, POBOŽNO POSJETE U 
OBLIKU HODOČAŠĆA PAPINSKU BAZILIKU SV. 
PAVLA NA VIA OSTIENSE I IZMOLE MOLITVE NA 
NAKANU VRHOVNOG SVEĆENIKA, DOPUŠTA SE I 

PODJELJUJE POTPUNI OPROST VREMENITIH KAZNI 
ZA NJIHOVE GRIJEHE, NAKON ŠTO SU ZADOBILI 
SAKRAMENTALNO ODRJEŠENJE I OPROŠTENJE ZA 
VLASTITE NEDOSTATKE. POTPUNI OPROST MOGU 
DOBITI KRISTOVI VJERNICI KAKO ZA SEBE SAME, 
TAKO I ZA POKOJNE, TOLIKO PUTA KOLIKO BUDU 
IZVRŠENA PROPISANA DJELA; NEPROMIJENJENA 
OSTAJE ODREDBA PREMA KOJOJ SE POTPUNI 
OPROST MOŽE ZADOBITI SAMO JEDNOM NA 
DAN.

KAKO BI ZATIM MOLITVE, UPUĆENE TIJEKOM 
OVIH SVETIH POSJETA, VODILE I INTENZIVNIJE 
POTICALE DUŠE VJERNIKA NA ČAŠĆENJE USPO-
MENE NA SV. PAVLA, UTVRĐENO JE I UREĐENO 
KAKO SLIJEDI: VJERNICI, OSIM ŠTO ĆE UZDIZA-
TI SVOJE MOLBE PRED OLTAROM PRESVETOG 
SAKRAMENTA, SVATKO U SKLADU SA SVOJOM 
POBOŽNOSTI, NEKA SE UPUTE PREMA OLTARU 
KONFESIJE I POBOŽNO IZMOLE „OČE NAŠ" I 
„VJEROVANJE", DODAJUĆI ZATIM POBOŽNE 
ZAZIVE U ČASTI BLAŽENE DJEVICE MARIJE I SV. 
PAVLA. NEKA I TAKVA POBOŽNOST UVIJEK BUDE 
STROGO POVEZANA S USPOMENOM NA PRVAKA 
APOSTOLSKOG SV. PETRA.

II.- KRISTOVI VJERNICI U RAZNIM MJESNIM 
CRKVAMA, ISPUNIVŠI UOBIČAJENE UVJERE 
(SAKRAMENTALNA ISPOVIJED, EUHARISTIJSKA 
PRIČEST I MOLITVA NA NAKANU VRHOVNOG 
SVEĆENIKA), ODBACUJUĆI SVAKU NAVEZANOST 
NA GRIJEH, MOGU ZADOBITI POTPUNI OPROST 
AKO POBOŽNO SUDJELUJU NA NEKOM SVETOM 
OBREDU ILI NA POBOŽNOJ VJEŽBI JAVNO ODR-
ŽANOJ U ČAST APOSTOLA NARODA: U DANE 
SVEČANOG OTVARANJA I ZATVARANJA PAVLOVE 
GODINE, U SVIM POSVEĆENIM MJESTIMA; U 

DRUGE DANE KOJE ODREDI MJESNI ORDINARIJ 
NA SVETIM MJESTIMA POSVEĆENIMA SV. PAVLU 
I RADI LAKŠE PRISTUPAČNOSTI VJERNICIMA U 
DRUGIM MJESTIMA ODREĐENIMA OD ISTOG 
ORDINARIJA.

III.- NAPOSLJETKU, VJERNICI ZAPRIJEČENI 
BOLEŠĆU ILI DRUGIM OPRAVDANIM I RAZUMLJI-
VIM RAZLOGOM, I NADALJE UZ UVJET DA NEMA-
JU NA DUŠI NIKAKVA GRIJEHA I S NAKANOM 
ISPUNITI PROPISANE UVJETE ČIM IM TO BUDE 
MOGUĆE, MOGU ZADOBITI POTPUNI OPROST 
AKO SE U DUHU PRIDRUŽE NEKOJ JUBILEJ-
SKOJ PROSLAVI U ČAST SV. PAVLA, PRIKAZUJUĆI 
BOGU SVOJE MOLITVE I PATNJE ZA JEDINSTVO 
KRŠĆANA.

OSIM TOGA, KAKO BI KRISTOVI VJERNICI 
LAKŠE MOGLI POSTATI DIONICIMA OVIH NEBE-
SKIH MILOSTI, NEKA SE SVEĆENICI OVLAŠTENI OD 
STRANE NADLEŽNE CRKVENE VLASTI ZA ISPOVI-
JEDANJE, SPREMNE I NESEBIČNE DUŠE, STAVE NA 
RASPOLAGANJE DA IH PRIHVATE.

OVA ODLUKA VRIJEDI SAMO ZA VRIJEME 
TRAJANJA PAVLOVE GODINE. USPRKOS BILO 
KAKVOJ SUPROTNOJ ODLUCI.

DANO U RIMU, U SJEDIŠTU APOSTOLSKE 
POKORNIČARNE, DANA 10. SVIBNJA, GODINE 
2008. OD UTJELOVLJENJA GOSPODINOVOG, 
UOČI SVETKOVINE DUHOVA.

JAMES FRANCIS KARD. STAFFORD
VELIKI  POKORNIČAR 

† GIANFRANCO GIROTTI, O.F.M. CONV. 
NASLOVNI BISKUP METE, RAVNATELJ

22 PUTNIK 9 / 2008

GODINA SV. PAVLA

OPROSTI U GODINI SV. PAVLA

ODLUKA APOSTOLSKE POKORNIČARNE O OPROSTIMA U GODINI SV. PAVLA ŠTO SE OBILJEŽAVA OD 28. LIPNJA 2008. DO 29. LIPNJA 2009.

APOSTOLSKA POKORNIČARNA
URBIS ET ORBIS – GRADU I SVIJETU

O D L U K A
U PRIGODI DVIJETISUĆITE OBLJETNICE ROĐENJA SVETOG APOSTOLA PAVLA, PODJELJUJU SE POSEBNI OPROSTI.
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OVE GODINE SLAVIMO 150 GODINA UKAZANJA 
BLAŽENE DJEVICE MARIJE U LURDU SKROMNOJ DJEVOJ-
ČICI BERNARDICI SOUBIROUS, SADA VEĆ KANONIZIRANOJ 
SVETICI.

BERNARDICA JE ROĐENA 7. SIJEČNJA 1844. 
U LURDU, U SIROMAŠNOJ OBITELJI, ALI ZATO VRLO 
POBOŽNOJ.  DOK JE SAKUPLJALA DRVA PO OBLIŽNJOJ 
ŠUMI I OKO SPILJE MASSABIELLE, UKAZIVALA JOJ SE 
BOGORODICA OD 11. VELJAČE DO 16. SRPNJA 1858. 
TRAŽILA JE OD NJE DA DOLAZI U ŠPILJU MOLITI ZA OBRA-
ĆENJE GREŠNIKA, DA SE SAGRADI CRKVICA, DA IZDUBE 
IZVOR VODE, DA PIJE, DA SE DOLAZI U PROCESIJAMA.

SVEMOGUĆI BOG JE LJUDSKI ROD OBASUO MILO-
STIMA, OBRAĆENJIMA I OZDRAVLJENJIMA. KROZ 150 
GODINA K LURDU SU PUTOVALI MLADI I STARI, BOLESNI 
I ZDRAVI, UČENI I NEUKI. SVE IH JE GOSPA PRIVLAČILA 
I OBDARILA MILOSTIMA DUŠEVNIM I TJELESNIM ZDRAV-
LJEM.

DANA 20. LIPNJA OVE JUBILARNE GODINE POŠLI 
SMO MI, HODOČASNICI IZ JASTREBARSKOG DRAGOJ 
GOSPI O 150-TOJ GODIŠNJICI, DA JOJ ZAHVALIMO, DA 
JOJ SE MOLIMO, DA PREPORUČIMO SVOJE MALE I VELIKE 
NEDAĆE.

KROZ LIJEPU NAŠU DOMOVINU SUSREĆEMO MNOGO 
CRKAVA POSVEĆENIH GOSPI LURDSKOJ, ALI I U SVAKOJ 
CRKVI POSTOJI OLTAR ILI SPILJA GOSPINA PRED KOJOM 
SE VJERNI NAROD MOLI POSEBNO U SVIBNJU I LISTOPADU, 
MOLEĆI KRUNICU I GOSPINE LITANIJE. MNOGE SU PJESME 
ISPJEVANE NJOJ U ČAST. ZATO I HODOČAŠĆA NISU 
IZLETI GDJE IDEŠ DA NEŠTO VIDIŠ. TO JE ČAŠĆENJE BOGA, 
NJEGOVE SVEMOĆI, MILOSRĐA I LJUBAVI KROZ DRUŽENJE 
U AUTOBUSU, KOD SV. MISE, MOLJENJEM KRUNICE, PJE-
VANJEM BOGU, GOSPI I SVETIMA.

PUTUJUĆI, DIVEĆI SE BOŽJOJ PRIRODI, ZAHVA-
LJUJUĆI BOGU ZA SVE ŠTO NAM JE DAO, I ŠTO JE 

LJUDE POTAKNUO DA RADE. U MILANU SMO SE DIVILI 
KAMENOM ZDANJU MILANSKE KATEDRALE GDJE JE ŽIVIO 
I PROPOVIJEDAO SV. KARLO BOROMEJSKI, SV. AMBROZIJE 
KOJEGA JE SLUŠAO POGANIN AUGUSTIN AURELIJE I 
OBRATIO SE, I MNOGI DRUGI. U TORINU SE ZAUSTAVISMO 
U VELEBNOM ZDANJU SV. IVANA DON BOSCA. SKROMAN 
SVEĆENIK POSTAJE VELIKI ODGAJATELJ ULIČARA, DJEČAKA 
SVAKE DOBI, MOLEĆI ZA NJIH, ODGAJAJUĆI IH S PUNO 
LJUBAVI, DA IH DOVEDE NA PRAVI PUT.  I TU SMO SLAVILI 
SVETU MISU.

TORINSKO PLATNO NAM GOVORI O ISUSOVOJ MUCI, 
KRVI PROLIVENOJ ZA NAŠE OBRAĆENJE. U CRKVI MARIJE 
POMOĆNICE KRŠĆANA SMO SLAVILI MISU, ONA UVIJEK 
VODI BRIGU ZA SVOJU DJECU. U ALPAMA OKRIJEPISMO 
TIJELO RUČKOM IZ TORBE I KRENUSMO DALJE MOLEĆI, 
PJEVAJUĆI, RAZMATRAJUĆI O VELIKIM I DIVNIM BOŽJIM 
DJELIMA.

CARCASSONE – SREDNJOVJEKOVNI GRAD SA 3 
KRUGA ZIDINA I STAROM KATEDRALOM, UVIJEK LIJEP 
MAKAR STAR. PRIVLAČI MLADE I STARE K SEBI.

AVIGNON, GDJE SU STANOVALI PAPE KROZ 80 
GODINA, SA SVOJIM VISOKIM UTVRDAMA.

PROŠLI SMO KRAJ GRADA MONTPELLIERA, GRADA U 
KOJEM JE ŽIVIO I UMRO SV. ROK, ČIJI OLTAR I MI IMAMO 
U NAŠOJ ŽUPNOJ CRKVI I KOJEMU SE TREBAMO MOLITI 
I ZAGOVARATI U DANAŠNJIM POTREBAMA MODERNE 
„KUGE“.

STIGOSMO U LURD, U DRAGO HODOČASNIČKO 
MJESTO, K MAJCI MILOSTI. SMJESTILI SMO SE U HODO-
ČASNIČKOM SELU NA BRIJEGU I POĐOSMO PRED SPILJU. 
MOLITVA TIHA, POUZDANA, ČVRSTA: MAJKO, POMOZI! 
SVE JE LAKO KAD IMAŠ MAJKU I NJOJ SVE PREPORUČIŠ!

ZNAK JUBILEJA SVI NOSE OKO VRATA I NA ČETIRI 
MJESTA SE DOBIJU PO JEDNA NALJEPNICA, ZNAK DA SI 
POHODIO MJESTO I MOLIO MOLITVU, I TO:

1. NA ULAZU U SVETIŠTE;
2. U ŽUPNOJ CRKVI GDJE JE BERNARDICA KRŠTENA;
3. ZATVOR U KOJEM JE CIJELA OBITELJ NEKO VRIJEME 

STANOVALA;
4. SAMOSTAN NA BRIJEGU GDJE JE NEKO VRIJEME BILA 

SAKRIVENA OD SVIJETA I GDJE JE PRIMILA PRVU 
SVETU PRIČEST.
U PODZEMNOJ BAZILICI PAPE PIA X. OBRADOVA-

LA NAS JE VELIKA SLIKA NAŠEG BLAŽENOG ALOJZIJA 
STEPINCA I SVETIŠTA MARIJE BISTRICE. TU SMO IMALI 
INTERNACIONALNU MISU – SVI SVEĆENICI I SVI VJERNICI. 
OVAJ PUT JE BIO S NAMA MILANSKI NADBISKUP I KARDI-
NAL TETTAMANZI I VJERNICI NJEGOVE NADBISKUPIJE.

DIRLJIVA MISA HRVATSKIH HODOČASNIKA KOD ŠPI-
LJE GOSPINE. RADOST I NADA, SKRUŠENA MOLITVA ZA 
SVE ONE KOJIMA JE JAKO POTREBNO, KOJE SMO ŽELJELI 
PREPORUČITI, ZA DOMOVINU, MIR I LJUBAV, PRAVDU I 
ZAKONITOST, ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA, NOVA SVEĆENIČKA 
ZVANJA, ZA NAŠU ŽUPU I BLAGOSLOV U RADU. PROŽETO 
JE SVE LJUBAVLJU, MOLITVOM, ZAHVALJIVANJEM, OPRA-
ŠTANJEM. 

NAŠ NEUMORNI NAJMLAĐI PUTNIK JURA CELIĆ (4 
GODINE) BIO NAM JE VESELJE. TAKO DOBAR, TIH, NENA-
METLJIV, A UVIJEK SVUDA PRISUTAN.

OPROŠTAJNU VEČER U PIRAMIDI PODIJELILI SMO SA 
SVIMA KOJI SU S NAMA STANOVALI U CITÉ SAINT PIERRE; 
BOGOSLOVI IZ ŠPANJOLSKE, HODOČASNICI IZ DALEKE 
SAMOE.

NATRAG SMO SE VRAĆALI KROZ MARSEILLE I NICU, 
DO PADOVE. U MARSEILLEU SMO IMALI MISU KOD 
GOSPE OD MORA, KOJA JE NA VRHU GRADA I OTKUDA 
SE VIDI CIJELI GRAD.

U NICI SMO VEČERALI, PRESPAVALI, SUSRELI SE S 
VLČ. STJEPANOM ČUKMANOM, NAŠIM MISIONAROM U 
NICI.

PADOVA, MJESTO NAŠEG SVETOG LEOPOLDA 
BOGDANA MANDIĆA I SV. ANTE... KOD SV. LEOPOLDA 
SMO IMALI MISU, TU SE OSJEĆAMO KAO DOMA, PREMDA 
JE SVAKE GODINE NEŠTO NOVO, DRUGAČIJE. ALI NAŠ 
SVETAC OSTAJE ISTI. ON NAS ČUJE, USLIŠAVA, ZA NAS 
MOLI. KUPILI SMO VEĆI KIP SV. LEOPOLDA DA GA SMJE-
STIMO KOD ISPOVJEDAONICE, DA BDIJE I MOLI ZA NAŠE 
ISPOVJEDNIKE U NAŠOJ JASKANSKOJ CRKVI SV. NIKOLE. S 
JEDNE STRANE SV. ANTE, S DRUGE SV. LEOPOLD.

NEKA I OVO HODOČAŠĆE POBUDI U NAMA KOJI SMO 
IŠLI, I U VAMA KOJI BUDETE ČITALI OVE RETKE, VELIKU 
LJUBAV I POBOŽNOST PREMA MAJCI BOŽJOJ LURDSKOJ 
KOJA I OD NAS OČEKUJE DA MOLIMO ZA GREŠNIKE, ČINI-
MO POKORU I SVAKODNEVNO MOLIMO KRUNICU.

S. PAULA PUZJAK

HODOČAŠĆE 
U LURD
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„GDJE SU DVOJE ILI TROJE U MOJE IME I JA 
SAM S NJIMA!“

TKO NAM VIŠE MOŽE OBEĆATI OD OVIH 
ISUSOVIH RIJEČI? OVA MISAO OKUPILA NAS JE U 
MOLITVENE ZAJEDNICE. U NAŠOJ ŽUPI POSTOJE 
DVIJE – MOLITVENA ZAJEDNICA BL. ALOJZIJA 
STEPINCA I MOLITVENA ZAJEDNICA ŽIVE KRUNI-
CE (KRUNIČARKE). U NJIMA SMO SE OKUPILI DA 
BISMO BILI BLIŽE ISUSU I DA BISMO POTVRDILI 
SNAGU MOLITVE.

MOLITVENU ZAJEDNICU BL. ALOJZIJA 
STEPINCA VRLO LIJEPO VODI SESTRA ADELA. ŽELI 
NAM POTVRDITI SVETOST BLAŽENOG ALOJZIJA 
UPOZNAVAJUĆI NJEGOV ŽIVOT IZ DOSTUPNE 
LITERATURE, KAO I POSTŽIVOTNU STVARNOST 
KOJU JE U MNOGO ČEMU PREDVIDIO NAŠ BLAŽE-
NIK. POSJEĆUJEMO I RODNU ŽUPU PRESVETOG 
TROJSTVA U KRAŠIĆU TE MOLIMO ZA NJEGOVU 

POMOĆ I ZAGOVOR KOD GOSPODINA BOGA. 
SVOJIM ŽIVOTOM I SMRĆU POTVRDIO JE DA 
VRIJEDI ŽIVJETI – ŽIVJETI ŽIVOT S POUZDANJEM U 
BOGA – STRPLJIVO PODNOSITI MUKE I NEVOLJE, 
JER NA KRAJU JE SVJETLO UKRAŠENO LJUBAVLJU 
I SJEDINJENJEM S BOGOM. 

ZAJEDNICA SE SASTAJE SVAKE SRIJEDE 
POSLIJE VEČERNJE MISE. SVI STE POZVANI!

MOLITVENA ZAJEDNICA ŽIVE KRUNICE JE 
KOD NAS VEĆ DUGO. JOŠ ZA VRIJEME ŽUPNIKA 
DRAGUTINA ŠPANIĆA OKUPLJALI SMO SE DA 
BISMO PODIJELILI POJEDINAČNA OTAJSTVA I 
TAKO MOLILI. KRUNICA NAS JE ZBLIŽAVALA. 
DAVALA NAM JE SNAGU ZA VRIJEME RATA I 
NE SAMO KOD NAS NEGO ŠIROM NAŠE DRAGE 
DOMOVINE. USTRAJALI SMO U MOLITVI. NAŠA 
ZAJEDNICA JE RASLA I SAD NAS IMA VIŠE OD 
50. MOLIMO BOGA I DALJE ZA DAROVE DUHA 

SVETOGA, ZA MIR I PRAVDU U SVIJETU, ZA NOVA 
DUHOVNA ZVANJA, ZA BISKUPE I SVEĆENIKE, 
ZA BOLESNE I PATNIKE, ZA MLADE DA IH KRASE 
KRŠĆANSKE VRLINE, ZA NAŠE OBITELJI I DJECU I 
JOŠ MNOGO TOGA.

NEKOLIKO PUTA NA GODINU IZMJENJUJEMO 
OTAJSTVA SVETE KRUNICE. TO JE VIŠESTRUKI NIZ 
– LANAC KOJI SE MOLI SVAKI DAN I NASTOJIMO 
DA SE NE PREKIDA. U SVEMU TOME NAM POMAŽE 
SESTRA PAULA I PRIPREMA POIMENIČNE MOLITVE-
NE DESETICE KOJE MOLIMO KOD SVOJIH KUĆA.

NE DOSAĐUJEMO DRAGOM BOGU, JER MI 
SMO NJEGOVA DJECA, A ZA POMOĆ I ZAGOVOR 
MOLIMO NAŠU GOSPU.

„NAJVJERNIJA ODVJETNICE NA BRANIKU 
STOJ! ČUVAJ NAŠU SVETU VJERU I HRVATSKI 
DOM!“

DARINKA FILKOVIĆ

Molimo zajedno!

TAJ PRVI PLANINARSKI KRIŽNI PUT DONIO MI JE JEDNO NOVO, VELI-
KO ISKUSTVO, KOJE SAD UTJEČE I  UVIJEK ĆE UTJECATI KROZ MOJ ŽIVOT. 
I TEK SADA SAM SHVATILA NEŠTO VAŽNO. A TO JE DA SAM OVDJE S 
RAZLOGOM, DA PROMIJENIM SEBE I BOLJE UPOZNAM ISUSA. DA KROZ 
DRUŽENJE, PJESMU I KROZ SVE POSTAJE OTKRIJEM ZAPRAVO ŠTO MI ON 
ŽELI REĆI. ŽELI ME NARAVNO POUČITI O SMISLU I SVIM VRIJEDNOSTIMA 
OVOG TEŠKOG ŽIVOTA. NA KRIŽNOM PUTU UOPĆE MI NIJE BILO VAŽNO 
KOLIKO SMO PROPJEŠAČILI ILI KROZ KOLIKO SELA PROŠLI. VAŽNO MI JE 
DA SAM UOPĆE PRISTALA POĆI NA TAKO MUKOTRPNO ALI ODVAŽNO 
PUTOVANJE. PRIZNAJEM, PUT UOPĆE SAM PO SEBI NIJE BIO LAK. ALI 
SAM UZ VJERU I PONIZNA SRCA STIGLA DO CILJA. UOPĆE MI NIJE BILO 
VAŽNO ŠTO SAM PRETRPJELA RAZNE BOLOVE, ŽULJEVE, BOL U LEĐIMA. 
JER AKO JE ISUS ZA MENE MOGAO UMRIJETI I JOŠ SAD TRPI, E PA ONDA 
I JA BAR MOGU UČINITI DIO ZA NJEGA. NEKA MU OVAJ KRIŽNI BUDE 
DAR I ŽRTVA. ŽELIM DA ZNA KAKO SE JOŠ UVIJEK ŽELIM PROMIJENITI 
I ZAPRAVO, UOPĆE,  PRONAĆI SE. BITNA STVAR U OVOME CIJELOM 
ISKUSTVU JE SAMA VELIKA ISPOVIJED. HM, ZAŠTO ONA? ZATO JER MI 
JE ZAPRAVO ONA POMOGLA DA DOBIJEM NOVO SRCE, A KAMENO IZBA-

CIM. KAKO? TAKO ŠTO SAM U NAJVEĆOJ LJUTNJI I SAMOĆI IPAK USPJE-
LA IZBACITI SVE LOŠE STVARI, POVJERITI SE SVEĆENIKU I PRONAĆI ONO 
PRAVO SVJETLO KOJE SE NIKAD NEĆE UGASITI. TAJ SVEĆENIK KOJI ME JE 
ISPOVIJEDIO BIO JE ZAISTA „ZAKON“ I NAUČILA SAM NEŠTO VRIJEDNO 
OD NJEGA. A TO JE DA IAKO ŽIVOT NIJE LAK, NE TREBA SE ODMAH 
PREDATI NEGO SE NAKON SVAKOG PADA TREBA PODIGNUTI I KRENUTI 
DALJE SLIJEDITI KRISTA. I REKAO MI JOŠ DA MI JE SVE OPROŠTENO AKO 
SAM BILA ISKRENA I PONIZNA, I NE SMIJEM SE PODCJENJIVATI NEGO SE 
ZAVOLJETI I PRIHVATITI SE ONAKO KAKO JESAM. NEKA BUDEM SRETNA 
ŠTO IMAM SVE TE SVOJE NESAVRŠENOSTI I NEKA IH TAKO PREDAM 
BOGU KAO ŽRTVU. MOGU JOŠ REĆI DA JE BILO PUNO MLADIH KOJI 
SU ISTO KAO I JA DOŠLI NAUČITI I DOŽIVJETI NEŠTO NOVO. DRAGO MI 
JE ŠTO SMO SE I S PJESMAMA USPJELI PRIBLIŽITI NJEMU. NJEMU SAVR-
ŠENOME KOJI ĆE UVIJEK BITI ONO ŠTO JE. PUT, ISTINA I ŽIVOT. I NEKA 
SVIMA KRIŽNI PUT UVIJEK NEŠTO ZNAČI. NEKA IH TE SVE MUKE, BOLI I 
RANE PODSJETE NA NJIHOVE SLABOSTI, NE BAŠ NA VRIJEME KAD SU BILI 
ZLI. I NEKA ZNAJU DA SE SAMO TREBA BORITI.

PETRA GRGAS

MOJ PRVI PLANINARSKI KRIŽNI PUT 
(42. PLANINARSKI KRIŽNI PUT)
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41. PLANINARSKI KRIŽNI PUT

DANE 8. I 9. OŽUJKA 600-TINJAK SUDIONIKA HODALO JE NA 
41. PLANINARSKOM KRIŽNOM PUTU. MEĐU NJIMA BILO JE I DESE-
TAK NAŠIH USTRAJNIH JASKANACA KOJI SU UNATOČ BLATU I KIŠI, 
UMORNI, ALI S OSMIJESIMA NA LICU, PROHODALI OD POKUPSKOG 
DO KRAVARSKOG GDJE SMO I PRENOĆILI. SLJEDEĆI DAN NASTAVILI 
SMO PUT PREKRASNIM TUROPOLJSKIM KRAJEM, U PRATNJI DOMAĆEG 
STANOVNIŠTVA KOJE NAS JE, KAO I UVIJEK, OKRIJEPILO KOLAČIMA, 
SOKOVIMA I KAVOM. ZAVRŠNA POSTAJA KRIŽNOG PUTA BILA JE U 
DONJOJ LOMNICI GDJE SMO NAVEČER ZAVRŠILI SVEČANIM EUHARI-
STIJSKIM SLAVLJEM U KONCELEBRACIJI NEKOLIKO SVEĆENIKA.

42. PLANINARSKI KRIŽNI PUT

DANE 11. I 12. LISTOPADA 2008. OKO 500-TINJAK SUDIO-
NIKA HODALO JE NA 42. PLANINARSKOM KRIŽNOM PUTU. KRENULI 
SMO IZ KRALJEVCA NA SUTLI PREKO BRDOVCA DO DOMASLOVCA 
GDJE NAS JE DOČEKAO NAŠ BIVŠI KAPELAN, SADAŠNJI ŽUPNIK U 
DOMASLOVCU, KONRAD ŽIŽEK. GESLO OVOG POHODA BILO JE «JA 
ĆU IM DATI NOVO SRCE.» ZANIMLJIVOST OVOG KRIŽNOG PUTA JE 
DA SMO PRIJE UOBIČAJENE POSTAJE ŠUTNJE DOBILI PODSTREK ZA 
PROMIŠLJANJE O GESLU. NAIME, SVAKI SUDIONIK JE PODIGAO JEDAN 
KAMEN SA PUTA I U NJEMU PROMATRAO SVOJE VLASTITO KAMENO 
SRCE. NA VEČERNJOJ EUHARISTIJI TO ISTO KAMENJE BILO JE PRINE-
SENO NA OLTAR. SRCA VIŠE NISU BILA TAKO HLADNA. POVODOM 

DVADESETE GODIŠNJICE PLANINARSKIH KRIŽNIH PUTEVA IZAŠLA JE I 
KNJIGA «IDEMO, GOSPODINE!» U IZDANJU UDRUGE EKOSSPIRITUS IZ 
SAMOBORA KOJA JE INAČE I ORGANIZATOR OVIH KRIŽNIH PUTEVA.

DEKANATSKI KRIŽNI PUT

U PROLJEĆE JE DVJESTOTINJAK VJERNIKA, MLADIH I STARIH, 
HODALO OD DESINCA PREKO PLEŠIVICE NA DEKANATSKOM KRIŽ-
NOM PUTU. BIO JE TO JEDNODNEVNI KRIŽNI PUT ZAPOČET U KAPELI 
SV. FLORIJANA. ŽUPLJANI PLEŠIVICE POKAZALI SU VELIČINU SVOGA 
SRCA I GOSTOLJUBIVOSTI PONUDIVŠI NAS OGROMNOM KOLIČINOM 
HRANE. OVIM PUTEM ĆEMO IM REĆI JEDNO VELIKO HVALA! PREKO 
REKE SPUSTILI SMO SE DO JASKE GDJE JE BILA ZAVRŠNA POSTAJA I 
EUHARISTIJA U ŽUPNOJ CRKVI. 

TRI KRIŽNA PUTA
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UVOD 
SVETA MISA JE NAJVEĆA DRAGOCJENOST 

KOJU KRŠĆANI KATOLICI IMAJU. SLUŽBENO SE 
SVETA MISA NAZIVA EUHARISTIJA. POD RIJEČJU 
MISA (MISSUS = POSLAN) PODRAZUMIJEVAMO 
POSLANJE KOJE SVAKI KRŠĆANIN DOBIVA PO 
EUHARISTIJI. A RIJEČ EUHARISTIJA ZNAČI ZAHVA-
LJIVANJE I SLAVLJENJE. ZATO KAŽEMO DA SVETU 
MISU SLAVIMO. ONA JE NAJVEĆE SLAVLJE, NAJ-
VEĆE ZADOVOLJENJE KOJE ČOVJEK MOŽE BOGU 
DATI. ZATO ŠTO POSTOJI SVETA MISA, MOŽEMO 
MIRNO PRIĆI BOGU OCU. ZATO ŠTO POSTOJI 
SVETA MISA, VJERUJEMO DA BUDUĆNOST SVIJE-
TA NIJE TRAGIČNA VEĆ OSMIŠLJENA I BOŽJOM 
RUKOM VOĐENA. 

SVETU MISU ILI EUHARISTIJU NAZIVAMO I 
SLUŽBOM BOŽJOM. TO JE SLUŽENJE KOJIM BOG 
NAMA SLUŽI. ISUS JE REKAO DA NIJE DOŠAO DA 
BUDE SLUŽEN VEĆ DA SLUŽI (USP. MK 10,44-
45). U TOME LEŽI BIT ČITAVE SVETE MISE. TO JE 
UJEDNO NAJVELIČANSTVENIJE SLUŽENJE KOJE 
ČOVJEK DAJE BOGU. BOG NAS JE SPASIO I PO 
SVETOJ MISI NAM POSLUŽUJE TAJ SPAS. JER U 
SVETOJ MISI SU SADA PRISUTNI ISUSOVA SMRT 
I NJEGOVO USKRSNUĆE ZA NAS. U SVETOJ MISI 
SADA OD GREŠNIKA POSTAJEM SVETAC, OD DJE-
TETA ČOVJEČJEG POSTAJEM DIJETE BOŽJE, OD 
ČOVJEKA PROKLETOG POSTAJEM BLAGOSLOVLJE-
NI ČOVJEK, IZ TAME PRELAZIM U SVJETLOST. 

U SVETOJ MISI MI UJEDNO SLUŽIMO BOGU 
ZATO ŠTO MU DAJEMO SEBE I SVOJU VJERU DA 
NAS MOŽE POUČITI I PREOBRAZITI. IZ SVETE 
MISE IZLAZE SVE MILOSTI ZA KRŠĆANINA I 
CRKVU. BEZ SVETE MISE NEMA CRKVE. CRKVA SE 
RODILA IZ ISUSOVE SMRTI I USKRSNUĆA. CRKVA 
SE OKUPLJA POSLANJEM DUHA SVETOGA. DUH 
SVETI JE MOGAO DOĆI TEK KAD JE ISUS BIO 
UZDIGNUT, A TO ZNAČI NAKON NJEGOVE SMRTI 
I USKRSNUĆA. 

SVETA MISA JE PREOBRAŽAJ ČITAVOG SVIJE-
TA. KRŠĆANI U NJU UNOSE SVE ŠTO JE NJIHOV 
LJUDSKI SVIJET, A ODNOSE SVE TO PREOBRAŽE-
NO, KAO BOŽJI SVIJET. KAD NE BI BILO SVETE 
MISE, NE BI BILO SPASENJA. SVE ŠTO JE BOG 
UČINIO ZA ČOVJEKA STAVIO JE U SVETU MISU. 
ONA JE ISUSOVO TIJELO KOJE SE PREDAJE ZA 
SPAS LJUDI I ISUSOVA KRV KOJA SE PROLIJEVA 
ZA OPROŠTENJE NJIHOVIH GRIJEHA. 

AUTENTIČNI KRŠĆANIN SE ZATO PREPO-
ZNAJE PO SVETOJ MISI. PRVI KRŠĆANI SU SE 

SASTAJALI DA LOME KRUH, SLAVE EUHARISTIJU. 
KRŠĆANI ČITAVOG SVIJETA OKUPLJAJU SE PO 
CRKVAMA DA SLAVE TU ISTU EUHARISTIJU. SVE 
ŠTO CRKVA IMA I ZA ČIM SVIJET ČEZNE, NALAZI 
SE U EUHARISTIJI. SVETA MISA JE ZATO SPOSOB-
NA PROMIJENITI SVAKOG KRŠĆANINA I SVIJET. 
PA ZAŠTO SE TO IPAK NE DOGAĐA? JER NE 
POZNAJEMO SVETU MISU I U NJU NE ULAZIMO! 
A CILJ NAŠEG NAPREDOVANJA U KRŠĆANSKOM 
ŽIVOTU JEST: RAZUMJETI MISU, UĆI U MISU. 
MISU JE POTREBNO RAZUMJETI JER NAM JE 
POSTALA SVAGDAŠNJA, KAO DUŽNOST, NEŠTO 
ŠTO SE MORA ODSLUŠATI. ČAK I U DANAŠNJE 
VRIJEME KAD SVE VIŠE VJERNIKA POHAĐA MISU I 
SVE IH SE VIŠE PRIČEŠĆUJE, ČINI SE DA JOŠ UVIJEK 
NEMA ONOG PRAVOG RAZUMIJEVANJA. AKO NE 
RAZUMIJEŠ, RECIMO, KAKO SE NEKIM APARATOM 
RUKUJE, KAKO ĆEŠ GA UPOTRIJEBITI? A SVETA 
MISA JE ONO ŠTO MOŽEMO KORISTITI DA SVAKI 
DAN RASTEMO. ČINI NAM SE KAO NEŠTO SVAG-
DANJE I NEMOĆNO, JER SMO SVE CRKVENO PRE-
TVORILI U NEMOĆNO, PA TAKO I EUHARISTIJU. 
ALI SVETA MISA JE NEŠTO SVEMOĆNO. 

STOGA ĆEMO IĆI KORAK PO KORAK KAKO 
BISMO RAZUMJELI MISU I TAKO ŠTO BOLJE ISKO-
RISTILI SVE ONO ŠTO NAM PRUŽA. SVETU MISU 
MOŽEMO PODIJELITI U PET DIJELOVA, MOŽEMO 
JE PROMATRATI KAO PREKRASAN DVORAC S PET 
DVORANA, A NAŠ “HOD” KROZ MISU KAO HOD IZ 
JEDNE DVORANE U DRUGU. OPISAT ĆEMO ŠTO 
ČINIMO U SVAKOJ OD TIH DVORANA. 

PRVI DIO 
ŠTO JE PRVI DIO, PRVA DVORANA? SVEĆENIK 

ULAZI I KAŽE: “U IME OCA I SINA I DUHA 
SVETOGA”. TO ZNAČI: PAZITE, OVDJE SMO U 
IME OCA I SINA I DUHA SVETOGA, S NAMA 
SU OTAC I SIN I DUH SVETI. BOG JE S NAMA. 
ULAZIMO U NJEGA. TO JE POZIV DA SE PRIPRAVI-
MO, JER ULAZIMO U BOGA, KOJI JE TROJSTVEN. 

DALJE KAŽE: “MILOST GOSPODINA NAŠEGA 
ISUSA KRISTA, LJUBAV BOGA OCA I ZAJEDNIŠ-
TVO DUHA SVETOGA SA SVIMA VAMA.” MILOST, 
LJUBAV I ZAJEDNIŠTVO SU TRI NOSIVE RIJEČI. 
MILOST ZNAČI DA NAS JE BOG POMILOVAO, 
AMNESTIRAO I DA SMO NJEGOVI. LJUBAV JE 
NJEGOVA S NAMA. TO ZNAČI DA NAS LJUBI 
KAO MAJKA SVOJU DJECU. ZAJEDNIŠTVO DUHA 
SVETOGA ZNAČI DA SMO SVI ZAJEDNO. U 
DUHU SVETOM SMO JEDNO JER NAS ON ČVR-
STO POVEZUJE KAO KRVNA VEZA. ULAZEĆI 
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OVO JE TEKST O SVETOJ MISI PO 
RIMOKATOLIČKOM OBREDU PRIPREMLJEN 
PREMA PREDAVANJU KOJE JE ODRŽAO 
DR. TOMISLAV IVANČIĆ NA SEMINARU ZA 
EVANGELIZACIJU CRKVE U STUDENOM 
1988. U ZAGREBU. PREDAVANJE JE SKI-
NUTO S MAGNETOFONSKE VRPCE TE JE 
ZADRŽALO GOVORNI STIL. 

NAPOMENE: 
PRIPREMILA: KATICA KNEZOVIĆ 
DIJELOVI U UGLATIM ZAGRADAMA [ ] SU 

DODACI UZETI IZ KNJIGE “MOLITVA KOJA 
LIJEČI” ISTOG AUTORA (IZDAVAČ TEOVIZIJA, 
ZAGREB).

SVETA MISA
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U VELIČANSTVENE BOŽJE DVORANE, U RAZNE 
DIJELOVE SVETE MISE, MORAMO SE PRIPREMITI. 
KAKO? TAKO DA SA SEBE SKINEMO GRIJEHE I DA 
JEDNI DRUGIMA OPROSTIMO. SVEĆENIK PRVO 
TRAŽI: OBRATITE SE! ZABORAVITE ONO ŠTO JE 
IZA VAS. DRUGO: PRIZNAJTE SVOJE GRIJEHE. 
TREĆE: OPROSTITE. I ČETVRTO: MOLIMO JEDNI 
ZA DRUGE. TO SVE IMAMO U OVOM DIJELU 
SVETE MISE. 

ZATO MOLIMO MOLITVU “ISPOVIJEDAM SE 
...”. IZMEĐU OSTALOG KAŽEMO: “ISPOVIJEDAM SE 
BOGU SVEMOGUĆEMU I VAMA BRAĆO”. SVOJE 
GRIJEHE GOVORIMO BOGU I “VAMA BRAĆO”. 
DAKLE MI MOŽEMO JEDNI DRUGIMA PRIZNA-
VATI SVOJE GRIJEHE. SVETI NAM JAKOV KAŽE: 
“ISPOVIJEDAJTE GRIJEHE JEDAN DRUGOMU” (JAK 
5,16) I DALJE: “MOLITE JEDAN ZA DRUGOGA”. 
ZAŠTO? “DA OZDRAVITE”. NA POČETKU SVETE 
MISE JE MOLITVA ZA OZDRAVLJENJE. MORAMO 
OZDRAVITI KAKO BISMO SUDJELOVALI U CIJELOJ 
MISI. BOG NAS MORA OZDRAVITI. DA BI TE 
OZDRAVIO, MORAŠ ISPOVIJEDITI SVOJE GRIJE-
HE. ZATO: ISPOVIJEDAM DA SAM SAGRIJEŠIO. 
KAKO? MIŠLJU, RIJEČJU, DJELOM I PROPUSTOM. 
KAKO PROPUSTOM? PA DANIMA NISAM MOLIO. 
KAKO JOŠ? PA NISAM VOLIO VAS, BRAĆU SVOJU. 
KAD SI OD MENE TRAŽIO OSMIJEH, NISAM TI GA 
DAROVAO. KAD SI TREBAO MOJU TOPLU RIJEČ, 
NISAM TI JE DAROVAO. KAD SI TREBAO MOJ 
NOVAC, NISAM TI GA DAO. KAD SI TREBAO OD 
MOG ODIJELA I MOJE HRANE, NISAM TI DAO. ŽAO 
MI JE. RIJEČIMA SAM TE VRIJEĐAO, OGOVARAO, 
KLEVETAO, GOVORIO PROTIV TEBE, BIO STROG 
PREMA TEBI. I JER SAM TO NAPRAVIO, MOLIM: 
KOGA MOLIM? BLAŽENU DJEVICU MARIJU, 
SVE ANĐELE, SVE SVETE, SVE KOJI SU U NEBU. I 
JOŠ: VAS, BRAĆO I SESTRE. ŠTO MOLIM? DA SE 
MOLITE ZA ME. DAKLE VIDIMO: ISPOVIJEDAM SE 
VAMA BRAĆO DA SE MOLITE ZA MENE. 

NAKON OVOGA BI TREBALI ZASTATI U SVETOJ 
MISI I MOLITI JEDNI ZA DRUGE, UPRAVO ONAKO 
KAKO POZIVAMO JEDNI DRUGE. ČUDNO JE 
KAKO U SVETOJ MISI OLAKO PRELAZIMO PREKO 
OVAKVIH DIJELOVA. A UPRAVO TO JE PREVELIKO 
NJENO BOGATSTVO KOJE NAM SE STAVLJA NA 
RASPOLAGANJE, A MI GA OSTAVLJAMO NETA-
KNUTO. NA POČETKU MISE SMO SA SEBE SKINULI 
STARO, PRIZNALI I ISPOVIJEDILI GRIJEHE JEDNI 
DRUGIMA, I SADA POZIVAMO JEDNI DRUGE: 
“... DA SE MOLITE ZA ME, GOSPODINU, BOGU 
NAŠEMU”. TAD BISMO TREBALI MOLITI JEDNI ZA 
DRUGE. I OZDRAVILI BISMO. TO SU MOLITVE ZA 
OZDRAVLJENJE. 

NAKON TOGA SVEĆENIK KAŽE: “PRIVEO NAS 
GOSPODIN U ŽIVOT VJEČNI”. NE SAMO DA NAM 
JE DANO DA SMO OVDJE ZAJEDNO, NEGO NAS 
JE GOSPODIN ODVEO U ŽIVOT VJEČNI. ŠTO SAD? 

KLIČEMO: “GOSPODINE, SMILUJ SE! KRISTE, 
SMILUJ SE! GOSPODINE, SMILUJ SE!” ZAŠTO SAD 
TAKO MOLIMO KAD NAM JE VEĆ OPROŠTENO? 
ZATO DA VIŠE NIKADA NE ČINIMO KAO RANIJE. 
TIME KAŽEMO: SMILUJ NAM SE DA SE VIŠE 
NIKAD NE VRATIMO U STARI ŽIVOT. S NAMA SE 
ZAPRAVO DOGODILO OVO: SKINULI SMO STARO 
RUHO, OPROŠTENO NAM JE, IZLIJEČENI SMO, 
IMAMO NOVO SRCE. ZATO MOLIMO, SMILUJ 
NAM SE DA SE VIŠE NIKAD NE VRATIMO U STARO. 
GOSPODINE, SMILUJ SE DA MOŽEMO NAPRIJED. 
OČE, SMILUJ SE! SINE, SMILUJ SE! DUŠE SVETI, 
SMILUJ SE! 

ŠTO SAD MOŽEMO DRUGO NEGO KLIKNU-
TI: “SLAVA BOGU NA VISINI I NA ZEMLJI MIR 
LJUDIMA DOBRE VOLJE. HVALIMO TE, BLAGO-
SLIVLJAMO TE, KLANJAMO TI SE, SLAVIMO TE, 
ZAHVALJUJEMO TI”. TO BISMO TREBALI ČINITI, 
TAKO BOGA SLAVITI. TAKVA SLAVLJA BI TRE-
BALE BITI NAŠE MISE. KOD PRVIH JE KRŠĆA-
NA “SLAVA BOGU” BILA SPONTANA MOLITVA. 
IZVIKIVALI SU: “SLAVIMO TE, HVALIMO TE, KLA-
NJAMO TI SE, BLAGOSLIVLJAMO TE, ZAHVALJU-
JEMO TI, GOSPODINE BOŽE, KRALJU NEBESKI ...”. 
PLJESKALI SU, DIZALI RUKE, KLICALI BOGU - BILA 
SU TO PREKRASNA SLAVLJA. 

ONDA BI PREDVODITELJ SLAVLJA POZVAO 
PRISUTNE DA SE MALO PRIMIRE KAKO BI IZMOLILI 
ZAJEDNIČKU MOLITVU. A TO JE ZBORNA MOLITVA. 
TOM MOLITVOM ZAVRŠAVA BORAVAK U PRVOJ 
DVORANI KOJA JE ZAPRAVO BILA SAMO PRIPREMA. 
GOSPODIN NAS JE POMILOVAO, SMILOVAO NAM 
SE I OBUKAO NAS U NOVO RUHO. TAKO NAS JE 
PRIPRAVIO DA MOŽEMO IĆI U DRUGU DVORANU, 
U DRUGI DIO SVETE MISE. 

DRUGI DIO 
DRUGI JE DIO MISE SLUŽBA RIJEČI. ZAPRAVO 

- TO JE DVORANA U KOJU NAS BOG POZIVA DA 
NAM SAOPĆI SVOJU RIJEČ. NAJPRIJE NAM PRO-
GOVARA KROZ STAROZAVJETNA ČITANJA. GOVORI 
NAM O NARODU SVOME, IZRAELU, KAKO GA JE 

VODIO, POUČAVAO I S NJIM HODIO. TAJ GOVOR 
NIJE SAMO PODSJEĆANJE NA NEGDAŠNJA VRE-
MENA. TA JE RIJEČ AKTUALNA JEDNAKO I ZA 
NAŠA VREMENA I ZA SAV BOŽJI NAROD. TO 
SU RIJEČI OPOMENE, POZIVA I NEPRESTANIH 
BOŽJIH UVJERAVANJA DA MU SE NJEGOV NAROD 
VRATI, IZNOVA OKRENE. TO JE BOŽJI VAPAJ 
ZA POSLUHOM SVOGA NARODA. KAD GOD JE 
NAROD IŠAO BOŽJIM PUTOVIMA, BOG JE BIO 
UZA NJ I NAROD JE USPIJEVAO U SVEMU ŠTO JE 
PODUZIMAO. ČIM JE SKRENUO S BOŽJIH PUTO-
VA, BOG GA POZIVA, ŠALJE MU NEDAĆE DA BI 
MU NAROD ZAVAPIO I IZNOVA GA POTRAŽIO. U 
STAROM SE ZAVJETU NEPRESTANO IZMJENJUJE 
BOŽJI VAPAJ ZA SVOJIM NARODOM I VAPAJ 
NARODA ZA SVOJIM BOGOM. 

NOVOZAVJETNA ČITANJA NAM GOVORE 
KAKO JE NASTAJALA KRŠĆANSKA ZAJEDNICA I 
KAKO JE BOŽJU RIJEČ SLUŠALA, PRIMJENJIVALA, 
PO NJOJ ŽIVJELA. TU SUSREĆEMO POKUŠAJ 
MLADE ZAJEDNICE DA SLIJEDI PUT, ONO U 
ČEMU SU IH APOSTOLI I SVJEDOCI ISUSOVA ŽIVO-
TA POUČAVALI I NA ŠTO SU IH UPUĆIVALI. 

A ONO ŠTO POVEZUJE OVA DVA ČITANJA 
JE PSALAM. ON JE TAKOĐER VAPAJ STAROZA-
VJETNOG PSALMISTA DA BOG IZNOVA POGLEDA 
NA SVOJ NAROD, ILI JE TO ZAHVALA BOGU ZA 
UČINJENA DJELA. ČESTO SU PSALMI PREPUNI 
DRAMATIČNIH SITUACIJA, SILNIH VAPAJA DA SE 
BOG ZAUZME ZA SVOJ NAROD. KAO DA SE PRE-
PIRU S BOGOM, TRAŽE GA, NE NALAZE. ILI SU TO 
HVALOSPJEVI KOJI SLAVE BOGA RADI NJEGOVE 
VELIČINE, SILINE KOJOM ŠTITI SVOJ NAROD, ILI SU 
PREPUNI UTJEHE, MIRA, BLAGOSLOVA, SPOKOJA 
U KOJEM SE NAROD OSLANJA NA POMOĆ SVOGA 
BOGA. 

NAKON NOVOZAVJETNIH IZVJEŠTAJA KLI-
ČEMO: ALELUJA! ALELUJA ZNAČI: SLAVIMO 
GOSPODINA! TO JE POKLIK ZAHVALNOSTI ŠTO 
SMO ČULI NEMOĆ STAROG IZRAELA I NOVU 
SVEMOĆ NOVOG IZRAELA - CRKVE. JOŠ VIŠE JE 
TO KLICANJE ZBOG EVANĐELJA - RADOSNE VIJE-
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STI KOJU ĆEMO UPRAVO ČITATI. IZ EVANĐELJA 
NAM PROGOVARA SAM BOG! ON NEPOSREDNO 
DODIRUJE NAŠE UŠI I SRCA I PLIJENI NAŠ POGLED 
- ZATO MU KLIČEMO. SLIJEDI NAVJEŠTAJ RIJEČI, 
EVANĐELJA. POČINJE S “GOSPODIN S VAMA” 
- ŠTO ŽELI REĆI DA JE POTREBNO DA SE ISUS U 
SVOME DUHU NASTANI U SLUŠATELJU I NAVJE-
STITELJU KAKO BI TA RIJEČ UŠLA U NAŠ ŽIVOT I U 
NJEMU SE OSTVARILA. DOK SMO DRUGA ČITA-
NJA SLUŠALI SJEDEĆI, SAD USTAJEMO. PONEKAD 
SE EVANĐELJE ČITA I UZ UPALJENE SVIJEĆE, A 
PONEKAD SE PJEVA. KATKAD SE KAŽE UMJESTO: 
“ČITANJE SVETOG EVANĐELJA PO ...” “NAVJEŠTAJ 
SVETOG EVANĐELJA PO ...” JEDNOM OD ČETVO-
RICE EVANĐELISTA. PISAO JE ČOVJEK I SAD TO 
IZGOVARA ČOVJEK, ALI TO JE BOŽJA RIJEČ! TO 
BOG GOVORI. TEBI JE UPUĆUJE. AKO PROPUSTIŠ 
OVU RIJEČ, UZALUD JE DALJE STAJATI. KOLIKO 
OVU RIJEČ ČUJEŠ - TOLIKO SI SUDJELOVAO U 
MISI. ONA JE ULAZNA VRATA ZA TVOJE SUDJE-
LOVANJE U MISI. RIJEČ KOJA TI SE TU DAJE 
VJEČNA JE RIJEČ. NEBO ĆE I ZEMLJA PROĆI, ALI 
MOJE RIJEČI NEĆE PROĆI - KAŽE ISUS. ON SAM 
JE TA RIJEČ I VJEČAN JE. 

SLUŠATI RIJEČ BOŽJU ZNAČI PRIČESTITI SE 
NJOME. KAO ŠTO EUHARISTIJSKI ISUS DOLAZI 
U HOSTIJI U NAS, TAKO OVDJE U GLASU I RIJEČI 
ULAZI U NAŠA SRCA I NAŠE UŠI. TO JE, TAKOĐER, 
JEDNA VRST PRIČESTI. ZATO SE U MISI GOVORI 
O DVA STOLA - O STOLU RIJEČI I STOLU EUHA-
RISTIJE. AKO SE ČOVJEK NE PRIČESTI RIJEČJU, 
NE MOŽE SE PRIČESTITI EUHARISTIJOM. A VJERA 
DOLAZI IZ NAVJEŠTAJA - KAŽE SV. PAVAO. NE 
ČUJEM LI RIJEČ, NE MOGU IMATI VJERE PA PREMA 
TOME NI UVJET ZA PLODONOSNO PRIMANJE 
EUHARISTIJE. 

SVEĆENIK NAM RIJEČI KOJE SMO ČULI JOŠ 
VIŠE POSUVREMENI, PRIBLIŽI, KONKRETIZIRA ZA 
NAŠE PRILIKE, SITUACIJE. ON NAM U PROPOVI-
JEDI PREMOSTI MENTALITET TE RIJEČI IZ ŽIDOV-
SKOG PODNEBLJA ONOGA VREMENA I PRENESE 
U NAŠ MENTALITET. A NAŠ ODGOVOR NA TO 
JE MOLITVA VJERNIKA. TU MI MOŽEMO ZAVAPITI 
BOGU DA NAM SE IZNOVA PRIBLIŽI, DA MU SE 
VRATIMO S NAŠIH PUTOVA NA KOJIMA SMO 
ZABORAVILI NA NJEGA, TU MU ZAHVALJUJEMO 
ZA SVA DOBRA KOJA NAM ČINI, TU GA MOLIMO 
ZA ONO ŠTO SVOJOM SNAGOM NE MOŽEMO 
PROMIJENITI U SVIJETU KOJI NAS OKRUŽUJE. 
TO JE NAŠ POKUŠAJ DA SE OBRATIMO IZNOVA 
SVOME BOGU, DA UVIDIMO ODAKLE SMO PALI 
I DA SE VRATIMO. 

[IZMEĐU PROPOVIJEDI I MOLITVE VJERNIKA IZRI-
ČEŠ SVOJE VJEROVANJE, SVOJ DA BOŽJOJ RIJEČI. 
U VJEROVANJU JE SADRŽANO CIJELO EVANĐELJE.] 
VIDIMO DA I OVAJ DIO SVETE MISE ZAVRŠAVA 
MOLITVOM KAO ŠTO JE I PRVI DIO ZAVRŠIO 
ZBORNOM MOLITVOM. 

TREĆI DIO
SUDJELOVANJE U MISI NASTAVLJAMO U 

TREĆOJ DVORANI. EUHARISTIJSKOM SLUŽBOM 
POČINJE TAJ TREĆI DIO MISE. TO JE PRIPRAVA 
I PRINOŠENJE DAROVA. TU ODGOVARAMO NA 
BOŽJU RIJEČ KOJU SMO SLUŠALI U PRETHODNOJ 
DVORANI, U SLUŽBI RIJEČI. U TREĆU DVORANU 
MOŽEMO SAMO AKO SMO ČULI RIJEČ, AKO SMO 
ODLUČILI PRIHVATITI ŽIVOT KOJEG NAM NUDI 
ISUS KRIST. 

SVETOPISAMSKA ČITANJA SU NAM PRENIJE-
LA BOŽJU PORUKU, PRIOPĆILA NAM NJEGOVU 
VOLJU ZA NAS. BOG NAS POZIVA DA MU SE 
POSVE PREDAMO, DA MU PRINESEMO SAV SVOJ 
ŽIVOT, RAD, SVE SITUACIJE U KOJIMA SE NALA-
ZIMO. ON SE ŽELI UTJELOVITI U SVE ŠTO SMO 
MI, ŽELI U TO UĆI. A MOŽE TEK KAD MU TO 
DOPUSTIMO. STOGA MINISTRANTI KOJI PROLA-
ZE IZMEĐU NAS I PRIKUPLJAJU NAŠE PRILOGE, 
SAMO NAS PODSJEĆAJU DA DARUJEMO SEBE. 
U NOVCU KOJI DAJEMO PRINOSIMO DIO SVOGA 
ŽIVOTA, RADA, TRUDA - ALI JE TA GESTA UJEDNO 
I POZIV: DARUJMO BOGU SVE! DATI MILOSTINJU 
ZNAČI VJEROVATI DA GOSPODIN DAJE. TO JE 
ZA NJEGOVO TIJELO - CRKVU, ZA ZAJEDNICU 
CRKVE, ZA SIROMAHE. 

SVEĆENIK STOJI U SLUŽBI GLAVE CRKVE, 
KRISTA I U SLUŽBI KRŠĆANA. KRIST NAM JE 
NALOŽIO DA BOGU PRIKAZUJEMO KRUH I VINO 
I SVEĆENIK TO ČINI U IME SVIH NAS. ALI I 
MI SMO SVEĆENICI - “KRALJEVSKO SVEĆEN-
STVO, SVETI PUK BOŽJI” (USP. 1 PT 2,9). KAD 
SVEĆENIK PRINOSI KRUH - MI PRIKAZUJEMO 
BOGU SAV SVOJ MATERIJALNI ŽIVOT - SVOJE 
TIJELO, IMANJE, OBITELJ, RAD ... A DOK SVE-
ĆENIK PRINOSI VINO, MI PRINOSIMO SAV SVOJ 
DUHOVNI I DUŠEVNI ŽIVOT, MISLI, OSJEĆAJE, 
ŽELJE, HTIJENJA. PRINOSIMO BOGU SAV BOLNI, 

MUČNI, TEGOBNI DIO NAS, SVOJE PADOVE, 
POGREŠKE, SLABOSTI, JAD I NEMOĆ, SVE ONO 
ŠTO JE GRIJEH U NAMA OSAKATIO - DA SVE TO 
BOG PONOVNO OZDRAVI, ISCIJELI, DA NJEGOV 
DUH OBNOVI, POSVETI I UČINI SAVRŠENIM 
KAO ŠTO JE TO U BOGU. TO JE PREDANJE 
ŽIVOTA. SVE ŠTO PRIKAZUJEMO BOGU, POBO-
ŽANSTVENJUJE SE, PREOBRAŽAVA. SVEĆENIK 
PRIKAZUJE KRUH KOJI ĆE POSTATI TIJELO 
KRISTOVO, A MI PREDAJEMO SAME SEBE I SVE 
ŠTO NAS OKRUŽUJE DA POSTANEMO TIJELO 
KRISTOVO - CRKVA. 

ALI PRIKAZATI SAMO TO NEGATIVNO, 
ISTROŠENO U NAMA, BILA BI NEPRAVDA PREMA 
BOGU. ZATO MU TAKOĐER TREBA PRIKAZATI I 
SVIJETLE, DOBRE, POZITIVNE STRANE, ONO ŠTO 
NAS ČINI ZDRAVIMA, SNAŽNIMA. PRIKAZATI 
MU ONO NAJBOLJE, NAJDRAGOCJENIJE ŠTO 
IMAMO I JESMO. BAŠ KAO ŠTO SU U STAROM 
ZAVJETU PRINOSILI BOGU ŽRTVE OD PRVINA 
SVOJIH PLODOVA RADA, STOKE I SVEGA ŠTO 
SU IMALI. 

SVEĆENIK PRINOSI KRUH I VINO, KAO SPO-
MEN ŽRTVU, TJ. SJEĆANJE I POSADAŠNJENJE 
NOVOG SAVEZA KOJI JE GOSPODIN USTANO-
VIO PRINIJEVŠI SEBE KAO ŽRTVU - JANJE NA 
OLTAR BOGU. NJEGOVOM KRVLJU, NJEGOVIM 
TIJELOM NOVI JE SAVEZ, NOVA POMIRNICA 
USPOSTAVLJENA. 

SVEĆENIK PRIMA DAROVE I STAVLJA IH NA 
OLTAR. ZBOG TOGA JE SVEĆENIK NAKON PRI-
NOŠENJA DAROVA PRAO RUKE. DANAS JE TA 
GESTA SIMBOLIČNA, A UPUĆUJE I NA DUHOVNU 
STVARNOST DA SE SVEĆENIK OPERE, DA ČIST OD 
“GRIJEHA I BEZAKONJA” PRINOSI BOGU ŽRTVU. 
PRINOSEĆI DAROVE SVEĆENIK IZGOVARA MOLI-
TVU, BLAGOSLIVLJA BOGA ZA DAROVE KOJE SMO 
PRIMILI PO NJEGOVOJ DAREŽLJIVOSTI. NAROD 
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ODGOVARA BLAGOSLIVLJUĆI BOGA. NAKON 
PRANJA RUKU SVEĆENIK POZIVA DA ZAJEDNO 
MOLIMO DA PRINEŠENI DAROVI BUDU UGODNI 
BOGU OCU SVEMOGUĆEMU. NAROD ODGO-
VARA MOLITVOM I SLIJEDI DAROVNA MOLITVA 
KOJU SVEĆENIK MOLI ISPRUŽENIH RUKU NAD 
DAROVIMA - KRUHOM I VINOM. 

ČETVRTI DIO 
ČETVRTA JE DVORANA NAJLJEPŠA, NAJINTI-

MNIJA, NAJTIŠA I NAJSVETIJA. U NJOJ SE DOGA-
ĐA PRETVORBA. DAROVE KOJE SMO PRINIJELI, 

KRUH I VINO, A S NJIMA SVE ONO ŠTO MI JESMO 
I ČINIMO, SVU NAŠU LJUDSKOST, SVE NAŠE 
ZEMALJSKO, SAD ISUS PRETVARA U SVOJE TIJELO 
I KRV, TO JEST SVE NAŠE PRINEŠENO POSTAJE 
BOŽANSKO, PROŽETO NEBOM I VJEČNOŠĆU. 

OVAJ VELIČANSTVENI DOGAĐAJ POČINJE 
SVEĆENIKOVIM POZIVOM: “GOSPODIN S VAMA”. 
ODGOVARAMO: “I S DUHOM TVOJIM”. “GORE 
SRCA”. “IMAMO KOD GOSPODINA”. KAŽEMO 
DA SU NAŠA SRCA VEĆ KOD GOSPODINA, A 
ČESTO SU TO PRAZNE RIJEČI JER NAŠA SU SRCA 
U GRIJEHU ILI SMO RASTRESENI. ALI MI DOISTA 
ŽELIMO UZDIĆI SRCA GOSPODINU. I ZATO: 
“HVALU DAJMO GOSPODINU BOGU NAŠEMU”. 
ZAHVALJIVANJE BOGU JE JEDINA MOGUĆNOST DA 
POVJERUJEMO U PRETVORBU. NA TO ODGO-
VARAMO DA JE SAMO TAKO DOSTOJNO I 
PRAVEDNO. SVEĆENIK U IME NARODA SLAVI 
BOGA, HVALI GA I BLAGOSLIVLJA ZA SVE ŠTO 
NAM JE UČINIO, ŠTO JE SVE STVORIO, ŠTO 
SVE IMAMO OD OCA PO SINU U DUHU 
SVETOMU. TO JE PREDSLOVLJE, KOJE PRIMJE-
RENO LITURGIJSKOM VREMENU I BLAGDANIMA 
ISTIČE OSOBITE RAZLOGE HVALE I SPOMINJANJA 
DJELA KOJA NAM OTAC ČINI. ZATIM DOSTO-
JANSTVENO KLIČEMO: “SVET, SVET, SVET ...” I 
DOK SMO MI U TOM VELIČANSTVENOM KLICA-

NJU S NAMA SLAVI CIJELA NEBESKA CRKVA, 
SVA PRIRODA. NAKON TOGA TRENUTAK JE 
VELIKE TIŠINE, IŠČEKIVANJA, BLAGOSLOVLJE-
NI TRENUTAK POSVEĆENJA I SPASENJA SVEGA 
SVIJETA. TADA SVEĆENIK POLAŽE RUKE NA 
DAROVE. TO JE ZNAK IZLIJEVANJA DUHA NA 
SVE NAS. SVEĆENIK MOLI NAD DAROVIMA, ALI I 
NAD SVIMA NAMA, JER I SVI MI MORAMO SADA 
POSTATI TIJELO KRISTOVO. DVA SU TIJELA 
KRISTOVA - EUHARISTIJSKO TIJELO, HOSTIJA, I 
TIJELO KRISTOVO, CRKVA. TO JE DIO MISE U 
KOJEM SE DUH IZLIJEVA U SVOJIM DAROVIMA. 

NAKON OVOG POLAGANJA RUKU ISUS NAS 
VODI DALJE. SVEĆENIK SAM NE MOŽE IZVE-
STI PRETVORBU. ON SAMO IZRIČE KRISTOVE 
RIJEČI I OPISUJE KRISTOVE GESTE. PO NJIMA 
KRIST PRETVARA DAROVE U SVOJE TIJELO I KRV. 
NAKON PRETVORBE SVEĆENIK KAŽE: “TAJNA 
VJERE”. TADA SLAVIMO BOGA, KLIČEMO: “TVOJU 
SMRT, GOSPODINE, NAVIJEŠTAMO, TVOJE USKR-
SNUĆE SLAVIMO, TVOJ SLAVNI DOLAZAK IŠČEKU-
JEMO”. CIJELA CRKVA, SAV OKUPLJENI NAROD 

ZAPRAVO TIJELO SMO KRISTOVO. TO JE TRE-
NUTAK KAD PADA SVAKI ZEMALJSKI POGLED, 
MRŽNJA, NEPRAŠTANJE, DIJELJENOST. ONE VIŠE 
NEMAJU MJESTA. 

JER ISUSOVO JE TIJELO JEDNO, JEDINSTVE-
NO I SAVRŠENO FUNKCIONIRA. TI SAM, KAO 
SUDIONIK MISE, SAD SI ISUS. ČOVJEK DO TEBE 
JE ISUS. TAKO SVAKI POJEDINI. VIŠE NIKOGA NE 
MOŽEŠ POGLEDATI “PRLJAVIM”, SEBIČNIM, ZAVID-
NIM, OPTUŽUJUĆIM, PRIJEKORNIM POGLEDOM. 
TOMU JE KRAJ. 

[ČETVRTA DVORANA ZAVRŠAVA: “PO KRISTU, 
S KRISTOM I U KRISTU ...”.]

PETI DIO 
TO SE SVE DOGODILO NA OLTARU I SAD PRI-

LAZIŠ OLTARU DA UZMEŠ DIO, DA BUDEŠ SUDIO-
NIK TOGA I VIDLJIVO. TADA TE ISUS ZAPRAVO VODI 
U PETU DVORANU. U NJU SE ULAZI MOLITVOM 
OČENAŠA. SVI SMO SINOVI I KĆERI JEDNOGA 
OCA I TAKO MU SE OBRAĆAMO. NAKON TOGA NA 
SVEĆENIKOV POZIV PRIMAMO KRISTOV MIR I DIJE-
LIMO GA JEDNI DRUGIMA. PRIJE PRIČESTI MOLI-
MO: “GOSPODINE, NISAM DOSTOJAN ...”. MNOGI 
MISLE: ZAŠTO SAD OPET MOLIMO ZA OPROŠTENJE 
GRIJEHA KAD SMO NA POČETKU VEĆ TO MOLILI. 
NE RADI SE O ISTOME. TAMO SMO MOLILI DA 
NAM SE OPROSTE GRIJESI. DA BISMO PRIČEST 
MOGLI PRIMITI, TREBAMO BITI SASVIM OTVORENI I 
IZLIJEČENI OD SVOJIH RANA. AKO SI OPROSTIO, A 
JOŠ NE MOŽEŠ ČOVJEKA POGLEDATI U OČI, U TEBI 
JE JOŠ RANA. I STOGA KAŽEMO: “RECI SAMO RIJEČ 
I OZDRAVIT ĆE DUŠA MOJA”. TADA ODLAZIMO NA 
PRIČEST. PRIMAŠ HOSTIJU. U NJOJ PRIMAŠ NOVE 
OČI, NOVI GOVOR, NOVE MISLI - PRIMAŠ ISUSA. 
OBLAČIŠ SE U NJEGA. NESTAJE TEBE, OSTAJE ISUS. 
SAD SI VIŠE NEGO SVETOHRANIŠTE, TABERNAKUL. 
SAD BI PORED TEBE TREBALO UPALITI VJEČNO 
SVJETLO KAKVO STOJI PORED SVETOHRANIŠTA. I 
OVAJ DIO, PETI DIO MISE ZAVRŠAVA MOLITVOM 
- TO JE POPRIČESNA MOLITVA.
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VEĆ TRADICIONALNO SU DANI OKO BLAG-
DANA SVETOG NIKOLE, ZAŠTITNIKA NAŠE 
ŽUPE, U CRKVI I OKO NJE PUNI RAZNIH DOGA-
ĐANJA. TAKO JE VELIKOJ ŽUPNOJ SVETKOVINI 
PRETHODILA TRODNEVICA, A SVETI JE NIKOLA 
U SUBOTU 6. PROSINCA UJUTRO DOČEKAN 
BAŠ ONAKO KAKO BI I TREBAO BITI – U CRKVI 
PREPUNOJ DJEČICE, UČENIKA 1, 2, 3. I 4. 
RAZREDA OSNOVNE ŠKOLE ‘’LJUBO BABIĆ’’.

VEČERNJU MISU U ČAST SVETOG NIKOLE 
PREDVODIO JE PROF. DR STJEPAN BALOBAN, 
REKTOR NADBISKUPSKOG BOGOSLOVNOG SJE-
MENIŠTA, NAŠ SUGRAĐANIN IZ BREBROVCA 

(ŽUPA SLAVETIĆ), A SVOJIM SU GLASOVI-
MA MISNO SLAVLJE ULJEPŠALI ČLANOVI 
ZAGREBAČKOG BOGOSLOVSKOG OKTETA UZ 
VELIKI DOPRINOS ORGULJAŠA, STUDENTA 
DRUGE GODINE BOGOSLOVIJE I NAŠEG DRA-
GOG JASKANCA, DUGOGODIŠNJEG PRVAKA 
GRADSKOG KAZALIŠTA, IVANA BINGULE.

NAKON MISE PRISUTNI SU SE PRESE-
LILI U PASTORALNI CENTAR GDJE JE ODR-
ŽANA KRATKA PROMOCIJA KNJIŽICE O 
ŽUPNOJ CRKVI SVETOG NIKOLE BISKUPA U 
JASTREBARSKOM. KNJIŽICA JE NASTALA U 
SURADNJI I NAKLADI NAŠE ŽUPE PREDVO-
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PROMOVIRANA 
KNJIŽICA O 

ŽUPNOJ CRKVI

ŽUPNIK I DEKAN STJEPAN ROŽANKOVIĆ, 
PROF. DR STJEPAN BALOBAN, 

MINISTRANT MARIJAN BINGULA

JASKANSKI ŽUPNIK, VELEČASNI STJEPAN 
ROŽANKOVIĆ PREDSTAVLJA KNJIŽICU O 
ŽUPNOJ CRKVI SVETOG NIKOLE BISKUPA

SLIJEVA: PREDSJEDNIK TURISTIČKE ZAJEDNICE GRADA JASTREBARSKOG MIHAEL ZMAJLOVIĆ, 
LEKTORICA I AUTORICA NEKIH FOTOGRAFIJA KLEMENTINA ŠKRABE, PREVODITELJICA NA ENGLESKI 
I TALIJANSKI BARBARA BAŽDARIĆ, AUTOR I UREDNIK NINO ŠKRABE, DIZAJNER ROBERT KOVAČ
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VEČERAS ĆU VAM ISPRIČATI PRIČU O JEDNOJ PRAZNOJ ČARAPI. 
JEDNOM DAVNO, U HLADNU PONOĆ, ČUO SE DJEČJI PLAČ. 

PLAMTEĆA ZVIJEZDA SJALA JE IZNAD ŠTALICE, A MUDRACI SU DOŠLI S 
ROĐENDANSKIM POKLONIMA. 

TU NOĆ VEĆ STOLJEĆIMA NE ZABORAVLJAMO. SLAVIMO JE KUGLI-
CAMA I ZVJEZDICAMA NA BOŽIĆNOM DRVCU, ZVONČIĆIMA I POKLO-
NIMA. POSEBNO POKLONIMA. TI MENI POKLONIŠ KNJIGU; JA TEBI 
KRAVATU. TETA MARTA JE ODUVIJEK ŽELJELA CJEDILO ZA NARANČE, A 
UJAKU TOMICI DOBRO BI DOŠLA NOVA LULA. 

NE ZABORAVLJAMO NIKOGA, NI ODRASLE NI DJECU. SVE ČARAPE 

SU PUNE… SVE, OSIM JEDNE. ČAK SMO JE ZABORAVILI I OBJESITI IZNAD 
KAMINA. TO JE ČARAPA DJETETA ROĐENOG U JASLICAMA. NJEGOV 
ROĐENDAN SLAVIMO. TO NIKAD NE SMIJEMO ZABORAVITI.

ZAPITAJMO SE ŠTO BI ON NAJVIŠE ŽELIO… A ONDA NEKA SVATKO 
DOPRINESE. NJEŽNA LJUBAZNOST, TOPLA SRCA I ISPRUŽENA RUKA 
TOLERANCIJE. SVE SJAJNI DAROVI KOJI DONOSE MIR NA ZEMLJU.  

IZ POPULARNOG BOŽIĆNOG  FILMA ‘’BISKUPOVA ŽENA’’ (1948) 
REDATELJA HENRYJA KOSTERA, S CARYJEM GRANTOM, 

LORETTOM YOUNG I DAVIDOM NIVENOM 

BOŽIĆNA PROPOVIJED

ĐENE ŽUPNIKOM I DEKANOM, VELEČASNIM 
STJEPANOM ROŽANKOVIĆEM I TURISTIČKE 
ZAJEDNICE GRADA JASTREBARSKOG NA ČELU 
S PREDSJEDNIKOM MIHAELOM ZMAJLOVIĆEM. 
TISKANA JE U 3 TISUĆE PRIMJERAKA, A TEKST 
KOJI JE POSEBNO ZA NJU NAPISAO I UREDIO 
PROF. NINO ŠKRABE, MOŽE SE PROČITATI 
NA HRVATSKOM, ENGLESKOM, NJEMAČKOM I 
TALIJANSKOM JEZIKU. ODLIČAN JE TO PRIRUČ-
NIK ZA SVE LJUBITELJE JASKANSKOG KRAJA, 
ALI I TURISTE KOJI NA TRIDESETAK STRANICA 
MOGU SAZNATI SVE O JASKANSKOJ CRKVI, 
NJEZINOM ZVONIKU, OLTARIMA, SLIKAMA, 
VITRAJIMA I OBLIŽNJIM ZGRADAMA, ALI I O 
NJEZINIM SVETIM ZAŠTITNICIMA, SLIKARIMA I 

ARHITEKTIMA. ZA FOTOGRAFIJE SU SE POBRI-
NULI FOTO JASKA I KLEMENTINA ŠKRABE, 
DOK SU TEKSTOVE NA ENGLESKI, TALIJANSKI 
I NJEMAČKI PREVELE PROFESORICE JASKAN-
SKE SREDNJE ŠKOLE BARBARA BAŽDARIĆ I 
SANDRA BRKLJAČIĆ. POSEBNO TREBA ISTA-
KNUTI I ODLIČNO OBAVLJEN POSAO STUDIJA 
‘’DIZAJN KOVAČ’’ KOJI VEĆ NIZ GODINA, 
PREDVOĐEN ROBERTOM KOVAČEM, USPJEŠNO 
SURAĐUJE SA ŽUPOM JASTREBARSKO – I OVAJ 
‘’PUTNIK’’ KOJI DRŽITE U RUKAMA, NJIHOVIH JE 
RUKU DJELO.

NA PROMOCIJI SU NEKOLIKO RIJEČI O 
OVOJ KNJIŽICI, KOJA BI TREBALA BITI SAMO 
PRVA U NIZU SLIČNIH O VRIJEDNIM CRKVA-

MA I KAPELICAMA NAŠEGA KRAJA, UPUTILI 
ŽUPNIK STJEPAN ROŽANKOVIĆ I PREDSJEDNIK 
TURISTIČKE ZAJEDNICE MIHAEL ZMAJLOVIĆ, 
DOK JE NINO ŠKRABE PORED OSTALOG 
DODAO: ‘’OVA KNJIŽICA PREDSTAVLJA MALI 
KORAK, ALI ZAPRAVO VELIKU I BITNU STVAR. 
U NAŠEM GRADU DO SADA NIJE BILO TAKVE 
PUBLIKACIJE, A OVDJE SU SE SLUŽILE MISE JOŠ 
DOK SU PO NEW YORKU JAHALI INDIJANCI.’’ 
ZAGREBAČKI BOGOSLOVSKI OKTET KOJEM SE U 
PASTORALNOM CENTRU U PJEVANJU A CAPE-
LLA PRIDRUŽIO I IVAN BINGULA, OTPJEVAO JE 
NEKOLIKO PJESAMA, SRDAČNO POZDRAVLJEN 
OD  VELIKOG BROJA NAZOČNIH VJERNIKA. 

KLEMENTINA ŠKRABE

ZAGREBAČKI BOGOSLOVSKI OKTET, ČETVRTI SLIJEVA JASKANSKI BOGOSLOV IVAN BINGULA.
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VELIKO I SNAŽNO ZVUČI TO IME NAMA KOJI SMO 
SE U POČETKU, KAO MALA GRUPICA OKUPLJALI U VJE-
RONAUČNOJ DVORANI SAMO RADI MOLITVE I PJESME. 
RADI MEDITATIVNE MOLITVE I DUHOVNIH ŠANSONA, DA 
BUDEM PRECIZNA.

SVATKO OD NAS SE NEGDJE, U NEKO VRIJEME, 
NAŠAO NA DUHOVNIM I TZV. KARIZMATSKIM OBNO-
VAMA I NA TAJ NAČIN ŽELJELI SMO ZADRŽATI DIVNE 
OSJEĆAJE ODUŠEVLJENJA KAKO BOŽJOM RIJEČJU, TAKO 
I DJELOVANJEM DUHA SVETOGA, KAO I OSJEĆAJ ZAJED-
NIŠTVA KOJI JE ODJEDNOM POSTAO STVARAN U ONOM 
«BRAĆA I SESTRE».

NAŠE DRUŽENJE KAO MOLITVENE SKUPINE, ZAPO-
ČETO NEGDJE 2001/02, TRAJALO JE  KRATKO VRIJEME, 
A ONDA SMO DOBILI PONUDU KAPELANA KONRADA DA 
ZAPJEVAMO NA VEČERNJOJ MISI. 

TO NAM SE ČINILO PREVELIKO, GOTOVO NEMOGU-
ĆE... SVIMA, OSIM NASMIJEŠENE NATALI RAJNOVIĆ KOJA 
JE BILA UVJERENA DA JE BOGU SVE MOGUĆE, A PREKO 
NJEGA I  ONIMA KOJI NEŠTO ČINE U NJEGOVO IME I NA 
NJEGOVU VEĆU SLAVU.

OTUD I OTAD POTIČE I IME ZBORA RUAH, PRI 
ČEMU SE KOD PRIJEVODA MISLI NA DUH BOŽJI KOJI JE 
ZA STVARANJA LEBDIO NAD SVIJETOM, NA DUH BOŽJI  
KOJI DJELUJE I STVARA U SVIJETU. ODUŠEVLJENI OSIM 
TOGA TREĆOM BOŽANSKOM OSOBOM, DAKLE DUHOM 
SVETIM, NJEGOVIM DIVNIM I SPASONOSNIM DJELOVA-
NJEM U DUŠAMA, NJEGOVIM PREDIVNIM DAROVIMA I 
PLODOVIMA, ČINILO NAM SE SASVIM PRIKLADNO ODA-
BRATI TO IME, A PO NJEMU I ZAŠTITNIKA ZBORA. OSIM 
TOGA U JASKI SE KAO ŠTO ZNATE NALAZI I KAPELA 
POSVEĆENA DUHU SVETOME, PA JE I TO BIO RAZLOG 
VIŠE ZA OVO IME.

I TAKO, U VLASTITIM OČIMA, VIŠE LUDI NEGO 
HRABRI, ZAPOČELI SMO… I NASTAVILI… JOŠ UVIJEK SE 
VIDEĆI KAO MALA SKUPINA VJERNIKA KOJA PJEVA KOD 
VEČERNJE MISE. ZVATI SE ZBOROM JOŠ JE BILO PRESMJE-
LO. A ONDA SMO SE, POČEŠVI GOSTOVATI NA RAZNIM 
KONCERTIMA MORALI POMIRITI S TIM DA SE ZOVEMO, PA 
ONDA VALJDA I JESMO ZBOR. 

O DA, BILO JE TEŠKO, BILO JE NERVOZE I PANIKE, 

STRAHA I DRHTANJA, ALI I PREOBILNE RADOSTI, BLA-
ŽENSTVA I MORE MILOSTI. BILO JE TRAGANJA, UČENJA I 
USAVRŠAVANJA, TUGE I BORBE, MIRA I NEMIRA, LJUTNJE 
I POMIRENJA, NEZADOVOLJSTVA I ODUŠEVLJENJA, KAKO 
KAD I KAKO ZA KOGA.

MNOGI SU BILI U TOM PROŠLOM VREMENU S 
NAMA, OSTALI ILI OTIŠLI, VEĆ OVISNO O TOME ŠTO SU 
TRAŽILI I KAMO IH JE ŽIVOTNI PUT ODVEO. JER KAO 
ŠTO SU REKLI U OSOBNICIMA (LISTIĆ KOJI SVAKI ČLAN 
ISPUNJAVA KAKO BI SE BOLJE UPOZNALI) NEKI SU DOŠLI 
ZBOG PJESME, NEKI ZBOG DRUŽENJA, NEKI ZBOG DOSA-
DE, NEKI ZBOG BOŽJE BLIZINE.

PONAJVIŠE OVI ZADNJI KOJE JE BOŽJA PRISUTNOST 
PRIVUKLA, SAD SU SE JEDNOSTAVNO UTABORILI KOD 
OLTARA I SVETOHRANIŠTA I NE BI IH OD TAMO OTJERALI 
NI S BATINOM, ZNAM SE NAŠALITI. 

TA VJERNA JEZGRA BILA JE TU I U NAJTEŽIM VREME-
NIMA, I TO U VIŠE NAVRATA, KAD SE ČINILO DA ZBORA 
VIŠE NEĆE BITI. U VREMENIMA KAD SMO OSTAJALI BEZ 
SVIRAČA, A BEZ NJIH SE UZ OVE PJESME JEDNOSTAVNO 
NE MOŽE, OSOBITO KLAVIJATURISTA I GITARISTA, BEZ 
PRAVIH VODITELJA (USPUT BUDI REČENO, KAD JE OTIŠLA 
NATALI, JA SAM NA TO MJESTO PROMAKNUTA SAMO 

ZATO ŠTO MI JE NAJBOLJE IŠLO MAHANJE, KOJE NAS JE 
DRŽALO U RITMU, A I PRIJE SAM PJEVALA U ZBOROVIMA, 
A I IMALA NEKAKVOG POJMA O NOTAMA), U VREME-
NIMA KAD SE ČINILO DA JEDNOSTAVNO NEMA VIŠE 
NAČINA DA SE NASTAVI, ALI NASTAVILO SE… KAKO, 
SAMO BOG ZNA..

BILO JE NEDJELJA KAD NAS JE BILO SVEGA PET, 
VIOLINA I FLAUTA… VJERUJTE, BILO JE ZAISTA HRABRO 
STATI PRED PUNU CRKVU I ZAPJEVATI. NO, NAŠ SE 
ZAŠTITNIK DOISTA, BEZ SUMNJE, ZA NAS BRINE…

PA BI SE NEKAKO, KAO SASVIM SLUČAJNO, ODNE-
KUD  POJAVILI NEKI NOVI LJUDI (OD MNOGIH VODITELJA, 
KOJIMA OVIM PUTEM ZAHVALJUJEM NA TRUDU, STR-
PLJENJU I VOLJI, MORAM ISTAKNUTI ČEDU ANTOLIĆA, 
ZA ČIJEG DJELOVANJA SMO NAPROSTO PROCVALI, KOJI 
NAS JE NAUČIO OTVORITI SE PJESMI I U JEDNOSTAVNO-
STI, ALI U PREDANJU, ŽIVJETI I VJERU I PJESMU) I SVE BI 
OPET ZAPOČIMALO, NEKI BI OSTALI, NEKI OPET OTIŠLI, 
ALI UVIJEK NAS JE BILO MAKAR TOLIKO DA SE ZBOR IPAK 
MOŽE ODRŽATI.  

A ZAŠTO JE TOME TAKO? NAŠ ZBOR IMA SVE ODLI-
KE MLADIH LJUDI KOJI GA ČINE (IZUZMITE OVDJE NAS 
KOJIMA MLADOST VEĆ ZAMIČE ZA NEDOSTIŽNI UGAO 
ULICE ŽIVOTA, AL’ KAJ KAD NAM JE TU LIJEPO, A I NE TJE-
RAJU NAS BAŠ). NAIME, ON JE ŽIV I PROMJENJIV, NEKAD 
ZANESEN OD USHITA, PA SE PJEVA KO U ANĐEOSKOM 
KORU, NEKAD TUROBAN I MLAK, PA SE JEDVA ČUJE I 

GLASA, NEKAD ZBRKAN I NEMIRAN, PA SE NIŠTA NE 
NAPRAVI I SVI SE NEŠTO SVAĐAJU I LJUTE… A I MNOGI 
NJEGOVI ČLANOVI JOŠ SU PUTNICI, U POTRAZI ZA ONIM 
ŠTO ŽELE, ŠTO IH ISPUNJA, ŠTO ZA NJIH IMA SMISLA. 

AL’ DIVAN JE… UVIJEK BIO, BAŠ KAO ŠTO JE I 
DANAS.       

OSNOVNA ZADAĆA OSTALA NAM JE DO DANAS 
SLUŽBA KOD VEČERNJE MISE, A PONEKAD SE DOGODI 
I KOJI NASTUP IZVAN TOGA (OBIČNO VEZAN ZA BLAG-
DANE), NEKO GOSTOVANJE U DRUGE ŽUPE (SUSRET 
ZBOROVA MLADIH TRNSKO, KONCERT ZBOROVA U 
BRDOVCU), NA POZIV UDRUGE POLICIJE BRANITELJA 
JASKE SUDJELOVANJE NA DUHOVNIM OBNOVAMA U 
NJIHOVOJ ORGANIZACIJI, KAO I PJEVANJE NA U ŽUPI 
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ORGANIZIRANIM DUHOVNIM OBNOVAMA ZA MLADE I 
TAIZÉ MOLITVAMA.

OVE GODINE OTIŠLI SMO I KORAK DALJE, UPRILI-
ČIVŠI PROGRAM NAZVAN DOŠAŠĆE, SA ŽELJOM DA SE 
KAKO MLADE, TAKO I SVE DRUGE, U VREMENU DOŠAŠĆA 
PODSJETI NA PRAVI SMISAO PRIPREME NA DOLAZAK 
BOŽIĆA. PRI TOME MISLEĆI NA DOLAZAK BOŽIĆA, 
MALOG A VELIKOG BOGA, A NE DOLAZAK BOŽIĆNOG 
DUHA, I RAZNOLIKIH DJEDOVA ŠTO NAŽALOST SVE 
ČEŠĆE VISE S NAŠIH BALKONA, KAO DA SMO ZABORAVILI 
GDJE ŽIVIMO I U KOGA VJERUJEMO.

ODLUČILI SMO SE NA TO ZAJEDNO, SVJESNI DA JE 
OVA POSTAVA ZBORA SPOSOBNA I VOLJNA TO IZNIJETI. 
SAM PROGRAM DOŠAO JE PAK KAO PRAVO NADAHNU-
ĆE, KAO ČISTI, NEPLANIRANI I NEZASLUŽENI BOŽJI DAR. 

KAD SE TAKO U OVAJ NAŠ ZBOR ZAGLEDAM, 
POMISLIM,  MA NIJE LI TO BOŽJE ČUDO: SVE SAMI PRE-
KRASNI LJUDI, TOLIKI TALENTIRANI MUZIČARI I PJEVAČI, 
VRSNI ČITAČI, PA IPAK TAKO OBIČNI U SVOJOJ JEDNO-
STAVNOSTI, A TAKO POSEBNI U SVOJOJ RAZNOLIKOSTI, 
KAO ŠTO REČE JEDNA OD NJIH U OSOBNIKU. NEDAVNO 
SMO OPET ISPUNJAVALI OSOBNIKE RADI MNOGO NOVIH 
ČLANOVA. 

EVO SAMO NEKIH IZJAVA NAPISANIH U NJEGOVE 
RUBLIKE, I U ANKETI O ZBORU : ISUS JE ZAKON!... SVI 
SMO KAO NEKA VELIKA OBITELJ… OVDJE JE COOL… 
SUPER JE KAD IMA BESPLATNE KLOPE… SRETNA SAM!...
VOLIM VAS SVE... TU NAM JE DOBRO, NE SVAĐAMO SE I 
SVI SMO OK JEDNI PREMA DRUGIMA… NEKA NAS SVE 
BOG BLAGOSLOVI I ČUVA…    

U DANAŠNJE DOBA U KOJEM JE TOLIKO LOŠEG 
PROGLAŠENO DOBRIM, ZABAVNIM I BEZAZLENIM, TOLI-
KO BESMISLENOG PROGLAŠENO NEIZOSTAVNIM, PRI-
JEKOPOTREBNIM I ZA ŽIVOT PRESUDNIM, EVO ONI 
NAĐOŠE PUT JEDNI DO DRUGIH… DO OLTARA… DO 
SVETOHRANIŠTA… DO ŽIVOGA BOGA… BOGU HVALA 
ZA SVAKOGA OD NJIH..

I BIT ĆE PUT, UVIJEK JE OTVOREN, ZA JOŠ MNOGE, 
BOG UVIJEK POZIVA I IZNOVA OTVARA I  POKAZUJE 
PUT… 

I BIT ĆE PJESME, GLAZBE I RIJEČI, U BOJEM 
DOMU PJEVAT ĆE DJECA SVOME STVORITELJU, SVOME 
SPASITELJU, SVOME BRANITELJU…

A ŽELIŠ LI I TI ČITATELJU… ZAPJEVATI, ZASVIRATI, 
PROGOVORITI, ILI ZNAŠ KOGA TKO ŽELI, ALI JOŠ NIJE 
SKUPIO HRABROSTI?...

ODAZOVI SE... POTAKNI NEODLUČNA... DOĐI… 
JOŠ IMA MJESTA S OBJE STRANE OLTARA...

DAJ BOŽE, DA NAM LIJEVA BUDE ISPUNJENA SVI-
RAČIMA, A DESNA PJEVAČIMA, UVIJEK GOVORIM, ONDA 
MI SE SMIJU, AL’ EVO OPET NAM BROJ RASTE, A S NJIM I 
SNAGA PJESME I BROJ DOTAKNUTIH DUŠA, PA MOLIM:

ČUVAJ NAS SVE I BLAGOSLOVI DOBRI BOŽE, PRIMI 
NAŠU ŽELJU DA TI SLUŽIMO, DA SE S TOBOM RADU-
JEMO, DA ZA TEBE S BRAĆOM PJEVAMO, DA U VJERI 
RASTEMO, PREMA TEBI IDEMO, SA TOBOM ŽIVIMO…
TAKO NEKA BUDE, AMEN!

DANIELA BOBINSKI

NAKON DUGOG IŠČEKIVANJA, SASTANAKA I PRI-
PREMA, DANA 27. 12. 2007. KONAČNO SMO 
KRENULI NA PUT PREMA ŽENEVI KAKO BI SUDJELO-
VALI NA EUROPSKOM SUSRETU MLADIH. POTAKNUTI 
DOGAĐAJIMA KOJI SU SE ZBILI PRIJE GODINU DANA, 
ODNOSNO LJUDIMA KOJI SU IZ RAZNIH DIJELOVA 
EUROPE DOŠLI UPRAVO U HRVATSKU, SKUPILO SE I 
NEKOLIKO MLADIH JASKANACA SA ŽELJOM DA ISKUSE 
HODOČAŠĆE U DRUGOM POZNATOM EUROPSKOM 
GRADU. BILO NAS JE MNOGO, ALI OPET NE DOVOLJ-
NO DA BI SAMI ORGANIZIRALI CIJELI PUT I AUTOBUS, 
TAKO DA SMO SE PRIDRUŽILI MLADIMA IZ KLINČA 
SELA KOJI VEĆ IMAJU ISKUSTVO U ORGANIZACIJI 
TAKVIH SUSRETA.

NAKON OTPRILIKE 14 SATI VOŽNJE NAŠ AUTO-
BUS SE ZAUSTAVIO U ŽENEVI GDJE SMO SE PODIJELILI 
U MANJE GRUPE, DOBILI KARTU GRADA TE KRENULI U 
POTRAGU ZA NAŠIM DOMAĆINIMA. NAŠA KARTA NAS 
JE ODVELA U MANJE SELO POKRAJ ŽENEVE, IMENOM 
AIRE-LA-VILLE, GDJE JE NAS, TRI DJEVOJKE, UGOSTILA 
SIMPATIČNA OBITELJ KOJA SE SASTOJALA OD RODI-
TELJA I JOŠ TROJE DJECE NAŠIH GODINA. NJIHOVA 
LJUBAZNOST NAM JE UČINILA ČITAV BORAVAK UGOD-
NIJIM POŠTO SMO TJEDAN DANA BILI ODVOJENI OD 
VLASTITIH OBITELJI U STRANOM GRADU. 

SVAKO JUTRO DIZALE SMO SE OKO 8 SATI KAKO 
BISMO STIGLE NA MOLITVU I RAD U GRUPAMA KOJI SE 
ODRŽAVAO U CRKVI U „NAŠEM“ SELU. MOLITVA SE 
UGLAVNOM SVODILA NA ZAZIVE KOJI SU SE ČITALI NA 
RAZLIČITIM JEZICIMA JER SU U NAŠOJ ŽUPI BILI UGO-
ŠĆENI MLADI I IZ DRUGIH ZEMALJA EUROPE. NAKON 
MOLITVE BILE SU ORGANIZIRANE ZANIMLJIVE RADI-
ONICE U KOJIMA SMO ČITALI RELIGIOZNE TEKSTOVE 
I RASPRAVLJALI O NJIHOVOM SADRŽAJU I ZNAČAJU. 
OSTATAK DANA SMO PROVODILI U RAZGLEDAVANJU 

GRADA ŽENEVE, NJEGOVIH GRAĐEVINA, SPOMENIKA I 
ULICA KOJE SU UVIJEK BILE ŽIVE I PUNE LJUDI.

NAJLJEPŠI DIO DANA BILA JE PREDVEČER KADA 
SMO ODLAZILI NA PALEXPO, ŽENEVSKI VELESAJAM. 
NAKON UKUSNE VEČERE KOJU SU NAM DIJELILI NA 
VELESAJMU, TISUĆE MLADIH JE U DVORANI TRAŽILO 
SVOJE MJESTO NA PODU KAKO BI PRISUSTVOVALI 
VEČERNJIM MOLITVAMA. TE MOLITVE, KOJE SU TRA-
JALE OKO DVA SATA, TAKOĐER SU BILE ČITANE NA 
RAZLIČITIM JEZICIMA, A SVE UZ PRATNJU ZBORA 
ZBOG KOJEG SU NAM PROLAZILI TRNCI KAD BISMO GA 
SLUŠALI. ZA NAS JE TO BILO PREDIVNO ISKUSTVO, JER 
RIJETKO MOŽETE VIDJETI TOLIKO MLADIH KRŠĆANA 
NA JEDNOM MJESTU, SVI OKUPLJENI ZBOG ISTOG 
RAZLOGA, TAKVU PREKRASNU ATMOSFERU I SLUŠATI 
ZBOR KOJI ZBILJA KAO DA ŠALJE PORUKU OD SAMOG 
BOGA I DIRA RAVNO U SRCE I DUŠU. 

TAKO SMO PROVODILI NAŠE DANE U ŽENEVI, ALI 
VRHUNAC HODOČAŠĆA JE BIO DOČEK NOVE GODINE 
KOJI JE BIO ORGANIZIRAN U NAŠOJ ŽUPI. SAM DOČEK 
SMO PROSLAVILI SVETOM MISOM NAKON ČEGA JE 
USLIJEDILA PRAVA GOZBA KOJU SU NAM PRIPREMI-
LI NAŠI DOMAĆINI I OSTALI STANOVNICI AIRE-LA-
VILLEA. TE NOĆI JE I SVAKA GRUPA PRIREDILA MALI 
IGROKAZ KOJIM JE PREDSTAVILA SVOJU ZEMLJU. SVI 
SMO SE LIJEPO PROVELI, NASMIJALI I JOŠ VIŠE ZBLIŽILI 
SA MLADIMA IZ DRUGIH ZEMALJA. NAŽALOST TO JE 
BILA I NAŠA POSLJEDNJA VEČER U ŽENEVI. SLJEDEĆE 
JUTRO KADA SMO ODLAZILI PREMA SVOJIM AUTOBU-
SIMA I KADA SAMO SE POSLJEDNJI PUTA POZDRAV-
LJALI S DOMAĆINIMA, SVIMA NAM JE BILO TEŠKO, 
ALI U SJEĆANJU SU OSTALE SAMO LIJEPE USPOMENE 
- PREKRASAN GRAD, DIVNI LJUDI I MNOŠTVO MLADIH 
KOJI DIJELE ZAJEDNIČKU LJUBAV PREMA BOGU.

TANJA IVANČIĆ I MIRELA KOVAČEVIĆ

EUROPSKI SUSRET MLADIH

ŽENEVA, 2007/2008.
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PRVA SVETA PRIČEST PODIJELJENA JE U NAŠOJ ŽUPI U NEDJELJU 4. SVIBNJA 2008. GODINE. PO PRVI PUTA K STOLU GOSPODNJEM PRISTUPILO 

JE 84 PRVOPRIČESNIKA. PRVOPRIČESNIKE JE NA NJIHOVU HODU KA GOSPODNJEM STOLU VODILA I PRATILA PRVOPRIČESNIČKA SVIJEĆA. RODITELJI, A I 

SAMI PRVOPRIČESNICI, PRIPREMALI SU SE ZA OVAJ POSEBAN DAN TRODNEVNICOM. POSVIJESTILI SU SI SAKRAMENTE KRŠTENJA, EUHARISTIJE I ISPOVIJEDI 

UZ SIMBOLE VODE, SVIJEĆE, KRUHA I VINA. 

SAKRAMENT SVETE POTVRDE PODIJELIO JE 11. SVIBNJA 2008. U NAŠOJ ŽUPI MONS. JURAJ JEZERINAC, VOJNI ORDINARIJ U REPUBLICI HRVATSKOJ. 

SEDAM DAROVA DUHA SVETOGA PRIMILO JE 75 KRIZMANIKA. 

SUSRET MINISTRANATA 
JASTREBARSKOG DEKANATA 
ODRŽAN JE U JASTREBARSKOM 
31. SVIBNJA 2008. SUSRET MINI-
STRANATA JE PRIGODA DA SE 
MINISTRANTI OKUPE, RAZMIJENE 
ISKUSTVA, ALI I NATJEČU U RAZNIM 
SPORTSKIM AKTIVNOSTIMA ALI I 
KVIZU ZNANJA. TAKOĐER MINI-
STRANTI IMAJU PRILIKU ZA ISPO-
VIJED, A SUDJELUJU I NA SVETOJ 
MISI. 
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ŽUPNA STATISTIKA 2008. DO IZLASKA BROJA

KRŠTENI: 78

VJENČANI: 43 PARA

UMRLI: 75

NA INICIJATIVU ŽUPNIKA VLČ. STJEPANA 
ROŽANKOVIĆA 25. LISTOPADA ODRŽAN JE SUSRET 
ŽUPNIH PASTORALNIH I EKONOMSKIH VIJEĆNIKA 
JASTREBARSKOG DEKANATA. U SKLOPU SUSRETA, DR. 
JOSIP BALOBAN, ARHIĐAKON KARLOVAČKO-GORIČKI, 
ODRŽAO JE PREDAVANJE POD NAZIVOM ŽUPNA PASTO-
RALNA VIJEĆA.

DR. BALOBAN ISTAKNUO JE VAŽNOST, ALI I ODGO-
VORNOST PASTORALNIH I EKONOMSKIH VIJEĆNIKA U 
CRKVI DANAŠNJEG DOBA. NAKON PREDAVANJA, VIJEĆ-
NICI SU KROZ DISKUSIJU IZNIJELI SVOJA VLASTITA ISKU-
STVA TE IH RAZMIJENILI S OSTALIM VIJEĆNICIMA. 

VRHUNAC SUSRETA BILO JE SLAVLJE SVETE MISE 
KOJU JE PREDVODIO DR. BALOBAN, UZ KONCELEBRACIJU 
ŽUPNIKA VLČ. STJEPANA. 

DO 14.12.2008, U 2008-OJ GODINI BILO JE 
KRŠTENO 78 DJECE; UMRLO JE 73. VJENČANA SU 
43 PARA.

DANA 26. LISTOPADA 2008. KRŠTEN JE MALI IVAN, PETO DIJETE U OBITELJI KOBASIĆ. OBIČAJ JE DA PETO DIJETE KRSTI BISKUP, ALI ZBOG SPRIJEČENOSTI, 
IVANA JE KRSTIO ŽUPNIK VLČ. STJEPAN ROŽANKOVIĆ. ČESTITAMO!

SUSRET ŽUPNIH PASTORALNIH I EKONOMSKIH VIJEĆNIKA JASTREBARSKOG DEKANATA
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